
BESEDE IN DEJANJA 

KOLIKO BI JIH BILO, 
ČE BI ODKRILI VSE? 

Lani je bilo v Jugoslaviji odkritih 
21.231 carinskih prekrškov, oziroma 
268 več kot pred štirimi leti. 

Pri tem se je povečalo tudi šte. 
vilo prekrškov, ki so jih zagrešile 
gospodarske organizacije. Takšnih 
prekrškov je bilo lani 5627 ali za 59 
odstotkov več kot leta 1966. Zato 
pa se je nekoliko zmanjšalo števl• 
lo deviznih prekrškov: lani jih je 
bilo 4484 ali za 36 odstotkov manj 
kot leta 1966. 

Zanimivo Je tudi, da se je precej 
povečala vsota odvzetega denarja: 
zaradi kršitve deviznih predpisov so 
cariniki zaplenili 6,310.000 dinarjev 
oziroma za 63 odstotkov več kot 
pred štirimi leti. 

Tovariš, 23. VIII. 191'1 

TUDI ZDRAVNIKI 
MED BREZPOSELNIMI 

Na seznamu zavoda za zaposlo
vanje v Srbiji je bilo konec junija 
128.000 oseb ali za 32 tisoč manj 
kot v istem času lani. 

Med nezaposlenimi delavci s sred
njo strokovno izobrazbo je 4200 
ekonomistov in finančnikov in 1700 
kmetijskih tehnikov. Z višjo izo. 
brazbo je med nezaposlenimi naj• 
več pedagogov In to ':'43, z visoko 
135 pedagogov in - kar še posebej 
preseneča - 208 zdravnikov, ki v 
Srbiji sodijo med zelo iskane kad• 
re. Toda zdi se, da mnogi zdravni
ki nočejo zapustiti dosedanjega oko
lja. 

Borba - 25. VIII. 1971 

UJETI LISJAK 
Afera o črnih gradnjah in korup

ciji v titograjski občini dobiva vse 
večji obseg. Poleg Božidarja Vojisi• 
ca, ki so ga nedavno zaprli, bil pa 
je referent za zasebno gradnjo pri 
občinski skupščini, sta na seznamu 
uslužbencev, ki so osumljeni ko
rupcije, še dve osebi. 

To sta Petar Radevic, prav tako 
referent za individualno gradil.jo, in 
Božidar Vujisic, neposredni izvrše
valec rušenja nedovoljene gradnje. 
Proti njima so uvedli kazenski po
stopek zaradi suma, da sta prav 
tako kot Božidar Vuilsic prejomala 
podkupnino od lastru"kov nezakonito 
zgraienih hiš. 

Delo - 22. VIII. 1971 

PREMALO ZDRAVNIKOV 
TODA ... 

V naši državi je zaposlenih 20.368 
zdravnikov, oziroma pride 1010 pre• 
bivalcev na enega zdravnika. (V 
Avstriji pride na primer na vsakih 
505 prebivalcev en zdravnik, v Ita
liji na 589). Od vseh republik samo 
v Sloveniji in Hrvatskl pride manj 
kot tisoč prebivalcev na enega zdra
vnika, v vseh drugih pa znatno več. 
V BiH skrbi en zdravnik za 1':'34 
oseb, v Srbiji za 1928. Toda v ne
katerih krajih ( na Kosovem in v 
BiH 1>a tudi v Hrvatski) mora en 
zdravnik skrbeti za zdravje nekaj 
tisoč prebivalcev. · 

NIN - 22. VIII. 1971 

LJUBLJANSKA BANKA 

PRAVI NASLOV 
ZA DENARNE ZADEVE 

LETO IX • šl 36 

GlASllO UB NOV 
IN ZRVS SlOIENIJE 

2. september 1971 

»TV-15• Izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec v Ljubljanl, Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze združenj borcev NOV Slovenije In Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. - Glavni In odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlC - Tisk 
In klišeji CGP •Delo•, Ljubljana, Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinarjev - Posamezna številka v ·kolportaži 80 par - Naroč
nino pošiljajte na naslov:• Uprava •1V•15• lJubljana, Beethovnova 10, poštni 
predal 598/Xf, all na tekoči račun ~1-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonska 
številke: glavni in odgovorni urednik 21-901, tajništvo In novinarji 22-313, uprava 
22-607 - Rokopisov In fotografij • ne vračamo. 

V BOJIH OB SUTJESKI MAJA IN JUNIJA !l.943, KO SO SOVRAZNIKI PO
VSEM OBKOLILI IN HOI'ELI UNICITI DOTLEJ NAJVECJO KONCENTRA. 
CIJO ENOT NOV, JE BIL RA.NJEN TUDI VRHOVNI KOMANDANT NOV 
IN PO JUGOSLAVIJE TOV ARiš TITO. RANITEV VRHOVNEGA POVELJ
NIKA POMENI ZA VSAKO VOJSKO VRHUNEC NEVARNOSTI IN TEZAV. 
TODA NAšA VOJSKA SE JE POD TITOVIM. VODSTVOM PREBILA. IZ SO 
VRAžNIKOVEGA OBROčA. LETOS 5. SEP-TEMBRA BO NA SUTJESKI VE
LIKA PROSLAVA, KI SE JE BODO UDELEžILE DELEGACIJE -VSEH JU
GOSLOV ANSKIH OBčIN. OB TEJ PRII.OžNOSTI. BO TOV ARiš · TITO PO 
GOVQRU ODKRIL VELICASTEN SPOME.N~ TEJ ODLOčILNI BITKI NA
ŠE REVOLUCIJE. NA FOTOGRAFIJI TOVAR.Iš TITO IN DR. IVAN RIBAR 
NA ZELENGORI KMM,U PO RANITVI TOVARišA TITA. 
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PODGRAD 
PREJŠNJO NEDELJO 

Zadnjo nedeljo v avgustu ni več ta
ko vroče kot sredi meseca. že je čutiti 
dih b1ižajoče se jeseni. Bolj sveže je in 
tudi nebo je bolj modro, zelenje bolj ži
vm barv. Tako vreme vpliva tudi na 
lJw.di, da so bolj živalmi in razigrani. 

Podgrad, vasica na za.hodnih obron
kih Gorjancev, je sprejela 29. avgusta 
toldko gostov kot najbrž še nikoli v 
svoji zgodovini. Tudi takrat ne, ko so 
se v njej vrstile brigade druga za dru. 
go. Reka avtomobilov se je zLila z glav
ne ceste na travnike, ki so postali veli
ko parkirišče. Pred tem pa je predsed• 
nik novomeške občinske skupščine pre
rezal t.rak čez novo cesto, ki veže prek 
Vinje vasi Podgrad s cesto Metlika
Novo mesto in s tem s svetom. Vaščani 
so lahko ponosni, da so za cesto veliko 
prispevali sami in da bi je brez njihove 
udeležbe ne zgradili še lep čas. Zdaj bo 
Podgrad s sosednjimi vasmi lahko zaži
vel kot turistični kraj, za kar ima vse 
pogoje. Ljudje se bodo lahko vooili na 
delo v Novo me.sto, v vasi bodo prihaja.. 
Ji zdravnlk.i in veterinarji. 
. Zbor borcev Gorjanskega bataljoaia, 
12. brigade, terenskih aktivistov, raznih 
drugih manjših enot in delegacije itali
janske brigade »Fontanot« se Je razvil 
v manifestacijo vojnega tovarištva in 
čvrste odločenosti vztrajati na poti na
predka. Vse goste so skromno, toda pri
srčno pogostili s partizanskim golažem 
in dobrim cvičkom. 

Med gosti je bil tudi prvi komandant 
slovenskih partizanov F'ra.ric LeSikošek
Luka, častni predsednik ZZB NOV Slo
venije. Prav tako je prišel na slavje pri
or pleterskega samostana dr. Josip Ed
gar Leopold. Ta samostan je odigrat 
med osvobodilno vojno v teh krajih ve. 
liko vlogo. 

Zbranim gostom in številnim drugim 
udeležencem proslave je govoril pod· 
predsednik republiškega izvršnega sve
t,a dr. France Hočevar, Poleg obujanja 
spominov na osvobodilni boj in revolu
ci,io v teh krajih ie govoril t.mli o seda
njih nalogah naše družbe. zlasti pa o 
dolžnosti vseh nas. da se pripravljamo 
na obrambo pred vsakim, ki bi nam ho
tel krojiti usodo t>O svojih potreb11.h. 
Pra,v tako je tudi poudaril. kako mo
ramo biti pogumni in stva.rni pri odkri
vanju pomanikliivosti. 
, Kot vedno ob tak;ih priložnostih so 

se tudi v Podgradu zbrani l.iudie veseli• 
ii tia do večera, nekateri pa tudi šedlie. 
Vaščinoim iz Podirrada in ViniP. vasi na. 
bo osoo.la v snominu na nedelisko sl81Vie cesta in. šolska oprema, ki so jo dobili. 
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VABILO 
.: ............... ~···· ........... i ......................... .. 

Dne 19. septembra_1971 ob 11. uti bo 1' Po
častlitev. 30~ obletnice vstaje slovenskega na.
roda v Goričici ob Cerkniškem jczeI'll sreča
nje aktd'Vlstov Notranjske · in z):)or borcev 13. 
SNOUB »Mirka Bračia:vc, bataljona 18. cl.Mr 
zije. 

Na prosl!l,Vi bo govorfil notranjsltd rojak, 
član sveta federacije, geinera.\•pollrovniik, na
rodni heroj Rooe Pehačelk. 

Vabimo vse a;kitl:Vilste . in borce, da se sre
čanja poinoštevilno udel&bijo. 

Prooimo, da pošljete prl:ja.ve na občinski 
odbor ZZB NOV Cerknica do· 10. septembra 
1971. 

Za· prevoz iz Cerknice do kralja proslave 
bo poskrbljeno. 

Posebnih vabil! ne bo. 

la ·l)Seb-ine: 
ITALIJANSKI NEOFAŠIZEM (3. stran) "I 

VELICASTNA UPODOBITEV NARODNO~ 
OSVOBODlLNl:GA BOJA (7. stran) 

VSESTRANSKA· DEJAVNOST PARTIZAN• 
SKE KNJIGE (13. stran) 

V PR,IHODNJI ŠTEVILKI:· PARTIZANSKO 
ŠOLSTVO NA SLOVENSKEM (14. stran) 
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2. stran ----------TV-15 

DO~ODKI TEDNA · 
• Narodna banka je sporočila, da 

se je maja leoos v Beogradu mudila ko
misija mednarodnega monetarnega Slkla
da z nalogo, da opravi redne letne po
svt:te in vse potrebne prtprave, da bi 
nasa država lahko dobila od tega sklada 
dol~ena sredstva za izvajanje stabili
zac1Jskega programa. Poročilo misije 
sklada so obravnavali v odboru i:zvršnih 
direktorjev mednarodnega monetarnega 
sklada. Odbor je ugo,dno ocenil priza
devanja Jugoslavije za stab1lizacijo go
spodarstva in odobril, da naša drfava 
lahko v dobi enega leta najame p11i med
narodnem monetarnem skladu posojilo 
v yiši;ni 83,5 milijona dolarjev v cilju 
daJanJa podpore naši plačil.ni bilanoi. 

» V skrbeh sem za usodo dinarja, toda 
ne toliko zaradi denarne krize v svetu, 
kolikor zaradi vsega, kar se dogaja pri 
nas ... «, je v pogovoru za beograjski 
NIN izjavil sekretar za finance Janko 
Smole. 

• Bengalija je prizorišče nove člo
veške tragedije: 300 mladih Bengalk, 
ujetih v vojaških alkcijah pred petimi 
meseci, posiljenih in i!Zl)uščenih, ko so 
bile noseče, se je odločilo za n:možičen 
samomor, da bi opozortle svetovno jav
nost na tragedijo svojega nairoda. Ta 
novica je seveda povzročila preplah med 
osmimi milijond pakistanskih beguncev 
v Indiji. 

• Iz Bejruta poročajo, da je med 
dosedanjimi boji osvobodi1nega gibanja 
padlo 15.000 Palestincev, 29.000 jih je 
v izraelskih zaporih in 8.000 v jordan
skih _ječah. T~ podatke je navedel pred· 
sed.nik palestmske osvobodHne organi
zacije (PW) Arafat na četrtem kongresu 
palestinskih sindikatov v Damasku. 
OpOIZOril je, da bo revolucioil01rno gi
banje, ~e oziraje se na žrtve, nadalje
valo boJ do končne zmage. 

• V dobro poučenih sovjetskih kro• 
gib so potrdili novice fmnooskega trnska, 
da bosta predsednik prezidija V'rhovne
ga sovjeta SZ Nikolaj Podgorni in ge
neralni sekretar CK KP SZ Leonid Brež
njev letos oktobra obisikala Francijo. 
Povabili so ju med obiskom predsedni• 
ka Pompi:douja lani v Moskvi. - :N'a 
uradni obisk v Pariz bo dopotova1a tu
?-i delegacija LR K:i!tajstke. Pričaik.ujejo 
Jo konec septembra ali v začetku okto
bra. 

• Sojenje »zarotnikom proti egip
tovskemu predsedniku el Sadatu«, ki se 
je bilo začelo v Kairu, so po eni url 
preložili na 4. september. Pred sodiščem 
se je pojavilo 11 glavnih obtožencev, 
med njimi. bivši podpredsednik Ali Sa
bri. Agencije poročajo, da so V'Si ob
toženci »navedbe obtožnice, ki jih bre
meni organizi1ranja zarote« zavrnili. Bra• 
nilci so izpodbijali zakonitost sodišča. 
Neki branilec je celo izjavi:1, da je so
dišče protiustavno. Zaradi prepira med 
tožilci in brani'lci je predsedujoči soje
nje preki:niil. 

• V Tokiju so podpisali sporazum 
o znanstveno-tehničnem sode1ovanju 
med Jugoslavijo in Japonsko. Sporazum 
je v imenu zveznega zavoda za medna
rodno znanstveno, prosvetno-kttltumo 
in tehnično sodelovanje podpisal vele
poslanik SFRJ na Japonskem Jože Smo
le, v tmenu japonskega združenja za tr
govino z evropskimi sooialdstičnimi dr
žavami pa predsecLnik te organizacije dr. 

Sigeo HoriJa. Na podlagi tega sporazu
ma bo prišlo do izmenjave strOt!rovnja
kov študijskih delegacij znanstveno
tehnične dokumentacije med znanstve
nimi ustanovami. 

Indijski časopisi pišejo, da v In
diji v kratkem pričakujejo obisk pred· 
sednika Tita in sicer še preden bo pred
sednica indijske vlade Indira Gandhi od
potovala na napovedano turnejo po za
hodni Evropi in morda tudi v Sovjetsko 
zvezo. Med Titovim obiskom v Indiji 
se bodo pogovarjali predvsem o medna
rodnih vprašanj,ih, med drugim tudi o 
problemu Vzhodnega Pakistana in ne
odvisne repubUke Bangla Deš ter o krizi 
na Bližnjem vzhodu, o posledicah sov
jetsko-indijskega sporazuma o prijate~j
stvu in o prihodnositi neuvrščene poli
tike. 

• Vzhodna Nemčija je uradno poz
dravila osnutek sporazuma štirih veli
kih sil o Berlinu in se ponudila da oa 
bo pomagala uveljaviti, saj bo 'ta spo
razum prispeval k zmanjšanju napeto
sti v srednji Evropi. Hkrati se je vzho. 
dnonemška vlada zahvalila Sovjetski 
zvezi za zasluge, »da je sporazum po
polnoma v skladu z tnteresi NDR«. 

čilski komunisti so pozitivno oce
nili devetmesečno delo AJlendove vlade 
ljudske enotnosti. V govoru na nekem 
delavskem zborovanju v Santiagu je ge
neralni sekretar KP čila Louis Corvalan 
opozoril, da so se v zadnjih devetih me
secih delavske plače zvišale, izboljša!o 
~ je tudi socialno varstvo, proizvodnja 
m kupna moč prebivalstva pa povečali. 
?ekretar -je obsodil ZDA, ker proti čilu 
l!Zvajajo gospodarski pritisk zaradi na· 
cionalizacije proizvodnje bakra, glavne
ga produkta te andske države. 

e Vojna napisov. V prejšnji številki 
smo poročali o skrunitvi spomenika pa
dlim partizanom v Rebrci pri železni 
Kapli, že drugi letošnji taki akciji neo
nacistov. Tudi ob tej priložnosti se av
strijski varnostni uslu:Zbenci niso kaj 
dosti potrudili, da bi odkrili storilce. 

Pač pa so pokazali precejšnjo priza. 
devnost, da bi odkrili krivce za akcijo 
v noči med 19. in 20. avgustom letos. To 
noč S{) neznanci premazali z rdečo, rja
vo ali črno barvo številne napise _s kra
jevnimi imeni in kažipote okoli Kl0-
pinjskega in Zablaškega jezera. Mnogi 
tujci so se izgubili, ker niso mogli pre
brati napisov. Neznanci so tudi raztro
sili številne letake v nemškem, holand
skem in danskem jeziku. Z njimi so tu
je goste seznrunili z neenakopravnim PO
looajem Slovencev v Avstriji. z zatira
njem in nesnoštova.nlem meddržavnih 
POgodb o za.ščiti manjšin. Na let.akih je 
bil tudi podpi!;i >>Slovensko gibanje za 
socia1no in nacionalno osvoboditev«. 

Zanimivo ,ie. da so neznanci ooravili 
L~tega dne podobno akciio tu~H na Gra. 
dišča.nskf"l'!l. kler živilo Hrvati. NR lAta. 
kih ie bil PodPislln "Pokret gradi1:ča.n
._,,.ih Hrvata«. 

V letakih. ki so iih tuici n11~li na Ko
roškem. Pi~e kako ~lrwenci ži<viio v te.i 
deželi že 1.400 let. Omeniaio tudi dv-oj. 
no moralo avstriisldh r>bla!';ti. ?:lasti gle
de mvzemania 'lla pravice Avstriicev na 
iužnem Tirolskem. V letakih. namenje
nih rojakom. ki so bili natisnien1 · v 
nemškem in slovensikem ieziku. pa Pi
še, da niihovo ziba.nie zahteva dvolezič
nost na vsem narodnostno mešanem 
ozeml.iu. Avstriia mi.i bi i7nnlniJ::f .,,roie 
obvezno.st:i iz miro-vne oogodbe. Grozi
jo, da bodo v nasprotnem Primeru po
skrbeli. da tudi nemških nanisov ne bo 
več, če slovenskih ne dovolilo. 

Avstrijski varnostni org:ani so nekaj 
ljudi prilprli. Za.sliš.ali p!t so skupino slo
venskih študentov, ki zbiTa,jo v bližniih 
krajih podatke za anketo o gospodar
skem in socialnem položaju. Casopis 
»Kleine Zeitung«, ki je man zaradi svo• 
je nestrpnosti do Slovencev, je poročal 
o nočni akciji na celi prvi strani z veli
kim naslovom »Spet mazaške akcije in 
letaki Slovencev«. Podobno je t,udi 
»Vo1kszeitung« pisal o akciji zelo obšir
no in na prvi strani. 

Nad vzdušjem, ki nastaja v sosednji 
Koroški med našimi sonarodnjaki, pa 
se lahko zamislimo. Povsem jasno po
staja, da so obupali nad avstrijskimi ob. 
!astmi, oziroma nad njiho-vo učinJmvi
tostjo in razumeva.njem. Lotili so se 
takšnih dejanj, ki so v bistvu nasilna, 
da bi se z njimi bojevali proti nasilju 
pod plaiščem zakonitosti. Očitno gre za 
mlade ljudi, ki so se združili ne glede 
na politično prepričanje. Skoraj gotovo 
bodo skrajneži, ki so te ljudi s svojim 
obnašanjem izzvaili, očitali Sloveniji, da 
jih mo-ralno in materialno -podpdra. Za
radi tega bodo najbrž tudi avstrijske 
oblasti poostrile ukrepe na mejah in 
proiti Slovencem. Upajmo, da bo zma
g,ala zdrava p!!met in da bodo prej ali 
kasneje avstrijske oblasti same odstra
nile vzrok za nasprotja in dale Sloven
oom pravice, ki jim pripadajo. Sa.l nas 
izkušnie učiio. d.a s silo ni mogoče za
treti u:or~irič1>-n:ih hotenj na;rodov popra. 
vici in svobodi. 
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POLITIČNI RAZGLEDI 

NIXONOV UDAREC 
Zadnji pretresi v mednarodnem de• 

narnem svetu so se končali z udarcem 
predsednika Nirona, kl je v televizij
skem govoru napovedal vrsco ·ukrepov, 
vendar takšnih, ki so usmerjeni , oib
varo-vanJe anienškega gospodarstva in 
dolarja. Druge države, zapletene v de
narno kriZo, pa naJ se po Nironovem 
udarcu znajdejo, kot vedo in znajo. V 
bistvu gre za tele ukrepe: 

- Embargo na zlato kritje dolarja 
( ameriške zlate rezerve v Fort Knoxu 
so bile le še 10 milijard dolarjev, sko
raj petkrat manj od ameriških zuna
njih dolgov; zaradi tega so mednarodni 
špekulanti začeli prOdajatii dolarje in 
kupovati drugo valuto, ta.ko da je vred
nost dolarja v nekaj dneh padla za 10 
odstotkov). 

- Zamrznitev cen in plač za devet. 
deset dni (tako namerava vlada zavreti 
inflacijo; poleg tega je Nixon zmanjšal 

2. sept. 1971 
- Zmanjšanje vladnih izdatkov za 

4,7 odstotka (to bodo dosegli z ukinit
vijo povišic za državne funkcionarje, 
zmanjšanjem njihovega števila za 5 od
stotkov, zmanjšanjem pomoči tujini za 
10 odstotkov itd.) 

že iz vsega navedenega )e mogoče 
sklepati, da je ;imeril\ka vlada naglo in 
»svojeglavo« ukrepala; se pravi d::i se 
pred tako pomembnimi odločitvami mi 
hotela pogovoriti s poglavitnimi gospo
darskimi partnerji (predvsem Veliko 
Britanijo EGS Ja;ponsko in Kanado), 
pa tucll z drugimi ne Da ne hi biln ni
kakršnega dvoma o tem. je Nixon v 
svojem govoru na tp\eviziii iasno pove
dal, da so ZDA po dn1gi svetovni voini 
dale prizadetim državam po svetu 143 
milijard dolarjev pomoči. Potem je po
udaril: »Danes so ta Uudstva predvsem 
zaradi na:še Pomoči 7nova oridomla vi
talnost in postala močni tekmeci Zda.i, 
ko so tudi dru1m 1 lud„tva Postala go
spodarsko močna. je prišel trenut.e.k. da 
Prevzr1imeio nr<>vi;:P<rJ del hremf"T1fl ,:<1 za. 
varovanje svobode v <;vetu. Prišel .ie 
trenutek, ko ie treba določiti pravične 
tečaje izmenjave in ko na.i bi poglavit
na ljudstva enakopravno tekmovala. Nič 
več ni potrebno, da bi ZDA tekmovale 

Nixonov dolar (fotomontaža iz ameriškega časnika) 

proračunske izdatke za 5 odstotka-v; to tako, da bi imele eno roko priveza1110 
bi seveda vplivalo na zmanjšanje proiz- na hrbtu.« 
vodnje in na še večjo brezposelnost; da Protislovja v kapitalističnem go;;po-
bi se temu izo-gnil, je Nixon zmanjšal darskem, finančnem in denarnem siste-
davke na avtomobile, zmanjšal davke mu bi bilo mogoče premagati edinole 
na dohodek ter napovedal nova poso- tako. da bi dolar izgubil »svoj imperi-
jila za povečanje .zaposlovanja). alni privilegij edine svetovne valute«, 

- !O-odstotna taksa na uvožene iz- kot je zapisail pariški »Le Nouvel Ob
delke (tako bodo ZDA manj uvažale kot servateur«. V to bi ga bilo mo,goče pri. 
doslej in skušale izboljšatd trgovinsko siliti edmole z uvedbo novega denarne
bilanco: primanjkljaj v višini nekaj sto ga reda. Tega pa ni sposobna nobena 
milijonov iz prvega polletja letos naj sila na svetu: zahodna Evropa je pre-
bi se do konoa leta spremenil v višek; več razdeljena, da bi ustanovila eclinst-
ta ukrep je močno prizadel vse tiste dr- veno valuto (ta bi zdaj ustvarila zahod-
žave, ki izvažajo v ZDA, zlasti še Japon- nonemško nadvlado), Japonska pa še 
sko in ZR Nemčijo. Obenem je to tudi nima tolikšne moči. EGS in Japonska 
pritisk na uvomice ZDA, naj revalvira. se še ne bosta tako kmalu zbližali. da 
jo svojo valuto: v to so tako rekoč pri- bi lahko ukrepali skupaj v boju zoper 
siljene, 10-odstotno višjo takso bodo ZDA. 
morale poravnati same, zato zvišati do- Z Nixonovim udarcem se je začelo 
mače cene - in torej revalvira.ti svojo novo obdobje v denarni krizi, baje še
va.luto. Predvsem pa je ta ukrep najvid- sta ostra faza Od leta 1967. Poznavalci 
nejše znamenie ameril;kega orotekcio- pravijo, da bo ta kriza imela svoje glo. 
nizma: tuje blago bo dra.žie, domače pa bine in višine še najmanj prihodnlih de
ceneiše - pri zamrznjenah plačah in set let. Dotlf'.i pa se bo razmerje t:O
cenah. Za,radi om~jitve izvoza v ZDA snodRrskih sil na svetu precei snreme
bodo n,:i lm0čneiše izvoznic"e _ Ja:oorn.. nilo in bržkone si takrat ameri~ki nred
ska in ZR Nemčiia na primer - nritis- sednlk ne bo mog-i>l več Privoščiti takš
nile na druge države, katerim bodo pO- n~i:ra udarca. kot !<i ga le nred št.irina.j. 
nujale svoje bla!!O. ki ga ne bodo mog- stimi dnevi orivnč/91 Ri~h11rr'I N'ivnn 
le prodati Ameriki). KOMENTATOR 

VSAK TEDEN ENA ... 

PO NAšE 
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ITALIJANSKI NEOFAŠIZEM @ 
v Italiji bi pravzaiprav lahko govori• 

li kar o fašizmu in ne o novem fašizmu. 
Kmalu po vojni, bilo je 8. avgusta 1945, 
so v Rimu ustanovili gibanje, ki ga prav 
gotovo ni mogoče označevati kot faši· 
stično, je pa predstavljalo reorganizaci• 
jo tistiih si'!, ki so pripadale preteklosti 
in ki naj bi jim to gibanje odprlo vsa 
vrata. Imenovalo se je »UOMO QUALU· 
NQUE« (»KDORKOLI«), postailo pa naj 
bi gibanje preprostih državljanov, l,iu
di s ceste. Obstoječe razmere in to po• 
manjkanje politične vzgoje v dvajsetih 
letiih fašistične ditktature, izčrpanost, ra
zočaranje i:n beda ljudskih množic, je 
to gibanje izkoristilo v svoje namene. 
Ost svojega boja je naiperilo proti stran
kam, proti demokraciji in proti parla
mentarnemu sistemu. Odrekalo jim je 
sposobnost urejati hude težave, k1 so tr
le deželo. Da bi utemeljilo te trditve, je 
gibanje z dolgo gonjo tajno in diskre
ditiralo na novo porajajoče se demo· 
kratične ustanove in kazalo nekdanjim 
fašistom, da lahko brez strahu pred pre
ganjanjem napadajo ne samo te ustano
ve, marveč tudi protifašistične in borce 
odporniškega gibanja. 

se mnogi od njdih takoj zopet opogumi
li in se začeli ponovno združevati. 

I 
$AfPIAl,t0 tME IL 'JEU)E't. 
TO t)eU.A ~unn=tlf4 t1f Ll -
TAU NO'#~' UtJt.EVO~M- · 
Le. Lt t H~Alli Wl4&:U,f.to 

v začetku so bile to majhne skupi• 
ne, ki so delovale ilegalno v krajevnih 
razmerah. K skupinam, katerih imena 
so se največkrnt pojavljala v časnikih 
tilstiih časov sodtjo: ABIRAC (beli itali• 
janski pogumneži - protikomunistični 
oddelki), AIL (italijanska osvobodilna 
armada), ECA (ilegalna protikomunistič
na armada), PNL (nacionalna delavska 
stranka), RAM (monarhistična stranka 
prot±komun1stične akcije), SAM (akcij
ski oddelkii Mussolini), FAR (mračne re
voluci:onarne akcije), FAI (italijans'irn 
protiboljševiška fronta) itd. Napadali &o 
sedeže demokratičnih strank in odpor· 
niških orgaruzacilj, razdeljevali letake, 
izobešali fašistične zastave na spomeni
ke padlih partioonov itd. Ena od akcij, 
ki je v tistih časih dvignila mnogo pra
hu, je bila, ko so odpeljali Mussolinije· 
vo truplo s pokopališča v Milanu. 

__......,, 
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Eden od letakov, s kakršnimi italijanski neofašisti napovedujejo možnost revanši• 
stične vojne 

Neposredno po osvoboditvi dežele 
so se nekdanji razkropljeni in prestra
šeni fašisti vedli več ali manj mirno. 
Toda z nastopi »Uomo qualunque« so 

Te skupinice so bi,le vsekakor zeilo 
pomembne za ponovno rojstvo fašizma 
v Italiji. Nekdanjim fašističnim vodite
ljem, ki so takrat čakali še v ozadju, 
so dokazale, da je prišel čas tveganja in 
ponovnih »uradnih« nastopov fašizma. 
In to so tudi storili z ustanovitvijo 
MSI (socialno gibanje Italije). 

To gibanje, ki je pravzaprav pred
stavljalo novo stranko, so že konec 1946. 
leta, torej komaj 18 mesecev po kon
čani vojni, registrirali v Rimu. Med 
njegovimi ustanov1telji sta med dru
gim bila tudi Arturo Michelini, nekda
nji tajnik rimskih fašistov in Pino Ro· 
mualdi. Ta se je izdajal za Mussolinije· 
vega nezakonskega sina. Za temelj no
vi stranki so sprejeli fašistični program 
iz leta 1919 in tudi - pod imenom »ma• 
nifest iz Verone« - mano izjavo, ki so 
jo sprejeli šele po nacistični okupaciJi 
Italije. Za simbol gibanja so si izbraU 
krsto s plamenom v italijanskih barvah. 
To naj bi pomenilo, da 1\/Iussolini -še v 
grobu bdi nad tem, da ostanejo zami• 
sli fašizma pri žiivljenju. 

fašistov, ki so pristopi1i k MSI, sicer ni 
znano. Sedanji vodja gibanja Giorgio 
Almirante je v decembru leta 1970 izja• 
vil enemu od urednikov turinske Stam• 
pe: »Leta 1946 nas je bilo pet, sedaj va 
nas je 400.000 in imajo 1,800.000 voliv
cev. K temu je treba pripomnilti, da je 
navedeno število 400.000 članov prav go
tovo močno pretirano. Imajo namreč 
mnogo manj članov, toda še vedno pre• 
več. Na parlamentarnih volitvah leta 
1968 so dobili 1,415.320 glasov in 24 po• 
slancev v parlamentu, na zadnjih volit· 
vah v posameznih pokraijinah pa se je 
število njihovfil:l volivcev še povečalo! 

V deželi, kjer je vladal več kot dvaj
set let fašizem, ki je svojim pristašem 
nudil ogromne ugodnosti in kjer so res 
mnogi, kompromitirani s svojo pre,tek
lositjo, videli edino v povratku fašizma 
možnost ohranitve svoječasno pridoblje
nih položajev, so bila za MSI dovolj 
ugodna tla. Zato so se temu gibanju 
kaj kmalu pridružili desettisoči faši
stov. Nekateri industrijalci, predvsem 
pa posestniki, so mu dali na voljo po· 
treben denar. To je giibanju omogočilo 
nastope v vseh krajih Italije, Med te• 
mi so bile tudi akcije, ki so zahtevale 
velikanske vsote. 

Proti novemu fašizmu delujejo v Ita· 
liji močne sile. Odporniško gibanje Ita
lije se je borilo za osvoboditev in proti 
nacistični okupaciji, toda hkra:ti tudi pro
ti fašizmu, grobarju državljanskih svo· 
boščin. Torej proti ti!Sttm, ki so bili 
odgovorni za vojne, v katere so poteg
nili italija,nsko ljudstvo in ki so v II. 
svetovni vojni btli neposredni pajdaši 
nacistov. Med vojno in takoj po njenem 
koncu so vse italijanske demokratične 
stranke in organizacije sklenile boriti 
se odločno proti fašizmu. Tudi v usr::,vi 
italijanske republike je svečano zapisa
no: »Prepovedana je obnovitev razpušče
ne fašistične stranke v kakršnikoli ob
li'ki.« 

Dr. France Hočevar med govorom na proslavi v Podgradu na Gorjancih Natančno števHo nekdanjih in novih 
To so sklepi in določi:la, dejansko 

stanje pa je drugačno. 

OB TABORNEM OGNJU , 

Zakaj tako skopo 
poročanje? 

Leto•; pa so razne prosla1Je i; počastitev 30-letnice 
vstaje kar vrstile druga za drugo. Razni odbori in or
ganizacije so v ta namen zbirala denar. Odkrivali so 
spomenike in plošče, izdajali knjige in podobno. Naj. 
večja Je bila proslava v Lokvah pri črnomlju. 

Vsem tem proslavam je vaš list posvetil precejšnjo 
pozornost, kar je tudi prav. 

Ne vem, ali ste prezrli ali pa ste namenoma 1comaJ 
omenili eno izmed proslav skoraj pred vašim nosom. 
Gre za proslavo 18. Julija v Zadvoru pri Ljubljani. 

Ta proslava je bil nekakšen osrednji dogodek v ob
cini Ljubljana-Moste-Po/Je. Ob teJ priložnosti smo od
krili seaem metrov visok spomenik v pocastitev 30-tet
nic<' vstaje in ustanovitve prve partizanske čete v 3lo
venzJi, Molniške cete. 

V vašem listu ste sicer objavili fotografijo spome
nika in nekaJ podatkov o njegovem avtorju, toda to 
je bilo vse. Niste pa zapisali, komu je bil namenjen in 
ka1 sta povedala predsednik obcinske skupščine Polde 
Macek ter nekdanji borec Molniške čete Miha Bercič. 
Prav tako nista zapisali, da Je pripravljalni odbor iz. 
dal tucr, brošuro »30 let Molniške čete«. 

Sam sem ves čas sodeloval v pripravah za prosla
vo in izdaJo brošure Zato sem mimogrede tudi mar
silra1 slišal, zaradi česar sem bil razocaran. Tudi sam 
sem udeleženec osvobodilne vojne in revolucije, ven
dar nisem doma iz okolice Zadvora. Kljub temu so me 
nekatere zadeve vznemirile. 

Se najbolj boleč se mi je zdel žaljivi vzdevek za 
Momgko četo, ki ga ji je dal visok politični in voja
ški fU.nkcionar leta 1941. Gre za vzdevek »kurja 1ar
ma« Oživljanje takih vzdei,kov v sedanjem času je 
samo voda na mlin tistim, ki bi želeli omalovaževati 
ves nM boj. Zakaj bi zdaj govorili o tem, ko smo ven
dar ugotovili, kako so bili prvi partizani brez vsakih 
tzkušen,. Začetnik pa je vedno tudi nebogljen, ne pa 
ta1e.fon kot bi ga želeli videti. So pa tudi bile kasneje 
in drugje druge in veliko hujše napake, ki jih kljub 
temu nikjer ne pogrevamo. 

Mislim, da bi bilo prav, če bi v vašem listu kaj pi• 
sali o borcih. ki so 13 -;ulija 1941 ustan01Jili Mo7nmco 

četo. Bilo fih je 13. lzmeJ njih jih je 7 padlo, po 
vojni je umrl eden. Zanimivo je, da med njimi ni bilo 
nikogar, ki bi spričo hudih razmer klonil ali celo po
stal izdajalec. Zato bi bilo prav, če bi pri vas na ured• 
ništvu prebrali brošuro o Molniškt četi in ji namenili 
kakšen sestavek v vašem listu. 

ALOJZ KASTELIC 

Dragi tovariš Kastelic! 
Vasemu sestavku in našemu odgovoru smo namenili 

prostor v naši stalni rubriki »Ob tabornem ognju(( 
predrsem zaradi tega, ker odpirate razpravo o dveh 
zaaevah, ki se tičejo dela našega uredništva. Pri tem 
na; omenim, da bi povsem upravičeno tudi marsiKfe 
drugJe zahtevali, naj vec pišemo o njih. ZakaJ ne za
dovo/Jujemo vseh, pa upam J.a boste vi in vsi drugi 
wedeli iz mojega odgovora, s katerim se strinjajo tudi 
drugi člani našega uredništva. 

Prvič že vsa leta ugotavljamo, kako malo nas je pri 
TV 1.5 novinarjev v primerjavi z drugimi listi. Tudi vsi 
nismc vec mladi in popolnoma zdravi, saJ smo bili 
partizani. Podobno kot drugi časopisi se tudi naš ubada 
z raznimi denarnimi teža-vami in smo vsa leta z denar
/<:,m zelo na tesnem. Mnogi naši bralci imajo zelo nizke 
dohoJke in časopisa ne smemo podražiti. 

Vaša proslava je bila ob času letnih dopustov, ko 
Je det članov uredništva na zaslužnem dopustu. To 1·se 
slcupaJ še bolj zaostri. Predstavljajte si, kako naj na
primer trije elani uredništva gredo na pet ali več pro
slav istega dne? Kako naj urednik pošilja novinarja vse 
nedelJe in praznike s proslave na proslavo, čeprav. dela 
vse druge delovne dni. 

Na vseh skupšcinah novinarjev in tudi v tisku u,go
tavljamo, kako močno smo novinarji obremenjeni z 
dewm i11 kakšne so vosledice. številni naši tovariši so 
ra?,1,1.eroma mladi pomrli zaradi bolezni srca in ožilja ali 
pa so postali žrtve prometnih nesreč Le majhen od• 
stotek novinarjev v svojem poklicu dočaka upokojitev, 
vetzna jih Je prisiljena poiskati pred tem lažjo službo. 
Zda.1 pripravljajo celo vrsto ukrepov, ki naj bi tako 
s+enje irooljšali, toda zaenkrat so to samo še načrti. 
Najbo/jšt dokaz za tako stanje pa je, da je med muz. 
dino vedno manj zaniman1a za poklic novinarja in da 
že zdaJ novinarjev sploh primanjkuje V ta poklic jih 
ne prii,abljajo tudi razmeroma lept dohodki in možno• 
sti pri nekaterih bogatejših časopisnih hišah. 

Drugič pa bi se dotaknil sodelovanja med našim 
ure<iništvom m organizacijami. 

To sodeloganje 1e v nekaterih občinah zelo dobro tn 
plo,tno. Katere občine so to. lahko ugotovite pri 'f)Te• 

biranJu našega časopisa. Gre za občine, kjer se odgo
vorni ljudje zavedajo pomena tiska. To je nekako 'ako 
kot pri partizanih, ko je kak komandant imel težki 
minomet v svoji enoti. Pošiljal ga je v akcije in dosegal 
lepe uspehe. Drugi komandant pa je v strahu, da mu 
sov,atnik minometa ne bi zaplenil, le-tega varoval pri 
kuharjih. zato njegova enota, ki ni imela podpore 
težkega orožja, ni imela tudi ustreznih uspehov. 

Marsikje na sejah odborov združen7 in občinskih od
borov stalno razpravljajo o tisku in o dopisništvu. Sa
mi U,čeJo dopisnike, jim pomagajo in spodbujajo. Mar. 
sikje so dopisniki tudi člani odborov, včasih celo vo
diini Razumljivo je, da je v takih občinah so,J.elovanje 
med organizacijami in uredništvom plodno. 

Drugje pa se za tako sodelovanje ne zmenijo dosti. 
Prepuščajo vse skupaj nam in našim omejenim mož
nos1,1m Kolikokrat smo že snubili posameznike, da bi 
pisali za nas, pa ni bilo kljufb obljubam iz vsega ~1cu
pa1 pwr nobene koristi Včasih smo naleteli tudi na 
nera;:mmevanje s strani vodstev naših organizacij. Naj
dem se še ljudje, ki dvomijo v poštene namene obli• 
kovalcev tiska. Celo taki so, ki vidijo v novinarjih 
prikrite sovražnike, ki iščejo dlako v jajcu in pišejo 
samo o slabostih in napakah. 

Med take občine, s katerimi nimamo najboljših 
stikov, socli žal tudi občina, v kateri ž1vite. Zdi se nam, 
da JP, za to kriv.la na strani odgovornih v občini, saj je 
na.§e uredništvo samo eno, medtem ko mi moramo 
iskati stike z vsemi slovenskimi občinami. Prav bi bilo, 
če bi se v vodstvu ZZB enkrat o tem sodelovanju in 
nJegovih oblikah temeljito pomenili. 

Pri nas natisnejo mnogo knjig, 0 katerih bi morali 
poročati N emo,goče je vedeti za vse. Zato naj bi vsak
do. ki želi, da bi pisali o kaki knjigi, po en izvod tudi 
poslal našemu uredništvu. Zal tudi brošure o Molniški 
četi nismo prejeli. 

Končno naj bi zapisal še nekaj misli o žaljivih 1,';2-

devkih glede Molniške čete in sploh o pisanju ter omen
janju nekaterih napak v naši osvobodilni vojni. Naj
preJ bi zapisal, da marsikdaj ljudje, ko ponavljajo raz
ne šaljive vzdevke, ne mislijo tako hud-O kot je morJa 
videti in slišati. 

v preteklosti sm0 vse preveč govorili in pisali o 
naši osvobodilni vojni v takem pomenu, da smo za. 
molčali vse težave in neuspehe. Zato je v marsikateri 
glavi nastala o njej nekakšna olepšana, in fflto ne
stvarna ter neresnična predstava. Ravno , tem pa de• 
1ansko zmanjšujemo ali povsem izničim:, juna§tt>O pr• 
vih partizanov, ki so šli v boj kljub svojt neizku§eno
sti, slabi oborožitVi tn velikanski premoči sovražnika. 

Mll,E PAVLIN 
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PTUJ 
MAISTROVI BORCI SO ZBOROVALI 

V Ptuju so se 22. avigusta zbrali pro
stovoljci, borci za severno mejo v letih 
1918/19 na občnem zboru. Pogovorili so 
se o svojih zadevah, zlasti o doseda
njem delu in nadaljnjih nalogah. 

Zbora se je udeležilo kar nad 40 sivo
lasih mož izmed tistih 197 čloanov, ko
likor jih je izpolnilo priglasnice, da so 
bili Maistrovi borci. Mnogi med njimi se 
zbora niso mogli udeležiti zaradi starosti 
ali bolezni; tako tudi ni mogel priti 
predsednik njihovega združenja Mirko 
Majcen. Ugotovili so, da je po zadnjem 
občnem zboru leta 1969 umrlo kar 18 
članov. Vrste borcev za severno mejo 
se torej hitro redčijo. Na zboru so tudi 
omenili, da še zmeraj nima priznanja 
kakih deset članov, ker priglasnice ni
so bile popolne. 

čRNA 

Borci so s podporo nekaterih delov
nih organizacij v občini zbrali za spo
menik generalu Maistru v Kamniku 
1300. din. Odkritja spomenika se je 
udeležilo 17 članov. 

Izvolili so nov odbor in razsodišče. 
V upravni odbor so bili izvoljeni: J. 
Ostapovič, J. Ačko, V. Brenčič, J. 
Domanjko, C. Fric, J. Muršec, J. 
šmigoc, V. Solina in V. Lugarič. Do
sedanjega zaslužnega predsednika Mirka 
Majcna so izvoiili za častnega predsed
nika. 

člani so bili nedavno tudi na izletu 
v krajih, kjer so se Maistrovi borci bo
jevali za našo severno mejo. 

FRANJO HOVNIK 

KOROŠCI MED HRVATI IN PREKMURCI 
članstvo združenja VVI i:t črne in 

Mežice je priredilo 17. in 18. avgusta 
izlet. Z avtobusom smo odpotovali iz 
črne proti Mežici, potem pa skozi Ma
ribor in Ptuj v Varaždin. 

V Varaždinu smo se dlje časa pomu
dili, da smo si ogledali njegove številne 
zanimivosti. Zelo nam je bilo všeč iz
redno lepo urejeno pokopališče, ki ve
lja za eno najlepših evropskih. Z zani
manjem smo si tudi ogledali zgodovin
ski muzej v starem gradu. 

Pot nas je vodila dalje skozi čakavec 
v Lendavo, kjer smo prenočili. Bazen 
s toplo vodo je bil kot nalašč za trudne 
noge. Zvečer smo si v gostinskem pod
jetju »Termo« privoščili čisto domačo 
koroško zabavo. Naslednji dan so nam 
domačini razkazali svoj kraj. Odpeljali 
smo se v Bogojino, kjer smo se malo 

LENART V SELŠKI DOLINI 
RAZVILI SO PRAPOR 

V Lenartu nad Sušo v Selški dolini 
se že dolgo ni zbralo toliko ljudi kot 
22. avgusta. Med domačini je bilo tudi 
nekaj gostov, tako predsednik občinske 
skupščine škofja Loka Zdravko Krvina 
in predsednik občinskega odbora ZZB 
NOV škofja Loka Mirko Tolar. Te pri
reditve ni zamudil tudi Ivan Prezelj
Podgrivarjev iz Davče, znani gorenjski 
aktiviist, čeprav mu je že 85 let. 

Množica se je zbrala na prireditvi, 
posvečeni proslavi 30-letnice vstaje. 
Slovesno so razvili prapor ZB NOV, 
>)Kmečki glas« pa je ob tej priložnosti 

Imeli smo ljudi 

Roman Jenko 

pomudili. Potem pa so imeli izletni•ki 
priložnost, da so se okopali v Moravskih 
toplicah v zdravilni vodi. Popoldne smo 
se odpeljali skozi Mursko Soboto v Ra• 
dence. Med nekajurnim počitkom smo 
pokušali znamenito kislo vodo in ugo
tavljali, ali jo kaže mešati z vinom. Vra
čali smo se skozi Radgono proti Mari
boru in dalje domov. Za konec izleta 
smo se ustavili še pri Dravogradu. 

Zaslugo, da je bil izlet uspešen ima
jo prireditelji, predvsem, upravna od
bora ZVVI v črni in Mežici. Zlasti smo 
dolžni zahvalo vodji izleta Matevžu Na
gerniku iz Mežice. Hvala tudi sindikal
nemu odboru mežiškega rudnika, da 
nam je s svojo podporo omogočil iz
let! 

IGNAC ZDOVC 

tudi priredil ustni časopis. čeprav le
narško združenje borcev šteje le okrog 
40 članov, so si zelo želeli, da bi imeli 
svoj prapor. V ta namen pa med raz
meroma revnim prebivalstvom ni bilo 
tako lahko zbrati prispevkov. Vendar 
so prebivalci lenarške krajevne skupno
sti radi podprli borce: nabrali do 2200 
din. 

Slovesnost je bila pred osnovno šo
lo. Pred tribuno so se zbrali praprošča
ki s prapori kar dvanajstih združenj 
borcev - iz Selc, češnjice, Podlonka, 
Martinj vrha, škofje Loke. Poljan, Go-

Med vojno je bil njegov dom 
vselej gostoljubno zatočišče 
partizanov. Njegova družina je 
zelo mnogo žrtvovala za svo
bodo. Trdje sinovi so padli kot 
partizarui, hčer pa je umorila 
»črna roka«. Svobodo je doži
vel in se vrnil domov le sin 
Miro, kii ~e je bojeval v 14. di
viziji. Poderinov oče in njegova 
žena Marija sta bila tudi ves 
čas po vojni družbeno dejavna. 

Bil je star komaj 49 let, ko je 
prernna smrt pretrgala njegovo 
življenjsko pot. 

Anton Škrlj . Roman Jen.1\:o se je po kO!!lčani 
OSilllovni šoli izlučil za glasbilarja. 
Bil je še vajenec, ko se je že začel 
udejstvovati v delavski orgaruzaciji 
»Vzajemnost«. zaito je razumljivo, 
da se je kot razredno zaveden leta 
1941 takoj v,ključil v aktivno delo 
OF v Ljubljani. 2e ta.krat je bil 
sprejet tudi v SKOJ, leta 1942 so 
ga aretirali in odlpeljali v koncen
tra.cij sko taborišče Gonars. 

Po kapitulaciji Italije je odšel 
· v partizane, kjer Je bil najdalj te

lefonist v štabu 18. divipije, Po 
vojni pa Je bil zaposlein v tovarni 
glasbil v Mengšu. 

Ko smo se na ljubljanskih žalah 
sredi avgusta zadnjič poslavljali 
od nje,ga, se nam je nehot-e vsi
ljevalo vprašanje: Zakaj žanje smrt 
tako pogosto prav v vrstah mlaj
ših borcev? 

Mihael Auzlahar 
Umrl je konec julija na Hu

dem vrhu v 82. letu starosti. 
Poznali so ga mnogi po doma
čem imenu Poderinov oče. 

Rodil se je pred 61 lerti v 
Knežaku. - Njegova življenj
ska pot je bila trda. V zgodnji 
mladosti si je moral začeti slu
žiti kruh kot dninar. Leta 1931 
je bil vpoklican v italijansko 
vojsko, nakar je služboval s 
krajšimi preisledki v raznih ka
zenskih enotah do leta 1943. -
Takoj po italijanski kapitula
ciji je stopil prostovoljno v 
vrste NOV. Nekaj časa je bil 
v Tomšičevi brigadi, nato pa 
ves čas do leta 1946 kot orožar 
v l. slovenski artilerijski br,i
gadi. Bil je vodnik. Sodeloval 
je v vseh pomembnejših akoi
jah te brigade. Bil je tudi ra
njen. 

Po demobilizaciji je bil ves 
čas do upokojitve gozdni ču
vaj. Delal je tudi v razmh orga-

renje vasi, :žirov, Hotavelj, Stare Lo!ke 
in Trate pri škofji Loki. Predsednik ZB 
NOV Lenart tovariš Stane Bajt je začel 
slovesnost. Slavnostni govor je imel Ja
ka Bogataj, glavni urednik »Kmečkega 
glasa«; bil je tudi boter praporu v imenu 
Kmečkega glasa. Prapor je prevzel do
mačin Albin Mesec. Nastopili so še re
citatorji z osnovne šole Lenart, godba 
na pihala iz škofje Loke in pevski zbor 
iz železnikov. 

Po slovesnosti je bH krajši pogovor 
s predsednikom občinske skupščine 

KISOVEC-LOKA 
ŽIVAHNA DEJAVNOST ZB NOV 
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Zdravkom Krvino, s predsednikom ZB 
NOV Lenart Stanetom Bajtom in s 
predsednikom krajevne skupnosti Fran
cem Rantom. 

Prireditev je bila lepo doživetje za 
prebivalstvo, zlasti za bivše borce m 
aktiviste. Po zgledu lenarškega združe
nja borcev bodo prapore razvili še v 
Davči (12. septembra), v Poljanah nad 
škofjo Loko (26. septembra) in verjetno 
prav tako že letos v Bukovici. 

BOJAN AIDič 

Ob spomeniku na Plešah: od leve proti desni stoje Franc R~potnik, Jože Lebar in 
Viktor Ocepek, v ospredju pa sta Franc Ostrožnik in Ivan Roglič 

V rudarskem naselju Kdsovec pri Za
gorju ob Savi že več let uspešno deluje 
ZB NOV, tako da ga smemo upravi
čeno uvrščati med najdelavnejša zdru
ženja borcev v občini. 

Nedavno je zidruženje slovesno raz
vilo svoj prapor. V zadnjih letih so pri
redili za svoje članstvo več prijetnih iz
letov. Med člani je .največ upokojenih 
rudarjev, ki sicer nimajo priložnosti za 
razvedrilo in izlete. Tako pa se bivši 
borci tudi srečujejo z ljudmi, ki so jim 
med vojno dajali zatočišče - z našimi 
zavednimi kmeti. Letos pa so člani 
združenja napravili i,zlet na Primorsko. 
Ogledali so si Postojno, škocjansko ;a
mo, Lipico z njeno znamenito kobilar· 
no, pomudili so se tudi v Sežani in Aj
dovščini. 

nizacijah. Za zasluge v NOB 
je bil odlikovan z več vojaški
mi odlikovanjd.. - Na zadnji 
poti so ga spremili številni so
borci in se z lepim nagrobnim 
nagovorom poslovili od njega. 
- Ohranili ga bomo v lepem 
spominu. 

Helena Majcen 

Mnogo prezgodaj nas je za
pustila naša članica ZB NOV 
Planina pod Golico; rodila se 
je leta 1902 v Planini v kmečki 
družini. - že v zgodnji mlado
sti je morala za delom od do
ma. Delala je v Celju in Zagre
bu. - :že leta 1941 je začela de
lovati z možem in drugimi 
aktivisti v OF. Leta 1942 pa so 
postali žrtve izdajalca. Moža so 
i drugimi aktivisti vred ustre
lili na Hrušici, njo s sinom pa 
so zgnali v Starburg. - Po 
Jsvoboditvi je · delala kot do
bra kuharica v gostinstvu. -
Pokopali srmo jo 13. t. m. v Pla
nini pod Golico. - Naj ji bo 
lahka· domača zemlja! 

JOAEZ MAKOVEVC N 
Ponesrečil se je 5. t. m.; spo

drsnilo mu je na strmi seno• 
žeti pod Karavankami in padel 
je tako nesrečno, da je obležal 
mrtev. - Rodil se je leta 1904 

Združenje borcev tudi uspešno sode
luje v družbenopolitičnem, kulturnem in 
športnem življenju v občini. Ekipa zdru
ženja se je nedavno udeležila tudi I. ori
entacijskega pohoda po partizanskih po
teh na območju zagorske občine. Oži
vele so spet stare partizanske poti, ko 
so se odpravili iz Kisovca na Kal, čez 
Jablane, in Pleš in Marele do strelišča 
v Kisovcu, potem pa d1,tlje do Zagorja. 
Ustavil-i so na planoti Pleše, kjer so se 
leta 1941 zbirale prve partizanske enote. 
Ob spomeniku so obujali spomine na 
partizanska leta. Razveseljivo je, da je 
ekipa izpolnila vse pogoje in tako za 
uspešno opravljeno nalogo prejela tudi 
priznanje. 

RADOVAN PALčič 

v Ratečah v kmečki družini. 
Izučil se je krojaške obrti. Voj
na mu je prinesla veliko trp
ljenja. Nemci so ga zaprli že 
leta 1941. Brž ko se je vrnil iz 
internacije, se je pridružil 
OF po Gorenjskem. Kot žrtev 
izdajalca pa se je spet znašel 
v Begunjah. Potem so ga po
slali v Dachau in pozneje od 
tam v Flossenbiirg. Vrnil se je 
bolehen, vendar je bil zelo vnet 
društveni delavec. V bivši ob
čirui Rateče je bil nekaj časa 
tajnik, sodelovaJ je v kultur
nem društvu, pri gasilcih itd. 
- Pokopali smo ga v Ratečah. 
Ostal nam bo v trajnem spo
minu! 

Jaka Mihelič 

Pokopali smo ga v Planini 
pod GoHco. - Rodil se je leta 
1897 v Leskovici pri škofji Lo
ki. V Planino pod Golico pa se 
je priselil že pred 40 lelli, ko 
je dobil delo v jeseniški žele
zarni. - Med prvo svetovno 
vojno je bil ranjen na gališki 
fronti in je ostal invalid. Med 
NOB je podpiral borce z oble
ko in z denarjem ter bil v sti
lm s kurirji partizanskih enot 
z območja Karavank. - Ohra
nili ga bomo v spominu kot 
poštenjaka in dobrega tovariša! 
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ODMEV NA DVA 
PRISPEVKA 

V 33. številki, lista TV 15, ki kljub 
vročim dopustiniškim dnem prinaša p::e
cej zanimivega čtiva, sta vzbudila mo
jo pozornost posebno prispev<ka »Gor
janska ravolucija« in »Spomin na brate 
žvan«. 

Izkoriščam prHožno51t za nekatere 
poprav<ke, dopolnitve in predloge. Naj
prej o Andreju Prešernu, medtem ko o 
Vodnjovu ob tej priložnosti ne bi pisal. 

Prešeren je bil res pomembna, po 
vsem gornjem delu Gorenjske znana 
osebnost. Prav zaradi tega je v zbo•rniku 
»Boj pod Triglavom«, ki ga je leta 1966 
izdala ZB Gmje pri Bledu naptsano p:e
cej na straneh od 365-373. Tam med 
drugim tudi piše, da je bil to prvi go
renjski partizan, ki je padel, ko je 
uporu komaj stekla zibel'ka. Menda je 
Ambrožič črpal podatke prav iz tega 
zbornika 

To pa ni res, čeprav je bil žal med 
prvimi žrtvami tn čeprav sem jaz ure
dil ta zbornik. Tedaj se nam je v gra
divo prikradla pomanjkljivost. Staveik 
bi morali zaipi:sati nekako takole: To je 
bil prvi partizan, ki je paidel na Poklju
ki, blizu doma, lw je uporu komaj steik
la zibelka. 

Prva gorjanska partizana, ki sta pad
la v boju za svobodo, sta bila namreč 
Alojz žvan ter Andrej Komar. žvan je 
bH eden izmed štirih bratov žvanov, ki 
so postali partizani že leta 1941. 

Alojz žvan in Andrej Komar sta pad· 
la že 8, avgusta 1941 v prvem boju 
Cankarjevega bataljona na Rženov~ 
robu blizu Kotliča, zdaj Partizanskega 
vrha na Jelovici. Tedaj je padel ~udi 
Pavle Koren z Jesenic, medtem ko ~e 
Ferdo Koren padel že l. avgusta na Me
žaklji. 9. avgusta pa so Nemci na Me
žaklji ubili drvarja Antona Hudovernika 
in Lov,ra Sokliča z Laz nad Gorjami. 
Ko sta delala v gozdu, sta prišla v ;tik 
tudi s partizani in začela sodelovati z 
njimi. Toda to le mimogrede zaradi d<1-
tumov. 

Nadalje je zelo pohvalno obiskovanje 
partizanskih družin, kar je naredila r,v
torica zapiska »Spomin na brate žvan« v 
33. številki TV 15. Nažalost priložnost 
ni do konca izkoristila. V takih prime
rih ne gre samo za nekakšno urjenje v 
pisanju ali čem podobnem, temveč za";o, 
da podaš o določeni zadevi čimbolj po
polno podobo. To bi lahko naredila s po
močjo zapiska o bratih žvan, posebno o 
Alojzu i!I1 narodnem heroiu Andreju, po 

Franc Željko 

Združenje boreev NOV Stari 
trg ob Kolpi je nenadno izgu
bilo svojega zvestega člana, 
borca od leta 1942. Pokopali 
smo ga 18. julija v Starem trgu 
ob Kolpi. - Rodil se je leta 
1924 v Dolnjih Lokvicah pri 
Metliki. Komaj 18 let mu je 
bilo, ko se je uvrstil med bor
ce NOV. Bojeval se je v več 

brigadah. Bil je ranjen in ujeli 
so ga. Odgnali so ga v Nemčijo. 
Po vojni se je vrnil v domo
vino in stopil v milieo. - Po
zneje se je posvetil kmetijstvu. 
V gasilskem društvu v Prelesju 
je bil tajnik. Marljivo pa je 
deloval v vseh krajevnih druž
benih in političnih organizaci
jah v Poljanski dolini. Kako 
zelo priljubljen je bH, se je po
kazalo na njegovem pogrebu. 
Na zadnjd poti mu je igrala 
godba iz črnomlja Ob odprtem 
grobu pa se je poslovil s tova
riškim nagovorom v imenu ZB 
NOV Stari trg Rudolf Kobe -
Naj mu bo lahka slovenska 
zemlja! 

partizansko Borisu. Verjamem, da je 
Vida, ko so jo spraševali, hotela poveda
ti več, toda zaradi skomnosU in raznih 
drugih zadržkov tega ni naredila. 

Zato pa je dosti podatkov o bratih 
žvan, zlasti v Andreju, v zborniku »Boj 
poct Triglavom«, pa tudd v brošuri »Go
renjska v boju za svobodo« št. 4 iz teta 
1961 (izdal Pokrajinski muzej za Gorenj
sko) ter v moji knj1gi »Med gorenjsiki
mi partizani«. 

Ne gre namreč zdaj, ko je toUko 
napisanega in dostopnega grad.dva, s ta
kimi zapiski opraviti ta:ko površino, !le
popolno in lahkotno. 

Tudi tu bi lahko našteval razna An· 
drejeva junaštva in podvige drugih, to
da ta so opisaina že v omer,J'enih delih. 
Zato predlagam, da ob pri1ožinosu seže
te po teh zapisih. Posebno še, ker ceh 
knjig in brošur ni več moč kupiti, saj 
so jdh natisnL11 v razmeroma ma,jhnih 
nakladah po raznih kraijih, čeprav je 
bil komandant Boris znan po v<Sej Go
renJski. 

Pri teh Oll)isSih tudi ne moremo zamol
čati poda;t!ke o ustrelitvi prvih talcev v 
Gorjah. Te so ustl'elili zaradi u,smrti.t
ve okupatorjevega sodelavca Florjana 
Ulčairja 29. avgusta 1941, bilo pa iih je 
pet. Ta dogodek je tesno povezan z za
četki vstaje v tem delu Gorenj,ske. 

IVAN JAN 

PRIPELJAL SEM 
OROŽJE 
FRANČIŠKANOM 

K članku »Težko je priznati krivdo«, 
ki ste ga objavili dne 19. avgusta v va
šem listu, bi rad prispeval še to, kar 
sem sam videl. To je tudi dokaz o ude
ležbi frančiškanov iz širokega Brijega 
v ustaškem gibanju in pokolih. 

V drugi polovici aprila 1941, že po 
ustanovitvi »Neodvisne države Hrvat
ske« sem služboval v Splitu kot šofer 
pri štabu orožniškega polka. Nekega 
dne me je poklical komandant in mi 
ukazal, naj do mraka pripravim za 
pot veliki bolniški avto »Praga« in ga 
pripeljem pred upravo policije. 

že v temi sem zapeljal avto pred 
policijsko skladišče. Tam so naložili 
v avto puške, strelivo in bombe in mi 
dodelili spremljevalca, civilista, da bi 
mi kazal pot. Odpeljal sem proti Mo
starju. Nekaj kilometrov pred širokim 

Vinko Lukarič 

Rodil se je pred 53 leti v Za
gradcu v Suhi krajini, v revni 
kmečki družni. Komaj deset mu 
je, ko so mu umrlti starši, tako 
da se je moral kot otrok pre
življati sam. Ob začetku vojne 
so ga kot vojnega ujetnika od
peljali v Nemčijo. Vendar se 
je že istega leta vrnil v domo
vino in začel takoj delovati v 
OF. Leta 1942 so ga ujeLi Ita
lijani in ga internirali na Rabu. 
Od tam se je vrnil z rabsko 
brigado, nakar je delal spet 
na terenu kot član grosupelj
skega okrožja, dokler ni bil 
ustanovljen jurišni bataljon 15. 
divizije V l. četi tega bataljona 
je bil potem zgleden borec. 

Po vojni je ostal v KNOJ do 
demobiMzacije leta 1946. Potem 
je bil do upokojitve zaposlen 
v Stični v obratu mesnih iz 
delkov <';p štirinajst dni, pre
den je umrl. je biJ razigran 
in se počutil srečen na parti
zanskem srečanju med borci 
jurišnih bataljonov sedmega 
korpusa. Vendar je potožil, da 
je zadnjič med nami. 

Brijegom naju je čakal osebni avtomo
bil. Iz njega je izstopil frančiškan. Po 
krajšem pogovoru med mojim sprem
ljevalcem in frančiškanom smo se od
peljali v široki Brijeg v samostan. U
stavil sem na dvorišču. PriMo je več 
frančiškanov, ki so iz avtomobila začeli 
odnašati zaboje. Eden izmed njih je 
svetil z baterijsko svetilko, dva pa sta 
zapisovala številke pušk in štela streli
vo. Ko je bil avto prazen, sem se vrnil 
v Split brez spremljevalca. 

Tako sem bil priča, kako so se fran
čiškani iz širokega Brijega v samem 
začetku vojne, še pred začetkom osvo
bodilnega boja, oborožili. V ta namen 
so izkoristili celo sanitetni avto, da bi 
ostalo vse skupaj prikrito. 

IGNAC ALJANčič 

SPOMIN NA 
ŽALOSTNE DNI 

Te dni mineva osemindvajset let, od
k!llr je ka.pitulirala faši:stična Italija in 
ko je Primorsko preplavil drugi okupa· 
tor - Nemci. Vojni dogodki so se na.glo 
vrstili in posegli so tudi z vrso silovito
stjo v naš okraj pod Na:nosom, v šmi
hel. Nekateri so bili tako kruti, da jih 
ni mogoče po2labiti. Kar smo tedaj pre
trpeli, nam stopa še zmeraj pred oči in 
boleči spomini odganjajo ponoči sen aJ:i 
pa se pritihotapijo v sanje. 

Bilo je 27. septembra 1943. Po glav
ni cesti je bobnelo; motorizirana kolona 
nemške vojske se je valila iz Postojne. 
Pri Bolku je zavila na desno proti Lan
dolu, nakar se je raztepla vse tja od 
Podgore pa do vrha nanoških gozdov. 

Obšle so nas hude slutnje in v strahu 
smo pričakovali, kaj bo. Pa ni bilo tre
ba dolgo č:;i,kati. Soldateslka je kaj hiitro 
pokazala, čemu je prišla. Pošastni kre
sovi so zagoreli in dim je 2iakriil jesen
sko nebo. Gorel je skoraj ves zgornji 
konec šmdhela. 

Z grozo v očeh in zatajevanim srdom 
smo strmeli pred strahotnim prizorom. 
Vojaštvo je daleč naokrog gosto obko
lilo in preplavilo vas; kamor s1 pogledal 
- povsod tanki, topovi in do zob obo· 
roženo podivj,ano vojaštvo. Streli pov
sod, po vasi in okrog nje. Velikanski 
stebri dima so se vali'li pod nebo, zublji 
so švilgali in požirali naše domove, zi
dovje je pokalo, s truščem so se podi
rale goreče strehe. živce pa so trgali še 
strahotno cviljenje in mukanje živine, 
ki je gorela živa, obupen jok ljudi, vonj 
po smodu .. , Toda nilti to še ni bilo 
najhujše; višek grozote je bilo ustreli
tev moških prebilvalcev, ki so jih Nemci 
prijeli - dva starčka, Matevžev oče, ki 
mu je bilo že 82 let, in Hočeva,rjev oče, 
pa Andrej Magajna . . 

Podobne strahote pa so se dogajale 
- ne le v šmihelu, marveč tudi v dru
gih vaseh - v Gorenjem (vas so požgali 
do tal), Bukovju, Pred.jami, StranaJ1, 
Ubeljskem, Brdih . . . škoda je bila to
liko večja, ker je bila večina pridelkov 
že doma, pod streho_ Vs1c k?r so si naši 
marljivi ljudje prigarali v dolgih letih, 
njihovi domovi - je bHo uničeno v ne
kaj urah. 

Ni treba še posebej omenjati, da 
okupator s tem ni dosegel namena - ni 
mogel zatreti upora; nasprotno! Kair je 
dotlej tlelo v ljudeh, se je poslej raz
plamte1o v junaško odločnost. Naši 
fantje in možje, ki so se prav tedaj še 
vračali iz Italije, so komaj otresli s se
be popotni prah in že so odhajali k par
tizanom. Partizanske puške so bile če· 
dalje glasnejše, od dne do dne je pogo
steje pokalo _ . . Pa tudi mi, ki smo 
ostali doma ob pogoriščih, smo bili že 
organizirani - člani OF, ZMS, AFž 
ter smo orevzemali naloge, ki sta nam 
jih narekovala čas in domovina. 

PAVLA GRUDEN 

•****************************' * : 
t POZIV t 
* * ! Na srečanju nekdaa1Jjih izgnancev * * v Srbto, Hrvaško, Bosno in šlezi- ! * jo, k1 Je bilo 4. JUliJa leto. , dre- * ! stanici, so posameznika izrazili že. ! * ljo, naj bi se v zahvalo za gos>toljub- * ! je v letih pregnanstva oddolžili ; 
! gostiteljem s tem, da bi se vklju- * * čih v zbiranje denarja za progo ! * Beograd-Bar. * ! Ta pobuda je dobra in zato pri- ** * poročamo, naj se posamezniki, ki * ! tako dolžnost čutijo in imajo de- ** * nar, vključuje;o v to akcijo. * * Komisija za bivše politične * ! zapornike, internirance in ! * deportirance * * ~ 
'****************************' 
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<****************************i . ~ * VABILO - BORCEM * i DOLENJSKEGA ODREDA ! * Odbor Dolenjskega odreda va- * 
,,. bi vse borce odreda na tovari- • * ško srečanje v nedeljo, 12. sep. Z: 
,,. tembra v Višnji gori. • * Zbor bo ob 10.30 uri pri kopa. * 
,,. ltšču v Višnji gori. Po ,>ozdrav- • 
'1- nih govorih predsednika odbora * * odreda ter predstavnikov krajev- • * nih oblasti in organizacij bo kul- * 
,,_ turni program. Nekako ob 11. uri :i,. * pa bo začetek proste tovariške * 
,,. zabave. :i,. 
• Poskrbljeno bo za jedačo in • l pijačo in glasbo. Udeleženci lah- l 
,,._ ko pripeljejo s seboj tudi svoj- • 
)l. C )l. 
• & • 
,,._ Do Višnje gore so dobre zveze • 
,,._ tako z vlakom kot avtobusi. Do • * kraja srečanja pa je le kilome. l * ter pešpoti po lepi cesti. * 
,,._ Udeležite se srečanja v lepem ,,_ 
'1- številu. O d b o r 'f-
t : 
k****************************" 

BOREC OD 9. 9.1943 
P, A. HRAS11NIK 

V!I)rašainje: 

De1rute v rudini'ku in .imate točno 35 let 
deJ.=e dobe, talko da se bi looko Ull)Oiko. 
ji1i. Ste namreč boree NOV iln imate priz. 
na.no d'V'Ojno štetje od 9. 9, 1943. Zaikon 
pa pravi, da se lahko upoko•e s 35 ,eti 
po1rojndnske dobe tisti borci NOV, ki :ma
jo priznano dvojno štetje pred 9. 9. 1943, 
Kako je torej z vami? Velja za vas možnost 
upokojitve s 35 leti polkojninske dobe ali 
ne? 

Odgovor: člen 70 temeljnega zakona o 
pokojninskem zavarovanju določa, cJ: . .,. z 
35 leti pokojninske dobe ali pa z dopolnit
vijo 55. leta !Starosti in istočasno dopolnit
vijo najmanj 20 let pokojninske dobe, iah• 
ko upokoje tisti borci NOV, ki so v NOV 
vstopili pred 9. 9. 1943. Tako pravi zakon. 
Vi pišete; da imate priznano udeležbo v 
NOV od 9. 9. 1943. Torej ne pred 9. 9. 
1943 temveč šele od 9. 9. 1943. Ka.i naj 
torej svetuJemo. Vložite zahtevek za pokoj• 
nino pa bo zavod za socialno zavarovanje 
odločil v dveh instancah, končno pa boste 
lahko sprožili še upravni spor, če ooste 
mnenja, da ste s stališčem zavoda za soci
alno zavarovanje prizadeti. Drugega vam ne 
moremo svetovati, ker dokončnega stališča 

ne moremo zavzeti, niti ni naše mnenje 
odločilnega pomena. 

IZPLAČILO POKOJNINE 
B, F. AdlešiJči 

Vprašanje: žena se nahaja v bolnišn:ci 
v Novem mestu. Vam kot njenemu možu 
je posu.ala pooblastmo, da lahko v njenem 
ilIIlenu sprejemate njeno pokJo,jniino. Za :w
gust, ko je bil sta11ni poštar na doipmtu 
pa vam njegov namestntk ni !lote! tziplačrutj 
pokojnine, žena se boj,i, da jd v bolnišnici 
katera od sobolnie ne bi i=aknila denaTja, 
Zato pros.ite za mnenje ali poš:tar labiko ta. 
ko ravna. 

Odgovor: Ste vašemu poštarju, ki je na• 
domeščal svojega kolego, pokazali ženino 
pismeno pooblastilo? Kaj je odgovoril? Vse. 
kakor ste upravičeni sprejemati ženino po, 
kojnino, če vas je žena z veljavnim poobla. 
stilom pooblastila za sprejem njene pokoj
nine. V takem primeru ravnanje poštarja 
ni bilo pravilno. 

PREPREČITEV 
GRADNJE 
P. A. Hu:di vrh 

Vprašanje: Vaša hčerka bi žeiela dvigniti 
hišo, da bi bila enonadstrQ1Pna. PrišQo pa 
je do nesoglasja s sosedom tn Jl ta ne pusti, 
da bi hiilšo dvignila za 2,5 m temveč samo 
za 1,5 m. Alj sosed lahko prepreči gradnjo? 

Odgovor: Odločil bo občinski upravni or. 
gan, pristojen za gradbene zadeve. če bo 
on dovolil povišan;ie hiše, bo sosed imel 
pravico pritožbe zoper odločbo. Sprožil bo 
lahko tudi upravni spor. če bo propadel 
bo vaša hčerka hišo lahko povišala, kako; 
se bo pač glasilo gradbeno dovoljenje ob, 
činskega organa. 
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IZ NAŠE REVOLUCIONARNE PRETEKLOSTI . 

VIKTOR ČEH: 

ZGODBA O TRAGEDIJI 
NA šENTDANIJELU 

Na binkoštno nede~jo, leta 1943, to
rej takrat, ko se je na Koroškem parti
zanstvo v pravem pomenu besede šele 
začelo, je v št. Danijelu trag.iično kon
čala prva skupina korošlltih borcev za 
svobodo. V želji, da bi osvetli1i ta dogo
dek, sem se odpravfil v št. Danijel in na 
Jamnico. Najprej sem se ~lasi! pri Zel· 
niku, Zg. Jamnica 4, kjer živ>i Marija 
Potočni!k, mati Pavla Sek!IJ!a-Danijela, 
enega od padlih iz te takoimenovane 
Miletove Slk.upine. Ko sem jd povedal 
svoj n=en, so osemdesetletni ženici iz 
prijaznih oči po rlliZbrazdanih licie zdr
snile debele solze, glas pa se ji je zatre
sel kakor struna. Zadel sem v pekočo 
bolečino materill1ega srca. 

»Sin Pavel, s partizanskJ.m imenom 
Danijel,« je začela pripovedovati Potoč
nikova, »je odšel k partizanom marca 
1943. Dobil je poziv za v nemško vojsko. 
Odšel je le navidezno, tja do Pliberka, 
tam pa je izginil. Vključil se je v koro
ško obveščevalno skupino, kijer je bil 
skupaj s komisarjem Miletom, Marjeti
co, Jagrom in z Evgenom, po narodno
sti Rusom. V Lužnikovem gozdu, to je 
pri Kramolcu (rojstna hiša Slk.ladatel'ja 
Luke Kramolca), so si naredili bunker. 
Na binkoštno nedeljo, leta 1943, (13. Jlll· 
nija), je bil bunker izdan. Prišlo je ve
liko policije, ki je bunker obkoliila z 
vseh strani. Bilo je okori 11. ure. Na stra· 
ži je stal Jager (pravo ime ni znano). 
Ustrelil je proti Nemcem in zbežal. Nem
Oi so za njim silovito streljali, vendar 
jdm je ušel. Takoj za tem se je vnel sr
dit boj. Traijal je dobTe pol ure. Nemci, 
ki jih je bilo vse zeleno, so s!k.uptno 
premagali. Mrtva sta obležala komisar 
Mile (pravo ime ni znano) in naš Pavel, 
drugih pet pa so ujeli. Marjetice na sre
čo ni bilo med njimd. Mrtve in ujete so 
odvlekli v dolino k cesti in jfill s kami
onom prepeljali v Preva}je. V prevalj
ski mrtvašnici sta Mile in Pavel ležala 

. nekaj ur, nato so ju spravili neznano 

kam. Tudi o drugih ni znano, kaij se je 
z njimi zgodiilo. Zvečer se je v bunker 
vrni1 Rus Evgen, ki ni ničesar vedel o 
izdaji. Nemci, ki so imeli bunker še ved
no dobro zastražen, so ga ujeli, vendar 
jim je kasneje pobegni!} in se spet vr
nil v te kraje. 

Po tistem so Nemci odpeljali Lužni
ka (gospodarja Viktorja Kramolca) in 
njegoivega sina v internacijo. Odpeljali 
so tudi gostilničarja Ferdinanda Rifla 
in Plundrovo hče:riko Pavlo,« je poveda
la Zelni!k.ova mama. Pristavila je še, da 
je bil pri partizanih tudi njen drugi sin 
Jože ter dva njegova hlapca. Drugi 
Zelnikovi so partizanom drugače poma· 
gali. 

»Večbarti so mi povedaH, da je Mar
jetica komu naročila: pozdravite ma
mo Danilo (to je biilo ilegalno ime Zel
nikove mame). Toda noben od teh mi 
tega ni prišel povedat, zvedela sem le 
od drugih ... « 

Zanimalo me je, kalko so se poveza
li z osvobodilnim gibanjem. O tem mi je 
govoril šimen, sin, pri kateTem žtv'i Zel
rukova. Neko nedeljo sta biila s sestro 
sama doma. Sestra je delala v hiši, oo 
pa si je dajal opravka v hlevu. Nena
doma se je pred šimnom pojavil nez
nan mlad moški v civilu in ga vprašal, 
če ve, kdo je. Ker je šimen skomignil 
z rameni, je neznanec nadaljeval, če je 
že kdaj slišal za gozdne more. šimen 
se je delal nevednega in je rekel, da je 
v šoli že sliša'l o tem, da pa ni še nobe
nega videl. 

»No, vidiš, jaz sem tak gozdni mož, 
sa:mo da imam puško skrito gori v goz
du,« je smeje se nadaljeval neznanec ln 
prosil, če lahko dobi kaj za pod zob. 
šimen ga je peljal v kuhinjo, kjer mu 
je sestra po,s,tregla z mlekom, za popot· 
njo pa mu je dala še kruh in salame. 
Pri odhodu je dejal, da bo še prišel, pač 
pa da morava o tem molčati kot grob. 

Pri cerkvi so se potem fantje pogo-

FOTOGRAFIJA Z VPRAŠAJEM 

Fotografija, ki jo objavljamo danes, je očitno nastala spomladi leta 1941. Na 
njej je enajst partizanov in en železničar. Ali gre za kak tečaj ali za kako 
specializirano enoto, kdo so posamezni tovariši, čigava je hiša in vrt in v ka
terem kraju, kdo in kdaj je fotografiral? Fotografija je zelo lepa, zato bi 
toliko bolj zaslužila, da bi nam jo naši bralci pomagali pojasniti. 

Olga Javor iz Ljubljane, Ilirska 7, nam je poslala pojasnilo za fotograrijo, ki 
je bila objavljena v 34. številki našega lista. Pravi, da so na sliki partizanke 
in partizani iz tiskarne »Donas« v dolini Ločnice pri Medvodah. Prvi z leve 
je Heine - Ris, stavec, nato Anka Kopše - Darinka, vlagalka, potem Olga 
Sešek Javor, Labriša - Save, kurir in Edo Mrak - Matjaž, kurir. Vodja ti
skarne je bil Edo Bregar - Don, ki ga ni na sliki. Fotografiral je verjet.no 
Evgen Sešek iz Medvod. 

varjali, da večkrat vidijo sumlja.ivega ne
znanca. šimen jd.m je na videz brezbriž
no svetoval, naj o tem ne širijo govo
ric, ker bi utegnili prdkliooti nad Jam
nico še kako policijo, ko je sedaj ven
dar še vse taiko lepo mirno. 

Temu osamljenemu obiislrovalcu, bi:l 
je menda komi/Sar Mile, so sledili Ma,r
jetica, Rus Evgen, Džon Hohkraut, Ja
ger, poznejši komandant koroškega ba
taljona Hober in drugi. Zelnikova hiša 
je bila zanje vedn<;> odprta. 

Potem sem se napotil v št. Danijel. 
čudovita je ta pokrajina in enourna ho
ja je hitro minHa. V najhujši vročini 
sem se znašel v RiflOVi gostilni. Gostil
niča11ka Justa je ravno stregla petim 
nemško govorečim gostom. Od teh sta 
bi:la dva ravno v Ustih letih, ki so mi 
dala marsikaj milsUti. Ironija usode ... 
Toda ne glede na to je bila Justa ta
koj pripr8JV'ljena pripovedovati. 

»Tisti dan je bila pokonci vsa polici
ja :ilz Celovca, Pliberka in Prevalj. Ogro
mno jih je bilo. S seboj so vodili uje
tega partizana Lenarta. Ko so se poja-

Pavel Sekalo-Danijel kot vojak . bivše 
jugoslovanske vojske 

viM pred našo hišo, je moj mož mislil, 
da je po njem, zakaj prav on je omo
goči:l Lenartu zvezo s partizani. Toda 
Lenart ga ni izdal. 

Ujeti partizan Lenart je moral btti 
policistom za vodnika. Verjetno jih je 
hotel spelj,ati na napačno pot, saj je 
krenil v smeri proti Dvorndku, kjer je 
bhl opuščeni bunker. Oficir pred gostil
no pa je zapiskal in velel skupill1i, ki Je 
šla za Lenartom, naj se vrne, ker je ta 
smer napačna. Tedaj je po,stal ujeti par
tizan močno potrt.« 

Drugo se je ujema:Io z že znano zgod· 
bo, da je bil na straži Ja,ger, da sta pad
la komisar Mile in Zelnikov Pavel iM. 
Novo pa je bilo to, da se je v bunkar
ju baje potaj·i:l neki Janko, ki je bdi ves 
krvav od krvi padlih tovarišev in so 
Nemci mislili, da je mrtev. Skupaj s pa
dlima tovarišema so ga prenesli v do· 
lino do kamiona, kjer pa je bliskovito 
skočil in se z beg-om rešil. 

RiHova je povedala še to, da je billa 
Mi:letova skupina zelo previdna, saj ni
ti njen mož, ki jim je nosH hrano, ni ve- · 
del za bunker. Hrano je odnašal le na 
dogovorjeno mesto, kjer jo je prevze
mal Zelnikov Pavel. 

Od Riflovih sem se poda'! h Kramol
cu, po domače Lužntku. Družino sem 
našel pri kosilu v senOi košatega dreve· 
sa ob novi hiši. Ko so pOlkosili, sem po
prosill gospodinjo Mtlko, ki je billa v ča
su dogajanja naše zgodbe stara komaj 
10 let, naj mi opiše vse, kar se spomi
nja. Sprva je kazalo, da ne bo nič. Me
ni:la je, da ni vredno o tem govoriti po 
tolikih letih, lro gre za tako relostne 
spomine in ko s tem svojcem ne more 
ničesar pomagati. Toda kmalu se je 
vdala. 

»Ko je mama kuhala kosilo,« je za. 
čela pripovedovati Mil!ka, »je pač ved
no kaj dala na stran v shrambo. S se
stro sva se spraševali, kdaj bomo tiJSto 
jedli. Mama je dejala, to bo pa za ve
čerjo. Zvečer je spet dejala, ah to bo· 
mo pa jutri pojedli. In tako sva midve 
sproti pozabili na to hrano. šele, ko je 
prišlo do boja, nama je post!IJ!o jasno. 
Bogosto sva pogrešali tud:i očeta, pa ni· 
sva vedeli, kam je odhajal. Jaz sem spa
la poleg mame in sem večkrat slišala, 
ko mu je dejala, čuješ, pa vsaj to bomo 
morali prijaviti. Vsega tega Sf>Veda ni
sem ra:zrumela. In tako je prišla tista 
binkoštna nedelja. Pridrvelo je vse ze
leno policije iz Prevalj in Plifberika. 
Prav'iljo, da jih je bilo 300. Ko je v goz. 
du divjal boj (bunker je bfil od hiše 
stran le kalkih 150 · do 200 metrov), je 
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oče ves nemiren hodil iz hiše pa zopet 
notri in je ponavljal: ,Kakor bo bo~ja 
volja, pa bo. Sreče že ne bo .. .' V bun
kerju sta · padla Mile 1n Danijel, druge 
pa so žive ujeli. Nato so prišli in are
tirali očeta in brata. OdpeljaLi so ju v 
Celovec, od tam očeta v Dachau, brata 
pa v Moringen Soling. Doma smo ostali 
dedek, mama in midve z leto dni sta
rej'šo sestro Marijo. 

Potem sva hodili s sestro čakat oče
ta na hrib. Mama pa je vedno dejala: 
,Ah, nič ne hodita čakat, ga nikoli več ne 
bo!' Bila je zmeraj bolj nemirna. Ka.r 
sredi kuhe je vse skupaj pustila in odšla. 
Spet drugič je naložila kakih stvari in 
kam odnesla. Miru sploh ni več imela, 
začelo se ji je mešati. še ti-sto leto me
seca novembra je umrla ... « 

Kaikor sem jo sprva moral prositi, 
naj vendar pripoveduje, tako bi bil roaj 
najraje videl, če bi prenehala, zakaj tra· 
gedija je bfila preveli!k.a. Toda nesrečna 
žena, ki je kot otrok ostala sirota, je 
skrušeno, trpko in vsa v solzah nada
ljevala. 

»Februarja 1944 nam je domačija po
gorela. Ljudje so pravi!li, da je nanjo 
letalo vrglo nekaj svetlečega. Resnice 
seveda nismo nikoM zvedeli. že mesec 
dni po tej nesreči, marca 1944, smo do
bili obvestilo o očetovi smrti, da je 
umrl v Dachauu. Brat se je ob osvobo
ditvi vrnil. Toda prišel je le do Celovca 
in v spremstvu angleške bolniške sestre. 
Bil pa je tako zdelan, da je po enem le
tu pri teti v Celovcu umrl, star komaj 
18 let. Vidite, talka je bila naša usoda. 
Ostal je bridek spomin na izgubljene 
starše in brata, ostala je požgana do
mačija, ki smo jo morali obnovi1ti brez 
pomoči skupnosti,« je nekaiko razočara
no končala svojo pripoved. 

»Veste kaj bi vam svetovala. En član 
iz skupine, ki je bila v bunkerju, si je 
rešil življenje in verjetno še ži,vi. Po 
osvoboditvi si je prišel skupaj s Toma
zinom iz Mežice ogledat kraj, kjer je 
bil bunker,« je pristavila ob slovesu 
Kramolčeva Mi11ka. 

Ob prvi priložnosti sem se zglasil pri 
Petru Tomazinu v Mežici, da bi poilz;ve
del za ime tovariša, ki se je z zvtjačo re
šil iz krempljev smrti. DobiiJ. sem na
s1oiv in priporočilo, na.j se v pdsmu skli
cujem tudi nanj, na Tomazina, ki mi je 
celo obljubil, da me bo osebno peljal v 
Savinjsko dolino, kjer živi omenjeni to
variš. Moje pismo tistemu tOv"arišu pa 
je ostalo brez odgovora. 

Pomdsl.iJI sem še na O1go Kastelic• 
Marjetico, ki jo Korošci radi omenjajo. 
PiJSal sem ji in jo prosil, da bi opisaila 
Mi1letovo skupino in njeno usodo. čez 
nekaj dni sem prejel vljuden odgovor, 
da. še živi neposredna priča zadnjega 
boja Miletove čete, katere zgodba je 
pretresljiva in izredna. Naslov te priče 
je bil isti, kot mi ga je dal tovariš To
mazin. Zopet je romalo pismo v Savinj
sko dolino. Skliceval sem se na Marje
tico, pa tudi tokrat zaman. Ne morem 
razumeti, zakaj mi omenjeni tovariš no
če pomagati, da bi obudil spomin na 
Miletove tov:uiše. 

S poizvedovanjem na področju št. 
Danijela sem izvedel, da je padel tudi 
partizan Jager, ki je ob obkolitvi bun· 
kerja ušel, padel pa je tudi Rus Ev~en. 
Slednji je Nemcem potem, ko je bil v 
št. Danijelu ujet, pobegni[ in se ranjen 
v nogo vrnil na Strojno, kjer je iska:l 
zvezo. Za to je zvedel terenec Ivan Jer
nej-Korošec, ki je šel na zvezo, kjer je 
doMl ranjenega Rusa. Ko je Evgen 
ozdravel, je Nemcem povzročal hu:ie 
preg,lavice. Iz nemških postojank je 
»oskrbel precej obleke in orožja. Zasno
val je tudi načrt za osvoboditev roja· 
!rov - ruskih vojnih ujetnikov iz neke
ga taborišča za Dravo. V akoijo sta š!a 
z Bramanovim Anzijem in ko sta že re
šila ne!k.aj ujetni:kov, ki so se nato zatek
li v šteharje na Toistem vrhu, kjer jih 
je bfl sprejel Korošec, so pogumna re
šitelja PTesenet±li in o1Jk.olili Nemci. 
Vnel se je srdit boj in oba• sta junaško 
padla. 

Zavedam se, da je zgodba, kii sem jo 
raziskoval in popisal, še vedno okrnje
na. Naj bo objavljeno vsaj to! 

~***************************~ 
* l * V KARLOVIH VARYH V t i essR JE ŠE DESET PRO- ! * STIH MEST ZA BQRCE t 
• NOV * • * • * • Desetdnevno zdravljenje v Kar- * * Iovyh Varyh - cena penziona t 
• dnevno 52 dinarjev - lahko * * omogoči desetim borcem NOV * 
• ,~Počitniška skupnost Banjole t * pri Puli«. t 
• Interesenti, prijavite se na ta * 
• naslov! * • * ! * 
·****************************~ 
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KULTURNI OBZORNIK PRED MESCEM DNI SO ZAČEL..I SNEMATI »SUTJESKO« BELEŽKE 

Veličastna upodobitev 
narodnoosvobodilnega boja 

HEGEDUšlC 
NA T JENTlšTU 

Do proslave 5. septembra bo
do v glavnem končali z gradnjo 
spominskega območja na Tjenti
štu. V to območje so že vklju
čili kostnico s posmrtnimi ostan. 
ki okoli 3300 padlih v bitki maja 
in junija 1943. Tam bosta dva 
večja in okoli 90 manjših spo
menikov. Tako bo spominsko 
območje na TjenWitu eno izmed 
največjih v Evropi. 

Kaže, da bo film, ki bo hkrati do
kumentarno in umetniško prikazal eno 
najpomembnejših bitk našega NOB -
preboj partizanske vojske med peto 
sovražno ofenzivo leta 1943 na Sutjeski 
- po obsegu in mogočnem prizorišču 
celo presegel zdaj po vsem svetu znano 
»Bitko na Neretvi« Veljka Bulajica. 

V nasprotju z običajem, da se o ne
kem filmu govori že ob rojstvu ideja, 
je ekipa »Sutjeske« več kot dve leti ži· 
vela in delala skoraj v popolni anonim
nosti. šele tik pred začetkom snemanja 
v začetku meseca avgusta so se pojavi
le kratke vesti. To, kar je malokdo 
verjel, se je končno uresničilo - ekipi 
»Sutjeske« je uspelo dobiti denar in 
film snemajo že skoraj mesec dni. Za
čeli so pod Durmitorom, od koder 
so partizanske sile poleti 1943 krenile 
proti Vzhodni Bosni, te dni pa so na 
Tjentištu, kjer nameravajo posneti vse 
velike bitke. Potem se bodo pred ostrim 
podnebjem tega kraja, kjer leži sneg 
tudi pol leta, umaknili proti jugu. »Na 
teh terenih, podobnim tistim na Tjen· 
tištu, nameravamo okoli novega leta 
posneti tudi poslednje kadre našega fil
ma!« je povedal režiser Stipe Delic. 

V »Sutjeski« bodo, kot je znano, so
delovali najbolj znani domači in tuji 
filmski igralci. 

Nekateri so sicer do zadnjega tre
nutka dvomili, ali bosta res prispela 
zakonca Richard Burton in Elizabeth 
Taylor. Končno je ta slavni igralec, ki 

ODRED VOJAKOV JLA, OBLEčENIH V PARTIZANSKE UNIFORME, KI SODELUJEJO 
PRI SNEMANJU »SUTJESKE« 

se z veliko resnostjo poglablja v vlogo 
in za njim so že prvi posnetki. Vlogo 
je, kakor sam pravi, sprejel z velikim 
navdušenjem. Oba umetnika sta se na
stanila v Kuparih pri Dubrovniku in 
tako združila prijetno z koristnim. Na 
snemanje potujeta s helikopterjem, ki 
ju vsak dan odpelje na priwrišče v 

denih okoli osemdeset vlog in mnoge 
od njih še niso zasedene! 

Med. dosedanjim snemanjem, ki se 
je pravzaprav šele začelo, je nastopilo 
že šesto vojakov in dvesto drugih sta
tistov. Pričakovati je, da bo med 
pr'1hodnjim snemanjem sodelovala ta
korekoč cela vojska - več tisoč voja
kov. Bitke na Sutjeski se je namreč 
udeležilo več kot devetnajst tisoč parti
za..~ov, od katerih jih je padla skoraj 
tretjina. že iz teh podatkov je moč 
razbrati, kako težavne in velike prizore 
bo treba posneti, če bodo hoteli ustvar. 
jruci filma »Sutjeske« kar najbolj ve. 
rodostojno predstaviti potobe te velike 
zgodovinske bitke. 

Prve posnetke so poslali v obdelavo 
v tujino. Zdaj nestrpno pričakujejo, 
kakšen bo uspeh. Od kakovosti začetnih 
pometkov je zelo odvisno tudi nadalj
nje delo pri uresničitvi največjega ju
goslovanskega vojnega spektakla po 
»Bitki na Neretvi«. 

Ob koncu naj omenimo še, da bo 
spremno glasbo za film napisal znani 
grški skladatelj svetovnega slovesa Mi· 
ki: Teodorakis, Tomislav Pinter je di
rektor fotografije, vojaški svetovalec 
pa general major Milan Vukovic. 

Oba največja spomenika sta 
»spomenik moči, poleta in zma
ge ( osnutek je naredil beograj
ski kipar Miodrag Živkovič) in 
»Panorama« ( arhitekt Ranko 
Rankovič iz Beograda) 

V se kaže, da bo vse drugo na
rejeno že zdaj, vsaj na splošno. 
Le za notranjo opremo »Pano
rame« bo treba čakati do začet
ka poletja 1973. Pred kratkim je 
prispel na Tjentište znani hrva
ški slikar Krsto Hegedušič s 
skupino sodelavcev. S seboj .ie 
prinesel osnutke '?:a freske v no
tranjosti »Panorame«. Posamez 
ne freske bodo kazale najbolj 
značilne prizore iz bitke na Sut
jeski. To so: Okupator, Od Dur
mitora do Pive, Apokalipsa, Ti
tov »Naprej«, Krvava reka, Iz
zivanje, Kamniti krč, Obroč ,je 
prebit in Odmev Sutjeske. Tako 
zal?tevno in razsežno delo pa po
trebuje vsaj dve leti časa. 

STIPE DELIC: HONORAR 
ME NE ZANIMA 

Na vprašanje novinarjev, ko
likšen bo honorar za režijo 
»Sutjeske«, je Stipe Delič odgo• 
voril takole: 

RICHARD BURTON Z »OSEBNIM SPREMLJEVALCEM«, TITOGRAJSKil\l IG
RALCEM BOROM BEGOVIcEM 

Predvidevajo, da bo snemanje filma 
»Sutjeska« trajalo 120 delovnih dni. Za 
snemanje 1.209 kadrov bodo porabili 
50 kilometrov barvnega negativa. Kon
čM kopija filma bo dolga okoli 3.000 
metrov in bo predvajanje trajalo okoli 
dve uri in petnajst minut. Na začetku 
filma bo zapisano: Ta film je narejen 
na podlagi dokumentov iz Beograda, 
Berlina, Washingtona, Londona in Mo. 
skve. Premiera filma je predvidena za 
ju'ij 1972, ko se bodo poleg številnih 
gostov zbrali na Tjentištu tudi preživeli 
borci iz pete sovražne ofenzive. 

se je proslavil že z upodobitvijo mnogih 
zgodovinskih oseb v svetovnih filmih, 
sprejel vlogo maršala Tita. Pravijo, da 

PARTIZANSKA 
LJUDSKA 
PESEM 

Ana Gale 

VODNIK 

Tu med seboj ga :mate. 
Takšen je kakor Matjaž. 
Išče vas, 
čaka vas, 
ker se mudi. 
Vi pa, kot bi ne imeli oči, 
tavate slepo 
in ga ne poznate 
zato ker molči. 
Glejte ga, 
ki vam ga kažem! 
Sledite! 
Karkoli poreče, storite! 

Sutjeski. Veliki družini umetnikov, ki 
pomagajo ustvarjati »Sutjesko«, sta se 
pridružila tudi znana igralka Irena Pa
pas v vlogi partizanske matere in od
lični nemški igralec Hardy Krtiger, ki 
je prevzel vlogo komandirja Mladena. 

Med domačimi igralci bi na prvem 
mestu omenili Ljubo Tadica v vlogi 
narodnega heroja Sava Kovačevica in 
Bata živojinovica, ki bo oživil lik popa 
Vlada Zečevica. Ljubiša Samardžic igra 
zanimivo vlogo srbskega kmeta in par
tiza!!lskega topničarja Dugajlije. Relj:1 
Bašic nastopa v vlogi kapetana Stew, ~. 
ta, vodje angleške vojaške misije pri 
partizanski vojski. Najbolj poeticni par 
v »Sutjeski« sta Neda Arneric kot bolni
čarka Jagoda in mladi borec, ki ga igra 
Toni Laurenčic. !lija Ivetic igra komi
sarja centralne bolnišnice, Vesna Mala
hodžic bolničarko Luce, Bert Sotlar 
Barbo, Dušan Bulajic je Peko Dapčevic, 
Rade Markovic pa pesnik brez noge -
lik, ki je prisoten skozi ves film. Ne 
na zadnjem mestu bi omenili Koleta 
Angelovskega, k1 predstavlja skupaj z 
Samardžicem komični par v Delicevem 
filmu. Enega od · najbolj priljubljenih 
likov našega narodnoosvobodilnega bo
ja, znanega kurirja Miša igra učenec 
Kolja Ljubičic, sin generala Nikole Lju
bičica. 

Težko bi bilo našteti vse, ki igrajo 
in bodo igrali v llSutjeski«, saj je v sce
nariju Branimira ščepanovica predvi-

- Nisem podpisal pog·oabe in 
honorar me ,1e zanima. Jaz de
lam film, plačilo za delo pa mi 
bo določila delovna organizaci
ja. Moj honorar ne bo nikakrš
na tajnost in bo vsota tudi jav
no objavljena. 

DIREliTOR FOTOGRAFIJE TOMISLAV PINTER KAžE ELIZABETH TAYLOR 
PRVE POSNETKE »SUTJESKE« - RICHARD BURTON GRE Z ELIZABETH 
TAYLOR NA SNEMANJE 
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ZANIMIVOSTI 
PETDESET VOJN 
IN REVOLUCIJ 

Ameriška MILITARY REVIEW je 
v julijski številki objavila članek 
Omejena vojna, ki vsebuje zanimive 
podatke o večjih vojnih spopadih 
v zadnjih petindvajsetih letih. V 
tem sorazmerno kratkem času je 
bilo na svetu kar petdeset vojn in 
revolucij! 

Pisec članka jih deli med kon• 
vencionalne in nekonvencionalne. 
Med prve prišteva vojne spopade 
med konvencionalnimi vojaškimi si• 
lami, kot je na primer treh izrael
sko-arabskih vojn, vojne v Kašmi• 
ru med Indijo in Pakistanom, ,;;po
padov na indijsko-kitajski meji, 
vojne v Nigeriji, Vietnamu itd., med 
druge pa razne revolucije in osvo• 
bodilne vojne alžirskega tipa, 1w 
imajo »regularne« enote opravka s 
partizanskimi enotami in prebival
stvom. Največ je bilo vojn te vrste, 
in sicer devetindvajset. 

Zlasti zanimiv je podatek o ude
ležbi Združenih držav Amerike v 
teh vojnah. Da ZDA res sku-.ajo 
igrati vlogo nekakšnega svetovnega 
žandarja, dokazuje dejstvo, da so 
se bolj ali manj neposredno ude
ležile kar devetnajstih od skupno 
petdesetih vojn. 

Prav nič spodbuden pa ni poda
tek, da so vojne čedalje pogostnej
še. V petnajstih letih po končani 
drugi svetovni vojni je bilo 22, v 
zadnjih desetih letih pa kar 28 vo
jaških spopadov, In sicer med lzra• 
elom in palestinskimi komandosi, 
Jordanom in palestinskimi koman
dosi, v Sudanu, Mozambiku, na Taj
skem, v Vietnamu, Kolumbi.ji. An
goli, Laosu ter med Tajvanom in 
Kitajsko. 

AMERIŠKI IN SOVJETSKI 
VOJAŠKI IZDATKI 

V Washingtonu so v odboru za 
gospodarskega vprašanja razpravlja
li o vplivu izdatkov za obrambo 
na splošno gospodarsko stan.je ZDA. 
Ob tej priložnosti so strokovnjaki 
primerjali te izdatke v ZDA in Sov• 
jetski zvezi. 

Medtem ko so nekateri dokazo
vali, da so glede na naraščanje cen 
v ZDA izdatki za obrambo 6edal.ie 
manjši, so drugi trdili, da so ~ov
jetski izdatki večji, čeprav .je njihov 
odstotek v odnosu na narodni do• 
hodek manjši. Menijo, da se bodo 
sovjetski vojaški izdatki še nada
lje zniževali glede na to, da se 
Moskva čedal,ie bolj zanima za po
večanje življenjske ravni prel.Jival• 
stva, zlasti pa delavcev. V odbom 
so še posebej poudarjali. da sov
jetsko kmeti.istvo kljub velikim vla
ganjem v zadn,jih letih še vedno 
zelo zaostaja. V primerjavi z ZDA 
je v Sovjetski zvezi kmetijska me• 
hanizacila mnogo slabša in zato ,je 
v kmetijstvu zaposlenih desetkrat 
več ljudi na površinah, ki so le :r..a 
50 % več.je od ameriških. Kl,jub tP,mu 
pa proizvodn.fa sovjetskega kmetij
stva dosega samo trl četrtine ame
riške kmeti,iske proizvodnje. Tako 
vsaj trdijo Američani. 

MED GRČIJO IN ZDA 
DO NOBENE ZAOSTRITVE 
NI PRIŠLO 

Radio Moskva je poročal, kako 
ameriški tisk piše o poslabšanju 
odnosov med atensko jnnto in ZDA. 
Dejansko je tako pisanje samo pe, 
sek v oči, zakaj po triletnem em
bargu v Grči.jo spet prihaja ameri
ško težko orožje. Ladje iz ameriške
ga sredozemskega brodovja lahko 
pristanejo v vMkem grškem prista
nišču, na grškem ozemlju pa so 
tudi ameriške rakete. usmerjene 
proti Sovjetski zvezi. Pa tudi za 
časa embarga so Američani dostav
ljali Grkom težko orožje, in sicer ' 
prek drugih držav. 

Znano je, da bo v. tekočem pro
računskem letu, ki se jl' začelo l. 
jnllja, Grčija dol>ila · od ZDA 19 
milijonov dolarjev v obliki neposre
dne vojaške porrtoči, 60 milijonov 
v obliki vojaških dobav in 38 mi• 
lljonov · v obliki presežkov · ame':'i
škega •· orož,ja. 

TV-15 2. sept. 1971 
Prvi tank tipa leopard je prišel iz 

neke mtinchenske tovarne pred desetimi 
leti. Prvi iz prve serije! Do danes pa 
so leopardi preplavili že vso zahodno 
Evropo. Samo za potrebe zahodnonem
ške vojske so izdelali 2.325 tankov. Od 
tujih dežel se je za nalrup teh tankov 
prva odločila Belgija. Decembra 1967 je 
nabavila 334 tankov tega ttpa. Norveška 
jih je kupila 78, Nizozemska pa 415. 
Italija je ta bojna oklopna vozila z vrt
ljivo kupolo več let preskušala na Sar
diniji, nato pa leta 1970 sklenila, da jih 
uvede v svojo oborožitev. že lanskega 
oktobra so izročili 15 do 16 teh tankov 
divwijama »Lancieri di Montebello« in 
»Ariette« z namenom, da se tankisti za
čno uriti na njih. Italija bo za potrebe 
svojih oboroženih sil nabavila 800 teh 
modernih mehaniziranih oklepnikov. 
Dvesto jih bodo kupiLi v Zahodni Nem
čiji, ostalih šeststo pa bo izdelala µo 
nemški licenci italijanska industrija. 

Obrambna vzgoja 

Leopardi 
so preplavili Evropo 

Najnovejši kupec leopardov je špa
nija. Njena vlada je namreč v Nemčiji 
naročila dvesto tankov. V zadnjem času 
omenjajo možnost, da utegne 120 1.eo• 
pardov kupiti tudi Danska. 

In tako so se leopardi razmnootld po 
Evropi. To je predvsem trgovska in in
dustrijska zmaga rehodnonemške ;ndu
strije in njenih bank. Prodaja tankov 
in licenc zia njihovo proiizvodnjo je ned
vomno izvrsten posel. Vsaik leopard 
stane 1,200.000 zahodnonemških mark, 
morda pa še več. To je pomemben po
slovni uspeh, ki je vsekakor ugodno 
vplival tudi na vrednost mhodnonem
ške valute. Dejstvo je, da gredo leopar
di bolje v prodajo kot francoski srednji 
tanki AMX-30, čeprav ni moč hkrati tr· 
diti, da je leopard v vojaškem oziru 
boljši od francoskega tekmeca. 

Vsak inženir in celo povprečni. avto
mobilist bo navdušen nad mehanskimi 
in voznimi lastnostmi tanka leopard. 
To je vozilo, ki skoraj nima napak. Tež
ko bi bilo najti tank, ki bi se mogel z 
njim primerjati. Leopard 1e v primerja
vi s sovjetskimi, britanskimi in ame
riškimi tanki precej hitrejši. V tem 
oziru se mu še najbolj pr_ibližuje AMX-
30. Leopard je trenutno najhitrejši 
srednji tank . v Evropi. Motor in vozni 
del se odlikujeta po veliki zaneslji-vosti. 

Izkušeni tankisti se bodo vseka,kor 
strinjali s tako ocer.o tcd:o , 0e ne za 
nimajo samo vozne lastnosti, temveč 
hočejo imeti celotno oceno. Zanje tank 
ni le vozilo, ampak tudi bojni stroj. Ko 
ta tank ocenjujejo v vojaškem oziru, 
se ne strinjajo povsem z navdušenjem, 
ki ga čutijo ob pogledu na leoparde šo
ferji a.li inženirji. 

ški konstruktorji so oboro~ili leopa;rd z 
najboljšim topom, ki ga poznajo v za. 
hodni Evropi. To je britanski polavto
matski top L7Al. Njegov kaliber je 
105 mm. Na minuto lahko izstreli devet 
gra,nat, v tanku pa je prostora za 60 
granat. To je kar zia 25 granat več k:Olt 
v sovjetskem T-54 in za nekaj granat 
več kot v kateremkoli evropskem tanku. 
To je torej tank, ki lahko popelje s se· 
bolj največjo zalogo granat razen sta
rejšega ameriškega tanka M-48A2, ki 
ima štiri granate več od leoparda. 

Leopard glede kalibra topa in hitrosti 
streljanja torej zadovoljuje. Njegov top 
ima za 5 mm močnejši kaliber od sov
jetskih topov v tankih T-54 ali T-55, 
čeprav to ni kaka posebna prednost. 
Je pa precej manjši od kalibra topa 
v britanskem chieftainu ( 120 mm) in 

ščito in močjo tO[Ja. je pri leopardu 
močno izražena hitrost na račun oklepa. 
Le ognjena moč je v ustreznih mejah. 
Takšno neravnovesje pa utegne biti v 
večini primerov usodno za tank. Brez 
močne podpore i:z zraka ali s tal bi bili 
leopardi v tankovskih bitkah lahlw kaj 
hitro uničeni. Zlobni jeziki vedo pove• 
dati, da bi bHi leopardi v bitkah, kjer 
bi imeli opravka z boljšimi tanki, dobri 
le za hiter umik iz boja - da ne rečemo 
za bežanje, v izjemnih primerih pa za 
naskoke in napade iz zased. Kar zadeva 
frontalne napade ali celo nasprotne na
pade, pa bi jih po mnenju mnogih tan
kistov lahko zavrniila s svojimi sredstvi 
že pehota. Tank leopard je mogoče sp,ri
čo njegovega tankega oklepa uspešno 
obstreljevati tudi z navadnimi tromblo
ni s kumulativnimi naboji. 

Hitrost je koristna, velika hitrost pa 
prednost. Ni slabo, če ste hitrejši od 
nasprotnika. Kako . pa je z bojnimi last
nostmi? Kako se bo leopard izkazal na 
bojišču? 

če zemljišče ni ravno in so na njem 
razne ovire, potem bo s tankom zado· 
voljen vsak tankist. Leopard namreč 
zlahka premaguje ovire, ki niso višje 
od 115 cm, in do tri metre široke jarke. 
ce pa vse odprtine nepredušno zamaše 
in če tank dobi še ustrezno cev za do
vod zraka, potem Ml ta oklepnik lahko 
giblje tudi po dnu do pet metrov glo
bokih rek. To pomeni, da lahko obvla
da vse evropske reke. 

»Leopard« - od vseh srednjih tankov je najhitrejši, ima dober top, toda slab oklep 

Razen tega pa tankiste zanima tudi 
tankovski obris. če je tank visok, ga bo 
nasprotnik prej opazil in tudi laže mu 
ga je obstreljevati. Nižji tank se navad
no laže znajde v boju. Njegova posadka 
sovražnika prej opazi in začne prva stre
ljati. To pomeni, da iz spopada laže 
pride kot zmagovalec. Vse to sicer še 
ni jamstvo za zanesljivo zmago, vendar 
je prednoot, ki je ne kaže podcenjevati. 

Nemški konstruktorji so se zelo po
trudili, da bi biJI njegov tank čim niižji. 
Posrečilo se jim je napraviti tank, ki 
je nižji od vseh ameriških in britanskih 
tankov. Toda njegov konkurent AMX-30 
je kljub temu še nižji. Ne mnogo, ven
da,r nižji. Sovjetski srednji tanki pa so 
glede višine vzor, ki ga na Zahodu ne 
morejo doseči. že leopard je kar za tri
najst centimetrov višji od ustrezndh sov· 
jetskih tankov. To je moč ugotoviti in 
primerjati na naši sliki z obrisi sodob
nih srednjih tankov, s kakršnimi so 
oborožene evropske vojske. Takoj opa
zimo, da je glede višine najslabši ame
riški tank M-60. 

Top je poglavitna oborožitev sodob
nega taillka. Dober top pogosto pomen.i 
reši!tev tudi za sicer slabši tainik. Nem-

v novem sovjetskem tanku T-62 
(115 mm). 

Ko pa beseda nanese na leopardov 
okllep, postanejo tankisti nezadovoljni. 
Takoj ugotove, da si je leopard prido
bil druge dobre lastnosti na račun okle
pa. Marsikateri tankist bi si zaželel de· 
belejši oklep, pa čeprav bi bili leo,pard 
zaradi njega nekoliko počasnejši. Saj 
tank ni avtomobil in namenjen za V'OŽ· 
njo po cestah. Pa tudi zunaj cest nje
gova največja hitrost ne more priti do 
izraza. Ni nujno, da tank, ki je hiter 
na ces,tah, lahko hitro vozi tudi po zem
lj'tšču. 

Od yseh srednjih tankov v Evropi 
trna leopard še najtanjši oklep. Njego
va sprednja plošča je debela le 70 mm, 
še tanjši oklep pa ima na najpomemb
nejšem delu, na kupoli (samo 52 mm). 
V primerjavi z leopardom je britanski 
chieftain prava trdnjava. 

Res je, da tudi oklep še ni vse. Ve• 
liko vlogo lahko odigrata oblika in lega 
jeklene plošče. Granata, k.i lahko pre
bije navpično postavljeno jekleno plo
ščo z ustrezno debelino, je ne bo pre
bila, če bo plošča nagnjena za 30 stop. 
Konstruktorji leoparda so skušali prav 
s takimi rešitvami. zmanjšati slabost 
svojega oklepa. Sprednja plošča na tan
ku leži pod kotom 30°, ustrezno zaoblje
na pa je tudi kupola. Kljub temu so te 
rešiJtve sLabše, kot je to urejeno pri 
fra,ncoskem srednjem tanlk.u AMX-30, 
mnogo slabše pa od doslej še nedose,g
ljivih rešitev na sovjetskih tankih T-54 
in T-55, zlasti še na tankiih T-62. Leo-
pard ima 1e za spoznanje boljšo obliko 

•••••••••••••••••••••••••••••• od britanskega chieftaina, precej boljšo 1 ; v primerjavi z britanskim centurionom, 
: NAROčNIKI! KO SE PRESE- : 2'lalsti pa v primerjavi z ameriškim 
• LITE, NE POZABITE NA ENO: • M-60. 
: POLEG NOVEGA - JAVITE : . . Skratka, za leopard la.hko rečemo, 
• TUDI STARI NASLOV. LE· • da · 'hit 'ši • TAKO BOSTE »TV ·IS<' V RE-. · ,. . 'Je MJ ["eJ • srednji tank z. dobrim 
• ' • topom in sla:bo oklepno zaščito. Pri 
e DU IN HITRO PREJELI. • njem ni .tiste . usklajenooti, ki je zna.čil. 
1 1 na za izvrstne tanke. Namesto skladnega ••••H••••••••••H............ razmerja med gi:bljivostjo, oklepno za. 

Sodeč po sedanjilh razmerah v Evro
pi in strateških možnosti, ki izhajajo 
iz r~erja sil veUkih držav, je le malo 
verjetno, da bi imeli leopardi priložnosit 
v boju dokazaiti svoje dobre in slabe 
lastnosti. V vsem tem desetletju bodo 
le trgovska roba, namenjena za prodajo 
predvsem zahodnoevropskim armadam 
in predmet občudovanja spričo njihovih 
izvrstnih mehanskih lastnosti. Prave 
bojne lastnosti krukega tanka lahko od
krijejo le oči redikih tankovskih stro
kovnjakov z velikimi bojnimi izkušnja· 
mi. Pri prodaji in kupovanju tankov 
pa imajo glavno besedo politiki, trgov
ci, bankirji in industrijalci, najmanj pa 
tankisti. 

STEVAN KORDA 

DELO 
CASOPISNO IN GRAFICNO 
PODJETJE 
Ljubl_jana, Ti~ova-Likozarjeva
Tomšičeva 
BLASNIKOVA TISI<ARNA 
TISKARNA »DELO<f 

• Tiska časopise, revije, knjige, 
publikacije, ra~glednice, pro• 

spekte in reklamne ti&kovine 
e Izdeluje enobarvne .in večbarvne 

klišeje v naJmodernejši tehniki 
e V sklopu podjetja je specia!izl• 

rani obrat za večbarvni. tisk, la• 
kirnica in plastificirnica 

• Izdaja osrednji slovenski dnev• 
nik llDELO« 

e zabavni tednik »TEDENSKA 
TRIBUNA« 

e ilustrirano revijo »TOV ARiš<t 
e štirinajstdnevnik »NAšI RAZ. 

GLEI>I« 
• revijo »AVTO« 
e revijo »S'IOP« 
e zabavni tednik »ZVITO~EPECc 1 
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in ljudska zaščita 

V Ljudski republiki Kitajski se stalno in temeljito pripravljajo na obrambo 
- zato tudi tam urijo ženske v vojaški veščini. 

Sovjetska vojna 
• v v 

mornarica narasca, 
ameriška 

• v • 

se zman1su1e 
V najnovej,ši izdaji britanske publi

kacije Jane's Figting Ships, ki obravna
va vojne mornarice vseh dežel na svetu, 
je obširno obdelana tudi svojetska voj
na mornarica. 

Glavni urednik publikacije poudarja, 
da ima Sovjetska zveza »super ladjevje, 
ki ustreza super sili« tako glede števila 
in kakovosti ladij kakor tudi glede nji
hove prisotnosti na vseh morjih. Sov
jetska vojna mornarica je, sodeč po 
objavljenih pOdatkih, po številu in ka
kovosti aktivnih plovnih enot in pod
mornic že pred ZDA. Približno enaka je 
glede jedrskih podmornic, toda čez štiri 
leta bo tudi na tem področju pustila 
Američane za seboj. Edina zvrst, kjer 
imajo ZDA odločilno prednost, so leta
lonosilke. To je zelo pomembno, zakaj 
te bodo še nadalje najučinkovitejše boj
ne ladje. 

V pubUkacij,i je omenjeno, da ima 
Sovjetska zveza 83 jedrskih podmornic, 
318 podmornic na klasični pogon, dve 
nosilki helikopterjev, 26 križark 100 ru
šilcev ter 130 fregat in korve't. Poleg 
tega ima še 125 lahkih ladij, oboroženih 
z vodentmi izstrelki. 

Urednik publikacije je zaskrbljen 
spričo zmanjševanja ameriških in bri
tanskih pomorskih sil. »Položaj je za 
ameriško mornarico zelo resen,« piše. 
»še pred tremi leti so ZDA imele 16, 
sedaj pa le še 13 letalonosilk. število 

križark, fregat in rušilcev se je od leta 
1969 do danes znižalo od 240 na 160 la
dij, podmornic pa je sedaj triindevet
deset, medtem ko so jih ZDA imele še 
leta 1969 sto tri.« 

Publikacija poudarja čedalje izrazi
tejšo prisotnost sovjetskih vojnih ladij 
na vseh svetovnih morj<ih, kar dokazuje 
njihovo operativno sposobnost, sodobno 
tehniko in prožnost. 

»Pred petimi leti ni imela SovjetsKa 
2)Veza še nobene vojne ladje v Tihem 
oceanu. Sedaj pa .jih je tam kakih dvaj
set, poleg tega pa še neznano število 
podmomic.« 

V zvezi s tem glavni urednik omen
jene publikacije predlaga ustanov,itev 
mednarodnih pomorskih sil v Indijskem 
oceanu, sestavljenih iz ameriških, bri
tanskih, avstralskih, novozelandskih, 
indijskih, pakistanskih, malezijskih, 
singapurskih, portugalskih in južnoafri
ških V'Ojnih ladij. 

Na koncu opozarja na lahke ladje, 
oborožene z raketami. Na podlagi i2lra
elsko-arabskih izkušenj, ko je ena iz
med egiptovskih ladij te vrste uničila 
izraelski rušilec »Eilat«, so se začele tu
di druge vojne mornarice g,raditi in ku
povati ladje, ki so oborožene z raketa
mi. Njihova prednost je zlasti v tem, 
ker so cenene, ker jih je moč hitro zgra
diti in ker tudi majhnim vojnim mor
naricam dajejo ofenzivno moč, katera 
presega pomen teh mornaric. 

Priz~r ~ filma »Sutjeska«~ ki ga te dni snemajo na Tjentištu. - Bolničarke 
pe~Jo ze uporabljene obveze. Tako so med vojno reševali pomanjkanje 
samtetnega materiala. Vojni filmi, kakršen bo »Sutjeska« pa pomenijo 
za statiste, med katerimi je dosti vojakov, tudi zelo učinkovit načirt urjenja. 

Partizanska bolnišnica BK-1 
Piše: MAKS ZADNIK 

Bolniško osebje in poltti.čni aktivisti, ki 
so precej pogosto obiskovali ranjence, so 
stalno skrbeli, da ni prišlo do takšnih ža
lostnih ra:z,položelnj. Kaj vse so v ta namen 
naredili, je lepo poved:al Slavko Zupančič. 
Ta je v drugi polovici avgusta lefal hudo 
ranjen v bo1niišnici. Zato mu prep,ustimo 
besedo: 

>)Bolniška oorak.a je bila v wlo zarašče
nem goodu in dobro zamaskirana. Prebi
vaci Beke so z veliko imajdljivostjo in po
gumom skrbeli za našo prehrarno in var
nost. Mladinke so nam večikrat dnevno pri
našale toplo hrano in nam posredovale 
novioe, k!i. smo jill bili, če so bile ugodne, 
bolj veseli kolt hrane. Bolničarke: Mimica 
Ražem, Darinka in Dragica Sancin iz Do. 
line so nas skrlmo in z občutkom negova. 
le in nam tako lajšale bolečine. Posebno 
vljUJdna in nežna pa je bila Tamara (Kristi
na Plešnar irz Podgmja), ki je bila zelo lepa 
in nam je vsako jutro prinesla na mizo v 
skromni vaiZli svež šopek cvetic, da je pri
jetno dišalo po baraki. Precej pogosto so 
nas ob.iskiovale tl.ldi dru,ge aktivistke kot 
Darinka Kogoj-Mira, Jura, Planinka, Fini, 
Anka in dru,ge in nam prinašale skromna 
darila ter vedro rauipolooenje. Z na.mi so 
se šaliile, nas bodrile in nam taJklO prega
njaile dJo;l.gča,s ter s t,E:m krepiJle naše samo
zaupanje, Ob njihovih obiskih smo pooa
bili na swjo nemoč in žalost. K temu je 
prispeval swje tudi 1.11Pravnik Kozak, saj 

.rudi ranjeni partizan Franc Golobič se 
je zdravil v bolnišnici BK-1 

je bil po značaju »šaljtvi op<timi.sltx<. Za pre
ganjan.je diolgočasja smo imeli tudi ktljige 
in gramofon, ki smo ga, ko ni bilo preveč 
nevarno, pridno na~jali, se,veda ne preveč 
naglas.« 

Kako so premagovali težave 
pri zavarovanju, nabavi zdravil 

V zgodovinskih ooenah in navadah ljudi 
je udioma:čeno, da posamezne pojave in do
gajanja v preteklosti in sedanjosti oce
njujem.o po tem, kakšen je bil njihov ko. 
nec. če je k:onec dober, tedaj je vse dohro! 
čeprav je to v glavnem res, vendar ne po
mooii, da poteik:ajo dogajanja, ki se za zma
govalca ali nosilca nekega dejanja nazadnje 
uspešnJQ k:olllČa>jlO, zanj tudi brerz tež8Jv, za
pletxw, živčnosti iill začasnih neuspehov. 
Nasprotno, takšne rr .. "tnde in neuspehi se 
sk:oraj vedilliO pojavlja\o. Podobno je bilo 
z organizatorji iJn voditelji bolni~š1nice pod 
Beil\1O. Njeni organizatorji, vodit,eljd in SO
delaivci. so moraJi premagati mnoge težave 
diožive1i so tmrl.i neštete neuspehe in ram: 
ooranja, vendair se kljub vsemu usp:ešno 
opravili Zllllllpano jim na.loglO. 

Koliko so posam8'Zllldlti tveiglllli in kakš
ne težave so premaigOJvali le pri nabavlja. 
Illjlll, slkrivaaju in prenašanju 21dravil za 
bolinišruioo in cliruge eiliOlbe, zvemo iz pri
povedovanja tedanjega sal!litetnega inten
cl:ana Mirka Peterosa, ki sedaj vodii leika,rno 
na Ko~ni. Dogodikov se taJ!role spominja: 

»Pozimi 1943-44 sem preiv:ool kot politični 
aktivist na območju Doline in Gabrovice 
še dol.žnoot sanitetnega interndanta za 7. 
korplllS in glavni štaib NOV in POS. Zdra
vila smo nabavljali v Trstu, kjer je bila 
glaivna organizrutorska Suzana, doma iz :ža
velj in v Paidiovi 1;e,r jih s tovornim avto• 
mOJbilom vooilli v Gaibrovico ali drugam v 
skrivališča. Glavno skrivališče za bolniš• 
nioo smo imeli v goodu v Hra.st.:OJvljah. Od 
tam' smo jilh izda.ja.li. tudi drugim enotam: 
Istrskemu odredu, bolnišnici »Zalesje«, 
hrvaški briga.dii Vlladimira Gortooa (tej pre
cejšoJe kJOličine), štabu 7. korpusa in glav. 
nemu štabu NOV in PO Slovenije. Prispela 
mnvila imO največlkni ia.meliili po bre. 

menih ali na.hrbtnikih, potem pa so prišli 
borci Istrskega odreda ali kake druge enote 
in jih v nahrbtrukih odinesli v Brkine. Od 
tam pa so jih na razne načine pošiljali 
na Notranijsko in dalje proti Beli Krajini. 

Nemci in fašisti so slutili, morda pa tudi 
točno vecleli, da prihaja iz Trsta v Gabro
vico marsikaj pomembnega za partizane. 
Zato so v svojem onemoglem besu 23. maja 
leta 1944 vas požgali in po,bili 9 ljudi, mno
ge pa odp,eJjali v tržaške zapore in tabo. 
rišča smrti. Potem pa so na sektorju med 
Kozino Dolino in Gabrovico neprestano 
prežali' na naše pohode ,in sestanike. Med• 
tem ko sem nabavljal zdravila, jih S:·ri• 
val in deli'!, sem op,ravljal tudi politične 
funkcije, zato sem moral po,gosto potovati, 
se udeleževati raznih sestaruk:ov, k:oinferenc 
in posvetov. Dne 18. avgusta 1944 sem se 
udeležil okrožne partijske konference v Za. 
borštu. Od tam sem se s skupino bvari. 
šev vračal če,z Rožar in Rižansko dolino v 
Zabavlje v Istri. Pod Rožarjem sm0 nale. 
teli na skupino Nemcev, jih napadli in ene
ga ujeli. Po narodmosti je bil šved, in je 
boloval za drisko. Zaradi naše nepazljivo
sti nam je ponoči pobegnil. Naslednjega 
dne sva odšla z okrožnim aktivistom Pla. 
nincem iz Zabavelj na sestanek v Dolino 
pri Trstu. Blizu Doline sva naJetela na 
Nemce, kii so naju napadli. Planinc je pa
del, jaz pa sem pobegnil, toci. kmalu SIO 

me v skalah med Kostevcem in Gabrovico · 
Nemci. ujeli ter me odpeljali v Trst na es
eoovsko komando. Od tam so me prepe
ljaili na Kozino. Nemški komandant ko
:mnske postojanke pa je bil prav isti dan 
zraven pri nekem napadu na partizane v 
Brkinih. Zato so me peš odgnali če.z Kla. 
nec v črni kal, Moral sem jim nositi zaboj 
m'UJI1i<:ije. Spominjam se, da smo prispeli 
21. avgusta 1944 popoldne v črni Kal. 
Spremljalo me je 10 Nemcev. Sredi vasi pa 
so drugi Nemci iz zasede, misleč, da so 
partizani, napadli moje spremljevalce in 
tista dva, ki sta bila poleg mene, ubili. Iz
koristil sem zmedo, vzel padlemu Nemcu 
brzostreUm, iizstrelil rafal proti ostalim tea
pobegnil h kmetu Andreju Ivančiču, pred
sedniku zadruge, Ta me je &kril v svoje 
skrivališče na polju. V njem sem pr?iidel 
tri dni. Tretjega dine popoldne se mi je 
približal pastirček, ki je pasel krave, Po
klical sem ga in ga p,rosil, naj obv2s.ti 
moje tovariše, kje sem, da me pridejo re
štt. Bil oom ž,e tako izčrpan, da ne bi bil 
moge'1 brez pomoči ntkamor. Res so že 
isti dan prišli pome Danilo Petrinja-Pri• 
mož, Albert Gruden-Blisk in trije njuni 
borci ter me spremili v bo,lnišnico pod 
B€ko, kjer sem st kmalu opomogel. 

Ko smo bolnišnico v nooi na 6. se,ptem. 
bra 1944 izpraznili, sem še na,prej skrbel 
za nabavo zdravil in v domačem skriva• 
lišč:u obvezJOJVal ranjenega Janika Ražma iz 
Nasirca. Razmere so se jeseni in pozimi 
1944-45 precej poslabšale, zato sem doživel 
še veliko hudega,« je končal svoje p,ripo
ved!O<Vooje Peteros. 

(Nadaljevanje prihodnjd.č) 

KomandiJ." čete Bruno Bizjak je bil raa, 
jen 17. avgusta 19" iD &e zdravil 'f NI
Dišnici BK-l. 
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Nagradna križanka CASINO štev.10 

LISTftATD UAJlftA' 
PIIIY ElE 

II 
i.JRDIJSII WJNII 

1 
DREYO Y~IJI I RESETA 806 PREVRAT. V TREMOLO 

FR.REVOLUC 

_L_ 11 1 

1 
PUTKE 

T1 

ŠYED S KO TRETJA 
SIJA! oe1šCm UMIVERZI. OSKAR POTENCA 

PORTOR02! MESTO lOVACIC ELEKTRAR. BLIŠ 
14.INE NA DRAVI 

KRALJEVlf ZAPRH~ NEM KI 
MESTECE Ž.IME RISAL: AVTO 
NA CRESU IZ,MAHAB· .)AI' EHAU 4.RIMSKI HARATE' YOKAIJ. KRALJ 

HAVAJSKA NADAV IITARA BOTRA DRAGO 
TRŠAR MEIR 

GL.MESTO j MEDMET PREBIVALEC 
NEPALA ANGLIJE 

fBELJI POZITIVNA 
STARI OCE , SAMEC ELEKTRODA 

NOROllliA 
GEOMETRIJ. 

IIRAVEC TELO 
PTICA RASTLINA 
UJEDA TRSKA 

RENATO NIKELJ LITIJ NADZORNI 
STROKOVNJ. RASCEL ROBtRT ANDREJ NOVA JAVNIH 
ZA MASA20 NOVŠAI DELAVKA RENIJ MESTO V 365 ONI RYAN ZGRADB V 10 IALIF!RNIJI POLET ST.RIMU l PREOGIMlA 

MAKEOON, OOP~ST IZ ELEMENT 
JEZERO SlU BE UMETNA 

PEP.UIMSKA VALILNICA LIVORNO PEVKA 
l 

LAGODNOST MESTO 1 HLOD, V AVSTRA-, ŠTOR NATRIJ LIJI 

ST.GRSKI NOLANOSII ioomo SUKANEC 
VESNA !ZOBRA· • IME 

LEPOTEC SLIUAIZ e UNGAR ŽENEC IZDEIJl\N.E OTOK OB 
16.STOLET. ...... , JENIH IZD • SARDINIJI 

POGORJE EDO NOVO 
BOLGARIJI MIHEVC ~mi MESTO 

SUBOTICA 
ZORANA 

GRSKA M.IME ZEf,!LJA Cm 
": 

TOVARNA TATARSII GLASBENO 
EL.GOSPOD. POGLAVAR DELO 
APARATOV ZADETEKf!!I NATIKALNO 
U ENJE NOOOMETU ORODJE 

~ CASOVNE 
POROK KORALNI 

ENOTE l"A oror 
SEIDEL EROT 

Nagradni kupon 10 
POZITIVNI MESTO V GRENKA 

''""*,ij? ION SENEGALU PIJACA 

~"-~ 1/ ZADNJI KOT ·~.·;~' /1. ,' 
PLANICE 

PO ili GRAšflNA TEKO INE 
Priimek in ime VIKA 

EDO GRILOVA MURTIC 
MAS OTOl 

Poklic ZAVIHEK 
PII !Wt.EII 
DELAVSKA 

Točen naslov 
ENOTNOST 

PLOD 

~-----------------~---------~ 1 
1 
1 
1 
1 

Razpis, 
nagradne 
križanke 

Le za kratek čas ste prekiniili z reševanjem naših 
nagradnih križank. To pot vam jo ponovno posredu
je Zavod za pospeševanje turizma, skupaj s slovito 
igralnico CASINO iz Portoroža. Sami boste opazili, 
da smo k sodelovanju pritegnili še tovarno modne 
konfekcije »Vezenina« iz Maribora. Naj vam na lffat• 
ko predstavimo njen proi.modni program: proizvaja 
žensko lahko konfekcijo v najmodernejših krojih in 
desenill ter raznovrstne baby artikle, prapo-re in 
zastave. 

Prosimo vas, da nam reši,tve pošljete do 13. sep-

tembra, rešitev in izžrebance pa bomo objavili v 38. 
števHki TV-15, ki izide tri dni kasneje, 

Pripravili smo 12 nagrad, pretežno za ženski svet, 
saj »Vezenina« iz Maribora podarJa kar 10 iromadov 
ženskih bluz IZ svojega proizvodnega programa. Mi 
smo k tem primaknili še dve nagradi: po eno žen. 
slw in moško uro Darwilove izdelave. 

Pridno na delo in veliko sreče! 

UREDNišTVO IN UPRAVA 

• ----------------------------

1 
1 
1 
1 
1 _, 
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SLEPČEVA MATI 
v času, ko smo zag.o:tooo vedeli, da je zrna. 
ga na naši strani; nekaj mesecev kasneje 
je padel na tem področju tovariš Kadiu
nik Mišo. Zdaj pa poslušajte: v desetih mi
mutah je bila hiša popolnoma obkoljena. 
Nemcev, policije iltl v,ojaštva je bilo preko 
sbo. Lepo razmerje, kajne? če sem pravi
čen, smrt je bila truko rekoo neizbežna. 
Reši nas lahko samo slučaj. Veste, v čude
že res ruismo verjeli. Pa se je zgodil. Slep
čeva mama ga je skupaj spravila. Mi tišči
mo oči k špranjam in gledamo na dvori
šče. Obraza Slepčeve mame nisem videl. 
Morda je bi:1 ves spremenjen. Saj je bila v 
trenutku v njenih rokah, če tako rečem, 
njena in naša ill!Oda. Upepelili bi njeno do
mačijo, njo in nJene strpali v Stari pisker, 
nas pa pobili, Znala je malo nemški, tolk
la je slovensko in ne1l1Šlko, oprijemala se 
je vsake rešilne bilke. Menda se je po nem
ško dobro odrezala, k:O jo je pestil o.fioir, 
kje so partizalni, ki jim to1ikok.rat daje za. 
vetje. Ona pa v zrak, da to ni res. Pa1"biza
ni pridejo, zahtevajo, vzamejo, gredo svojo 
pot. Tudi tokrat da jih je videla, gori v Kju
nigundo So lezli (Kunigunda je hrib, z goz
dom poralŠČen). 

stopnicam, se povzPf>-J za dve, tri. Mi zgo
raj smo začutili svoo konec. Toda tako po
ceni tudd ne bo. Spt1gledali smo se m pri
pravHi orožje. Kako v takih trenutkih mi
sli beže! V drobcih sekunde pomisliš na 
SV10je, na pot, ki si jo v borbi prehodil m 
žal ti je, da pa,deš nemočen, jeziš se za 
nekoga, nekega nepoznanca, ki je verjetno 
izdal in vsak trenutek se bomo soočili z 
dejstvom, kako poceni se včasih upihne 
življenje. 

TovaTiš Cilenšek Rudi-Uirank.a.r, ki je bil 
leta 1944 predsedmk okraja žalec, mi je de
jal, da je večkrat mis1il, kako bi bilo prav 
o slepčeVi mami iz Galicije pl'li žal· 
ou napisati nekaj stavkov. Slepčeva doma
čija, na kateri so med vojno živeli mati, 
hči in sin, je bila topel in zane.sljd.v dom pre
mnog.im partizanom. Preprooti, sr6no dob
ri, do kraja pošter.u k.meč.k;i ljudje so za 
parbizansko vojsko mnogo prispevali. Brez 
nj.ihove,ga oodelovlllilda bi bil naš boj sto
k!rat težjd, če ne če.sto nemogoč. 

Na te l,i'llldi često pozabljamo, t.o pa ni 
ne prav ne pošteno! 

In pTVOlborec Urankar naidaljuje: 

Mislim na.tanko se ne spo.rnnim, da je 
bilo marca 1944. Leto je točno iltl v naših 
kosteh smo čutili pomloo. štirje smo bili: 
Vipotmk Albin-Strgar, Bodvršn.ik Karl-živ
ko, Ka,divnik Miško in jaz. Priš1i smo iz 
Zg_ Sav:inJske doline. Vso noč smo bild. na no. 
gah, vreme pa je bi:lo kilavo, mokrota je si
lila v nas in proti jurtru je grape in kotli
ne zagrnila gosta meg:la. Pa še malo dežja 
je bti.lo vmes, želodec prazoo in še ta več
na opreznost, kdaj bo za<lrušalo po sv.inou, 
kdaj bo iiz goste megle stopil sowažruik. 

DVE NASELJI ZA 
BORCE 

V občini Apatin v Vojvodini so na 
res i2iviren način uredili stanovanjske 
zadeve borcev. O tem beremo v glasilu 
ZZB NOV Jugoslavije »4. jul.«. Ze pred 
dvema letoma so 2lgradi:1i naselje m bor• 
ce s 36 stanovanjd. Sedaj pa gradijo 
blizu prvega še drugo naselje m borce 
in upokojence s 40 udobni.mi stanova
nji. 

V prvem naselju je zgrajenih 22 trd
nih pritličnih zgradb, v katerih je do· 
b:iJlo stanovanja 27 borcev NOV. Gre tu
di za najcenejša stanovanja, saj je V'Sa
ko stalo le 20.000 d±na.rjev. 

MIRKO VUJAČIC: 

Slepčeva hiša je bila naša stalna jav
ka. Pomikamo se proti Galiciji, naše noge 
pa so težje in težje. Pridemo na hriibček, ob
stojimo, pris1uši'.,;ujemo. Vse naokoli ena sa
ma meglena odeja, na nas prši ra.'1.el ct,e,2, 
v še golih krošnjah dreves rahel veter in 
v nas nemi,r 

- Fantje, kam? K Slepčevi mami! 
Zares je bilo rano jrutro. Na dano zna. 

menje so bila vmta odprta in mi smo bili 
dobrodošli gosti. Najibrž je bi1o takole: hčer. 
ka je kurila v peč, sin Jur je brkljal okoli 
v,oglov in str~il, Slepčeva mama pa je pri• 
pravljala zajtrk. Slekli smo se in peč je 
bila polna partizanske prtlJ,iage. Zagotovo 
smo kramlja1i o tem, da bomo nekaj ur 
preživeli na topli peči, ko okold osme ure 
dospe obvestilo - kdo ga je prinesel, še 
danes ne vem - da se iz žailca v smeri Ve
lika Pirešica-Galicija, pomika večja nem
ška enota. 

Faruka.rji nismo bild. Taktlh sporočil smo 
bili vajeni. Vendar smo v blisikoviti nagli
ci pobrali najnujnejše - in na ma,rof po 
naj!krajši pobi. Marof je bil spodaj zidan, 
zgoraj pa so bile deske iltl med njtimi. kar 
velike špranje. 2e od daleč je bilo videti, 
da gori ni sena, le v kortu smo nagrebli za 
nekaj košev slame. Seveda, mi smo bili pri
pravljeni na vse, veI'Jetno tudi na najhuj
še. Vsem je bi,lo hudo pni srou, da bi pa,dJli 
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- Tamle gor so šli, poglejte! 
Kunigundia pa je bila vsa zavita v meglo 

in nihče je ni yprašaJ, kako, so mogle nje
ne oči predreti tako debelo megleno ode
jo. Naša Slepčeva mama je prinesla žganja 
in ga ponujala ofictrjem, rojakom, vsem, 
kii so b11i oo dvorišču. 

- Pijte, gospodje, pijte! Ce boste šli na 
Kunigundo, vam bo naš šnopsek zeJo prav 
prišel! 

Sprva so se žganja branili, potlej so se 
ga ory:>rijeM, vendar previdno. Nemci niso 
prepogosto sedali na limanice, bili so pre
več zviti m izkušeni v takih stvareh. Ma
ter pa so pot~ še tesneje prije1i. Ko je že 
g:oviorila o tem, kiaiko j:i..'1. je videla v Kuni
~do plaz.iti, pa da jih je bilo kar čedno 
število, so Nemci v,rtali, če pa vend:a.r ni 
bila · srtvaT malo drugače obrnjena. Se mar 
niso pri njej 2Jglashl.i, povedali to in ono, so 
kaj vzeld, jim je sama dala, po kateri poti 
so šli in tako napl'e\i_ Slepčeva mama je 
zbrala vso SV'Ojo ramodinost, kar naprej je 
gO'V'Orila, dopovedovala, da si pač ona ne 
more pomagati, če pridejo, v=ejo, gredo 
po svojih poteh, ki jih ona ne poona, ker 
se za vojsko ne briga in tako naprej. Vmes 
pa je točd-la žganje, poIJ1Ujala, vendar ne pri
siljeno, hvalisavo. No, vse je kazalo, da jdih 
bo speljala na 11pravo pot«, ko si neki po
licist sporom, da bi bilo dolbro t,udi na ma
ro.f pogledati, dasiiraV1no se skooi špranje 
razloono vidi, da gori ni sena, in da je skri
vališče vse preveč na očeh. Pr:rbližal se je 

Slepčeva mama je prihitela k stopnicam, 
prijela Nemca za roko in tudi njemu poou
dila ž,grur:Je. Mož ga je res popil. Morda pa 
se je pognal iz oboroženega mravljišča prav 
zato, da tudi o.n dobi šilce opojne piJače? Te
ga pač nihče ne ve. Prav ta čas je višji ofi
cir zabrl..izgal na piščalko, kar je pomenilo 
- 7lbor. Dajal je povelja le'ViO in desno in 
VSi so pogledovali gori proti Kunigundi. Ofi
cir je stopil k Slepčevi mami in dejal: 

- H'Vl!lla za žganje, če pa pridejo bandi· 
ti - javite! 

Potem še povelJje: 
- Naprej - marš! 

Razvrstili so se v strelce in se pognali 
proti Kunigundi. čez čas, ko ni bilo vide
ti nobenega Nemca več, smo zlezli z maro
fa. Ne vem, če smo se tokrat Slepčevi ma. 
mi kaj posebno zahvaljevali. Vsi smo bdli 
zadovoljni, da smo smrti tako poceni ušli. 
še daiiles pa se sprašujem, kako je ta pre
prosta ženioa =ogla vse to, kako Ji je bi
lo pri sr<,"1.1, kakšen je bil njen obraz, kakš
na je bila posledica preSitanega strahu. Se
veda, vi boste napisali malce po svoje, ču. 
tim pa, da je take trenubke težko popiso
vati, posebno o.nemu, ki s::m kaj takega ni 
doživel. To so bili veliki trenutki, ki so jih 
reševali mali, preprosti ljudje, taki, kakrš
na je bila Slepčeva mama iz Galicije pri 
žalcu. 

DRAGO KUMER 

PROSLAVE OB 
30-LETNICI PRVEGA 
SKOPSKEGA PARTI• 
ZANSKEGA ODREDA 

V Skopju so 22. avgusta svečano pro
slavili 30,letm.ico ustanovitve prvega 
skopskega partizanskega odreda. V v2si 
Zlokučani, nedaleč od Skopja, kjer je 
bil 22. avgusta 1941 ustanorvljen ta od
red, je bila svečanost, na kateri so :,ili 
tudi mnogi preživeli borci te partizans-;ce 
enote. V univerzttetni dvorani v Skop iu 
je bila slavnostna prireditev. Več sve
čanosti je bilo že v petek in soboto 20. i::i 
21. avgusta. 

O pomenu prvega partizanskega od· 
reda v Makedoniji je na slovesni seji 
mestne konference ZK v Skopju govoril 
njen predsednik Tahir čamuran. V svo
jem govoru je nato orisal ves razvoj 
oborožene borbe makedonskega ljudstva 
proiti nemškim in bolgarskim okupator
jem. 
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V ŠPJ\I\IIJO 
riškli postaji, o svobodi po mestih Evrope. Toda 
kdo ve, če se zdaj ne potika po skritih poteh na 
Ceškoslovaškem ald. pa v švici. Prejšnjo noč se mi 
je sanjalo, da jaha čez neko močvirje na nilskem 
konju. Ce se sanjam lahko verjame, bi to pomenilo, 
da se tudi on prebija skozi EvrOil)O, hoteč priti v 
Španijo. 

ne vpdti ne žugati. Tako me je razjezdl, da bi ga 
bil najrajši kresnil s pestjo. Ampak ta fantalin mi 
že ne bo pokvaril doslej uspešnega potovanja! 

llOd kje pa si, str1c?i< me je vpraša.! deček. 

BREZ POTNEGA LISTA 
UKANIL SEM DECKA IN POLICAJA 

Sonce je pripekalo,· vlak je drvel, jaz pa sem 
bil ves blažen od sreče, da tako gosposko potujem 
v španijo. 

Moj brat je že potoval tja. Gotovo je na.šel kakš
no lažjo in manj nevarno pot. Bil je sreoen in ža
losten hkrati. Srečen je bil, ker je odhajal, žalosten 
pa zato, ker mu policija ni pustila, da bd videl 
mrtvo mater. Omejili so nama gtibanje. Kazala sva 
brzojavko nekemu žandarmerijskemu naredniku, on 
pa je s paličico nalahno tlekstnil ob hlače: 

»Ne, ni mogoče, gospoda!« 
Brat ga je ozmerjal in se pognal skozi vrata, 

on pa je prijel za živorumeni tok samokresa. Tudi 
jaz sem ga zmerjal, pa sta iz sosednje sobe pri
hiJtela dva žandarja in me zvezala. Seveda so me 
takoj zaprli, v zapisnik, ki ga nisem podpisal, pa 
so napdsali, da sva jih z bratom napadla pri oprav
ljanju dolžnosti . . . Brata nisem več videl, a vedel 
sem, da je odpotoval. Skušali so ga uloviti. Brzo
javno so ukazali posta.viti zasedo pri materini od
prti rakvi, tod.'a njega ni bilo. Mene so držali v za
poru več kot mesec dni. 

Brat je sedaj že na fronti, jaz pa sem še vedno 
sveženj iz kartona.. Govoril mi je o nekih lažnih 
potnih listih, o tovariših, kli ga bodo čakali na pa-

Spet sem moral biti ory:>rezen. Morda je postaja, 
na kateri bodo iztovorili sode, že blizu. Iz svoje 
»hiše« sem se izvlekel nalahno, da je ne bi po
škodoval. Bil sem podoben kačd, ko se levi. Potem 
sem spert zlezel noter. Drema.J sem od utrujenosti, 
toda nisem smel zaspati. Vsak trenutek bo spre
vodnik zavpil ime postaje, na kateJ.'li bodo iztovorili 
sode. 

Oči so se mi kar srune zapirale, v njih sem za
čutil težo krvi. 

Nenadoma se je vlak ustavil in zaslišal sem 
sprevodnikov glas. PJ.'lišli smo na postajo, kjer je 
bilo treba iztovorim tista. dva soda. 

Hitro sem se izvlekel iz »kačjega kootima« in ga 
sisnil pod pa2lduho. B11 sem na peronu. Opazil me 
je eden od delavcev. Iz solidarnosti me Illi izdal. 
De1'a:l se je nevedtneg:a. M.otri! sem ga rz;za posrtaj. 
nega stranišča. Odprli so široka vrata vagona in 
začeli z drogovi valiti ven sode. Raztovorili so 
blago :i!!l ponovno namestili vrata. Vlak se je pre. 
mikal sem in tja. Bal sem se, da ne bi moj vagon 
prispel na postajo - tam ne bom mogel ui1Ji očem 
potnikov in železniškega osebja. 

Neki deček se je s skirom vrtel okrog mene, 
se zaletaval in mi nagajal. Kaj so tudi v Avstriji 
tako nev~ojeni pobalini? Bilo mu je všeč, da sem 
tako beraškega videza, in zd'elo se mu je, da se 
ne morem braniti pred njim, jaz pa nisem smel 

«z Dunaja!« Povedal sem mu ime tega mesta, 
ker md je prvo padlo na misel. 

»z Dunaja?« se mi je porogal deček. »Ali je na 
Dunaju dosti takih razitrgancev? Kam pa greš, a?« 

»Tiho, bedak!« sem zavpil. 
Potem je bil še bolj nadležen, tako da nisem 

mogel opazovati premikanja vlaka. 
»Take potepuhe lovi policija. Poklical bom po

licaja!« 
Deček je odšel, jaz pa sem se mčel resno bati. 
Namesto da bi se vlak vrnil in bi nanj priklju

čili vagon z nafto, je kar oclipeiljal iltl mi izginil 
izpred oči. 

Ostal sem za straniščem na pločniku in mislil 
na dečka, ki bi lahko poklical po1icdjo. 

Povsem nagonsko sem skočil v vagon, v kate
rem so bili prej sodi, ki so jih raztovorili delavci. 
Slrozi odprti!ll.o sem opa0oval okolico. 

Neki policaj se je leno ooiral okrog sebe, deček 
pa se je v njeig,ov,.i bližini počas1i vozil s skirom. 

»Tu je bil. Gotovo je tu nekje!« je ziavpdl deček 
in s prstom pokazal na meSJto, kjer sem p(rej stal. 

Policaj se je z nekoliko večjo pozornostjo ozrl 
il1l!lokrog, potem pa je šel na postajo. 

Dečku gotovo ni verjel. Mali je kot nalašč zavil 
na stranišče, potem jo je mahnil proti postaji. 

Kaj naj storim? 
Ali bom podnevi lahko neopaženo prišel iz va

gona? Morda sem kaj preslišal? Kaj če bodo ta 
vagon iztovorili že na tej postaji? Vseeno sem se 
odločil počakati na noč in potovanje nadaljevati 
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Doma~~ 
Ljubljana - Škofja Loka - Kočevje o 
vam je te dni na voljo 

MODRA DEKOR POSODA 
MODERNIH OBLIK 
- posamično ali v garniturah 

Na izbiro pa je tudi 
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kuhinjska 
tehtnica 

nova pošiljka gospodinjskih pripomočkov tovarne 

PRESTIGE 
• zajemalke ( v garniturah ali posamično), 
• lopatice • stepala • dačilke • penovke 

in podobno 

GABER 

~ 
Stari trq 

~ ~ 
~ DNEVNA SOBA FLORIDA EKSTRA ~ 
~ ~ ~ :::;::: :::::-•= •••• eb"••O.ne udobne•••••• ••- ~ 
~ Aleksandra stereo ~ 
S:Š Patricia S:Š 
~ Daniela. ,------------. ~ ~ Claudia · ~ 

~ \Tuiisr ~ 
~ POHIŠTVO ~ ~· ............................................................................................................. •r 

• ~ • kolonialno blago ~ 

~ ------ ~ ~ ~ 

.---------------, 
j 1\ II 

• galanterijsko blago in igra.če 

• pijače iiz uvoza svetovnih mamk 
v širokem izboru 

• izdelkli loone industrije 

• Mercator• oprema za samopostrežbe, blagovnice, mes
nice, bifeje in restavracije 

mercator 
veletrgovina 
import - export 
JJubljana 

• oprema za kompleten engineering za blagov
nice, samopostrežbe, gostinske in druge tr
govinske oibjekte; leasting 

Starši! Vse za šolo za vaše otroke doibite pri 
nas. Pohitite te dni, kajti poUk je pred durmi. 
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Tovarna Igel 

j 1 __ ... ; ___ k 
KOBARID 

IZDELUJEMO: 

vse vrste ročnih in strojnih igel; izvijače navadne in križne ter 
garniture izvijačev. Podložke: JUS M. B 2011; JUS M. B 2013; JUS 
M. B 2110; JUS M. B 2136; JUS M. B 2150; DIN 6799. 
Injekcijske igle za humano medicino in veterino; igle za utenzilije 
za tekstilno industrijo. 
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1 
1 
1 
1 
1 ---------------

peš. Toda, kako bom čakal do noči med som in 
na take, močnem soncu? 

K sem premišljeval, kako bi peš nadaljeval pot, 
je prišel na postajo tovorni vlak. čez nekaj 
minut je prišla lokomc':va in potegnila moj vagon. 
Vlak se je premaknil in spet nadaljeval p0tovanje. 
Zanimale, me Je, zakaj smo se odklopili od potni
škega vlaka. Glavo sem si belil s tem, ali sem 
pravilno prebral naslov pošiljke. Kaj pa, če je ta 
naslov že od prej? 

Vlak je drvel z veliko naglico. Zaradi močnega 
vetra je zoadah po nafti pojenjal. Potovanje je tako 
pvstalo bolj udobno. 

Toda kam gre vlak? Na sever, vzhod, zahod? 
Grenko sem se nasmelmi.J. 

Stvar rn bila prav nič smešna. Moram se potru
diti in poiskati smer poti. Le kako? Vlak me vozi 
v nasprotni smeri od mesta H. Ali bom imel sre
č;o? Kaj, če je železnica spremenila kraj za iztC>
varjanje nafte zato, ker sem jaz na tem vagonu? 

Spet se je znočilo. 
Avstrija ni tako majhna dežela. Policaj me ni 

ujel s pomočjo tistega falota. To je bila prva past, 
na katere, sem naletel po prehodu čez mejo. Po 
glavi so mi rojile mračne misli. V vagonu je bilo 
bolj hladno kot smrdljivo. Voz.Hi smo se skozi 
goste gozdove. Zaradi gostega drevja nisem mogel 
videti zvezd. Počasi se je začelo daniti. Noči be
guncev so bile že od nekdaJ trikrat daljše ... 

Po meni so padale tople saje, ki so letele iz 
lokomc.<tive. Iskre so ugašale na listju. Bolel me je 
hrbet. Od lakote in izčrpanosti sem postal besen. 
V grlu sem začutil grenkobo in trpkost. Dotlej ni· 
sem poznal tega občutka. Sem zašel v slepo ulico? 
Na! Na to ne smem niti pc.misliti! 
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V deljavi sem uzrl svetlobo. Nekje daleč je bila 
vas z, razsvetljenimi okni. 

Zahotelo se mi je ognja. Kako rad bi primaknil 
svojo kožo k ognju, da bi padla z mene vsa hladna 
jeza, ki se je nabrala na meni v obliki kc.maj vid
nih osepnic. 

Okrog mene gozdovi in ljudje, ki jih ne po
znam niti ne poznajo oni mene. Zvezde. in življe
nje. Vsak vijak ima svoje mesto, le jaz sem tujec. 
Ta občutek mi je bil vedno neprijeten. Boriš se za 
svobodo, počutiš pa se kot kakšen lopov ... 

Bil sem sveženj v raztrganem in premočenem 
papirju. Potepuh, ki se je brez potnega lista po
teval po Evropi. Na poti v de.želo, ki je še ni
koli nisem videl, sta mi rabila zia kompas sonce in 
mesec. Bil sem kot madež, ki je potuhnjeno uma
zal državni vlak. A pomisli, tovariš Ivan, sprego
voril boš glasno kot tista zvezda, ki to noč razsipa 
svojo jasno svetlobo po vejah iglavcev. Imel boš 
puško, pištolo, bombe, ki pobijejo in zavzemajo 
mesta! Imel boš tovariše, ob katerih ti bo zrasel 
ponos. Ko boš ranjen, te bodo odnesli med reglja
njem mitraljezov .. 

Vozili smo se čez polje, ki se mi je zdelo dolgo, 
predolgo. šiba! me je veter. Zaradi mraza sem se 
stisndl v dve gubi kakor polž v hišico. 

Nato mi je zaplesal predočmi roj mestnih svetilk. 

Kaj ni to mesto H? 
In res, iz premišljanja, polnega želja po mašče 

vanju, me Je predramil Sll)r~vodinikov kiliic: 
»Prestop za ... « 
Jedko sem se za.smejal. Vsi nekam presito,pajo, 

jaz pa moram iz mesta v gozd. Positaja je l>ila pre
na.polnjena z 1juidm.i, in š,e ko sem bil med vagom, 
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sem s1išal veltk hrnlP. Gobovo so ča1lrnld na vlak, 
ki b1 moral prtti vsak treruutek 

Kot senca sem stopil na peron in se pomešal med 
neke ženske. Očitno se jim je nekam mudilo. Bil 
sG.m preprtčan, da me še op0,ziile rnso. Kma1u sem 
zagledal policaja. Leno se je sprehajal med v=e
mirje:no množico. Oprostite mi, gospod, 1Jod:a po
tiiudll se bom, da se ne l:>ava s,po2ll1.ala! To pot me 
vaše veličanstvo ne bo poZJdravHo s pendreikom v 
roki. 

čEHOSLOVAšKA NI DA:LEč 

Hodil sem po mestu. Njegicwa glavna ulica je oila 
pusta. Neki pijanec se me je dotaknil s prstom, 
jaz p,a sem se mu izogni,1. Vedel sem, da pijanci 
človeka ne pustijo pri miru. Nekdo drug je stopil iz 

kabareta in me objel z moonimi rokami. za,čel me 
je polJUJb]jati s svojim sMnastim gobcem. Edino, 
kar mi je l>ilo na njem všeč, je b11 duh po n1kotinu, 
ki me je blagodejne ščegetal po nosni.oah ter se mi 
nabiral otkrog ustnic. 

Sk,UJšal sem se ga otresti, oo p,a me je še in še 
slinil. Ko sem mu zagrozil s policajem, se me je 
ustraši~ kot hudič blagoslovljene vode in se 10g'.llbi'l 
v neki mračni UJlioi. Prepeval je nekaj o sreči, ki 
ga ni nitkoli videla. 

Na tihem sebi sem ga začel kleti, ker IDj je pre
oorol strast po tobaku, ki sem si ga taJko močno 
želel. 

Potem me je ovohal neki pes :i!ll odtapaJ po svojih 
poteh. Prav nič mu ni bilo všc>č na meni. 

Le kje je meja? Kam in kako? 
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VSESTRANSKA DEJAV OST 
PARTIZANSKE KNJIGE 

Z željo, da bi bili bralci našega lista, tako nekdanji bo,rci in aktivisti 
kot tudi člani Zveze rezervnih vojaških starešin, kar najbolje obveščend o 
celotni dejavnosti v pripravah na splošnd ljudski odpor, smo pripravili po
govor z direktorjem Partizanske knjige v Ljubljani Milkom štolfo. 

Po imenu podjetja bi nepoučeni lahko sodil, da gre predvsem za založ. 
bo. Toda Partizanska knjiga se ukvarja tudi z drugo dejavnostjo, predvsem 
z oskrbo opreme, učili itd. Podjetje je nastalo iz podjetja skupine državlja
nov, ko se je ZVRS ločila od ZZB in' takrat je ZRVS prevzelo nad Partizan
sko knjtgo tudi ustanoviteljs•ke pravice. Kot je znano je naš list organizacij
sko glasilo ZRVS in zato je prav, če obširneje spregovorimo o obliki dejav
nosti Zveze, kakršno le-ta razvija prek Partizanske knjige. 

l. Partizanska knjiga je začela z de
lom prav pri založništvu. Kaj ste doslej 
izdali in kakšne načrte imate za prihod
nost in zakaj se sploh ukvarjate z izdajo 
knjig in revije Naša obramba? 

Začeli smo skromno. Predvsem spa
da med začetke našega delovanja izda
janje knjig iz zbi,rke »Knjižnica NOV in 
POS«. Letos bomo izdali že petindvaj
seto knjigo iz te zbirke. če računamo, 
da smo začeli leta 1968, se mi zdi da 
smo naredili že veliko. 

Letos pa je pri nas izšlo že 17 knj.Lg, 
oziroma brošur. Devet jih je v tisiku. 
Računamo, da bomo do konca leta iz. 
dali od načrtovanih 50 knjig 35. Zdi se 
mi, da je takšno število izdaj že samo 
po sebi do~olj z~oren dokaz potreb 
po strokovnem gradivu s področja ob
rambe. Kaže tudi, kako se naši ljudje 
zanimajo za varnost m obrambo. 

Med drugim izdajamo tudi učbenike, 
priročnike in skripta za študente. Ome
nH bi še, da so vsa dela, ki jih izda
jamo, originalna. To se pravi, da so 
napisana v slovenščini in usklajena s 
slovenski,mi razmerami. Res pa je tudi, 
da smo neka:tere srbske izdaje, ki so 
bile uspešne, prilagodili našim razme· 
ram. 

Nadalje je pri nas frz;šlo tudi neikaj 
iknjig spominov in šest pesniških zbirk. 
Tudi druge za,ložbe izdajajo dela, ki ob
ravnajo revolucijo in vojno, toda tudi 
Zveza reze,rvnih vojaških starešin se ču
ti poklicano, da na tak način neguje 
revolucionarne tradicije. Zdi se mi, :ia 
prav nič ne škoduje, če pri raznih za
ložbah izide kar se da več takih del. Te
daj bo večja raznolikost in bralec bo 
lažje iizbiral, kaj mu je bolj všeč. 

Izdajamo tudi note s partizanskimi 
pesmtmi ter prirejamo raZ1stave knjig. 
Slikarjem Lako~iču, Klemenčiču in Se
ljaku pa smo na•ročili vsakemu po eno 
veliko oljno sliko z motivi iz osvobo
dilne vojne. Na tak način podpiiramo 
tudi likovno ustvarjalnost. 

Razen naših knjig pa prodajamo tu
di knjige drugih založb. Pri tem se ne 
omejujemo samo na knjige z vojno te
matiko. 

Na:za:dnje naj oanenim še revtjo Naša 
obramba. Namenjena je strok~ vzgo
ji rezervnih · vojaških starešin, pa tudi 

vseh drugih. V možni bodoči vojni bi 
bili prisiljeni sodelovati vsi, zato je ko· 
ristno, če kar največ ljudi ve kar se 
da več o obrambi. 

2. Kaj pa druga vaša dejavnost? Na 
primer prodajanje in kupovanje razne 
opreme, zemljevidov, pomagal za stro
kovni pouk in vsega drugega, kar po
trebujemo pri pripravah za splošni 
ljudski odpor? 

Začnem naj z vojaškimd zemljevidi 
ali specialkami, kakor jim pravimo. 
Vsak rezervni starešina naj bi imel ze
mljevid območja, kjer živi. Potrebujejo 
jih tudi za strokovni pou1k in za orienta
cijske pohode. Potrebujejo jih planinoi, 
lovci in taborniki, pa tudi drugi, ki ho
dijo po hribih in gozdovih. Skupaj z 
zemljevidi pa potrebujejo tudi kompa
se, daljnoglede, komandirska ravnila in 
podobno opremo. Pri UiPOrabi vse te 
opreme se urijo tudi za možno bodočo 
vodjo. Zato pri nas tudi prodajamo in 
kupujemo vso to cpremo. 

Nadaljujem naj z opremo za reševa
nje in za zaščito. Organizj,rali smo pr·o
i,zvodnJo nosill za ranjence in bolnike, 
tako da bomo lahko z njimi cpremili 
vsa podjetja in ustanove ter enote te
ritoriialne obrambe in civilne zaščite. 
Prodajamo zbirke orodja za reševanje 
izpod ruševin, gasilsko opremo, omari· 
ce z obvezami in zdravHi za prvo pomoč 
ter Zibirke opreme za zaščito prorti se
vanju, strupi in biološkim orožjem. 

Za obrambno vzgojo po šolah op
remljamo kabinete s potrebnimi učili. 
Take kabinete naj bi imela tudi ZRVS. 
Med opremo teh kabinetov spadajo tudi 
malokalibrske puške z optičnimi meril
nimi pripravami, zato prodajamo tudi 
te. 

Za življenje v razmerah, podobnim 
vojnim, ljudje potrebujejo tudi šotore, 
jedilni pribor, porcije, čutare itd. Zato 
kupujemo in prodajamo tudi vse to. 

Ukvarjamo se z načrti, da bi orga• 
ni.ziirali izdelavo in prodajo uniform za 
člane ZRVS. 

3. Zdi se mi, da se poleg vsega tega, 
kar si omenil, ukvarjate tudi z raznimi 
drugimi posli. Pri tem temeljito raz. 
isku,jete, kaj vse ljudje potrebujejo. S 
prodajo bi radi najbrž zaslužili neka,j de
narja, ki bi ga potem vložili v nadaljnji 

Prid1ite v Metliko 
V dneih 4. in 5. septembra bo v Metliki srečanje borcev. aktivistov in 

drugih prijatelje,v gostoljubne Bele krnjine. · 

V soboto, 4. septembra ob 14. uri bo pred hotelom v Metliki start I. 
etape mednarodne kolesarske dirke »Po Beli krajini«. Ob 17. uri pa se bo 
začelo na Pungartu tovariško srečanje borcev in aktivistov metliške občine. 
Slavnostni govor bo imel predsednik občinske skupšč,ine Ivan žele. Sodelo• 
vale bodo folklorna skupina iz Metlike, godba na pihala in skupina llOsip 
šest«. Ob 20. uri pa bo na Veselici k~esovanje. 

V nedeljo, 5. septembra, bo ob pol devertih pred metliškim hotelom 
start II. etape kolesarske dirke >>Po Beli krajini«. Ob 9. uri bodo delegacije 
polagale vence k spomeniku 15. briga.de in spomeniku padlim pred gradom. 
Ob pol desetih bo na Pungartu začetek koncerta pihalnih godb iz Vevč, Treb. 
njega in Metlike. Dvajse,t minut čez enajsto bo pred zgradbo obč,inske skup. 
ščine konec II. etape kolesarske dirke. 

Popo,ldne vas bodo na Pungartu in na Veselici ob jagenjčkih in prašič
kih, pečenih na ražnju in ob metliški črnini zabavali domači godbeniki in 
pevci. 

Pridite, ne bo vam žal! 

razvoj vaših dejavnosti, pa tudi za zni
žanje cen knjigam in za pris?Jev<>k k stro
škom Naše obrambp? 

Pripravljamo se, aa oomo za razne 
prireditve in pohode izposojali sredstva 
za zvezo kot radijske postaje in podob· 
no. Za strokovni pouk rezecr:vnih stare
šin in prebivalstva pa bomo organizirali 
izposojanje poučnih filmov. Opremljali 
bomo tudi tabornike. 

Toda vsa ta naša dejavnost nima za 
cilj, da bi kaj dosti zaslužiiJd. Omenim 
naj, da smo pred kratkim posodili op
remo udeležencem pohoda po poteh slo
venske delegacije na II. zasedanju 
AVNOJ. Na ta na.čin ne samo da smo 
pomagali pri koristni in plemeniti akci
jti, ampak smo tudi praktično preizkusili 
precej opreme. Tako bomo postopali 
tudi vnaprej. Za cilj smo si zastavHi, 
da opremljamo naše enote sa,mo s tako 
opremo, ki bo resnično preizkušena in 
zato najboljša izmed vsega, kar imamo 
možnost kupiti. 

Prav oskrba enot civilne zaščite, enoit 
teritorialne obrambe, šol in združenj re
zervnih s potrebno opremo je terjala 
ustanovitev posebnega podjetja, takega 
kot je naše. Podjetja, ki bi bilo sitro
kovno usposobljeno za naklllP in prodajo 
opreme, pa tudi za izbkanje. Pred nami 
so se s tem ukvarjali vsi in nihče, kar 
se je izkazalo kot nesmotrno. Prej ,,udi 
ni bilo tako kot je zdaj glede splošne 
ljudske obrambe. Naše podjetje je zdaj 
edtno, ki se ukvarja s tovrstno dejav
nostjo. Zato nihče ne tekmuje z nami. 

~·························••J • • • • : POPRAVEK : • • 
: Pri izžrebanih reševalcih kri- : 
: žanke »Casino« štev. 8 iz 35. šte- : 
• vilke je nastala neljuba napaka. • 
: Pravilno je: Rudi FATUR, M. Kr. : 
• pana 20 Ljubljana, dobi moško • 
• ročno uro Lord, Ivanka KRI. • 
: STAN, Pokljukarjeva 13. Ljub- : 
: ljana - brezplačen letalski pre- : 
• voz na progi Brniki - Beograd • 
•• in nazaj. Obema se opravičuje- : 
• mo. Uprava TV 15 • • • a • •••••••••••••••••••••••••••••• 
pa tudi mi ne čutimo potrebe, da bi s 
kom. 

4. Končno naj te vprašam še to, 
kako kaj gospodarite? 

Kot skupina državljanov smo začel,i 
iz nič. Zaradi tega smo tudi veltko tve
gali. Imeli smo majhne osebne dohod· 
ke, marsikdo je delal tudi brezplačno. 
še zdaj nimamo velikih in tudi naši 
skladi so majhni. šele konec letošnjega 
leta bodo prvi tnje člani naše skupnosU 
dobili posojHo za stanovanja. 

Začeli smo z enim za,pooilenim, zdaj 
pa nas je že 43. Med temi je kar 11 upo
kojenih oficirjev ali uslužbencev notra
njih zadev. Petnajst jih je otrok parti
zanov in aktivistov in skoraj vsem je to 
prva zaiposlitev. 

Kaiko smo poslovali, pa kaže nara
ščanje prometa. Leta 1968 ga je bilo le 
890.000 . dinarjev, leta 1969 že 3,500,500, 
leta 1970 pa že 8,900.000 dinarjev. Letos 
smo v prvem polletju dosegli kar 
12.500.000 dinarjev in upamo, da bomo 
do konca leta to vsoto. vsaj podvojili, 

Omeni,m naj še, koliko pri1sipeva na
še podjetje k stroškom iZ1dajanja Naše 
obrambe. Prvo leto smo dali 290.000, 
drugo leto 410.000, letos pa računamo 
na 700.000 dirnl!rjev. 

5. Pa vaši načrti za prihodnost? Kot 
je znano, imate pri vaši hiši vedno ve
like in lepe načrte. Včasih padejo tudi 
v vodo, kot pravimo. Toda če jih ures
ničite vsaj nekaj, je to že veliko? 

Radi bi uredili potujočo knjigarno, 
ki bi obiskovala predvsem odmaknjene 
kraje. Pa tudi knjigovernico, ki bi ve
zala knjige za javne knjižnice ter obp.av· 
ljala izrabljene. Mislimo tudi na stalno 
razsta;vo učil in opreme V Ljubljani 
pa bi radi odprli svojo knjigarno. To bi 
bilo zaenkrat vse. če bomo vse te na.še 
zamisli uresničLli, si bomo izmtslild še 
kaj novega, saj so možnosti velike, naše 
potrebe pa tudi stalno naraščajo. 

Zapisal MP 
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.t:E 75 LET JE KOMUN 1:ST, sia, pa 
je 95 let - Feodor Petrov V .Sov
jetski zvezi uživa velik uglPa. «:er 
una najdaljši staž med liomunisti. 
Odlikovali so ga z zlato n,eclalJO 
in dobil je naslov dvakratneg;, JU· 
naka socialističnega dela V e c1,rski 
Rusiji je bil udeleženec revolnci.ie 
leta 1905. 

STANOVANJA KAKOR KONFEK· 
CIJO bodo lahko kupovali že v 
bližnji prihodnosti, vsaj v indu• 
strijskih deželah in morda tudi pri 
nas. Sicer že zdaj tudi v naši dr• 
žavi - uspešno zlasti v Sloveniji -
izdelujejo •tako imenovane montaž
ne, zložljive hiše, ki so lahko vce
ljive že čez kakšen mesec dni, saj 
jih je mogoče sestaviti in opremiti 
v nekaj tednih. Vendar še prevla
duje miselnost, da se montažne hiše 
ne morejo uvrščati med »prave«, 
češ da so to le barake; zato jih 
tudi v nekaterih mestih ne dovoli• 
jo. Dejansko pa so sodobne mon• 
tažne hiše mnogo boljše od števil
nih drugih, zidanih, zlasti starejših 
in tudi nekaterih novejših ( »blo• 
kov«). Kaže, da se bo prej ali slej 
razvila močna industrija, ki bo iz
delovala stavbne sestavine in cele 
hiše na tekočem traku. V Nemčiji 
so nedavno prikazali zelo cenen na
čin sestavljanja izvrstnih. sodobnih 
stanovanjskih hiš, izdelanih tovarni
ško. Za te hiše postavijo najprej 
veliko ogrodje z osrednjim stolpam 
za dvigalo in napeljave. Potem pa 
ogrodje kar napolnijo s stanovanj• 
skimi enotami, hišami, kakor če bi 
vlagali na police škatle. Ta zidava 
ima veliko prihodnost. 

KO BI BILO MOGOCE REDITI 
KITE . . . Kit kot največja žival, ki 
je prava živa gora masti, je izred• 
nega gospodarskega pomena, saj se 
je razvila prava industrijska stro• 
ka na podlagi lova na kite. Na ža
lost pa se v tem skriva velika ne• 
varnost, da bodo tudi kite iztrebili. 
Nujno potrebno bi bilo mednarodno 
varstvo - dogovor med državami o 
omejitvi lova, toda morali bi se ga 
tudi držati. Dandanes pa so tudi 
pravi roparji med kitolovci. Lov je 
pač donosen - dokler je pač še 
kaj kitov. Vedeti je treba, da ima 
starejši kit toliko masti, kolikor 
bi je bilo mogoče prirediti s 1500 
prašiči! Kitovo mast predelujejo v 
tehnična mazila, zlasti za mazanje 
občutljivih instrumentov in strojev. 
Toda iz nje izdelujejo tudi zabelo, 
uporabljajo jo za izdelovanje glice• 
rina, mila, sveč itd. Kitovo meso je 
dovol,j okusno, da ga konservil'ajo 
- po okusu je podobno govedini. 
Iz obisti pa pridobivajo dragocene 
hormonec in vitamine za zdravila. 
Zmlete kitove kosti so izvrstno kr• 
milo (krmilna moka za živino) ali 
učinkovito gno_jilo. 

MED NAJHUJšIMI SIBAMI 
čLOVEšTVA je bila kuga, še mno• 
go bolj nevarna nalezljiva bolezen 
kot pa dandanes kolera, zlasti še. 
ker proti nji ni bilo nobenega zdra
vila. Po zgodovinskih ugotovitvah je 
kuga morila že v predzgodovinski 
dobi. Najprej je nastopila na Dalj
njem vzhodu, kmalu• pa tudi na 
Bližnjem vzhodu, v 12. stoletJu pred 
našim štetjem v Siriji. Zgodovinski 
podatki omenjajo kugo v Atenah že 
v letih 432 do 430 pred našim štet• 
jem. V Evropi je kuga razsajala 
najhuje od 6. stolet.ja do konca 
srednjega veka, razširjena pa je 
bila tu in tam še zmeraj celo do 
20. stoletja. Ob koncu 17. stoletja 
se je kuga zlasti razširila v Skop
ju; da bi se ne širila po deželi, 
so mesto kratkomalo požgali. žari• 
šča kuge še zmeraj tlijo v Aziji in 
potniki iz Evrope so se okužili že 
večkrat v novejšem času. Letalski 
promet po vsem svetu Je veli: 4 

nevarnost: bolezenske klice se !ah• 
ko v nekaj dneh razširijo med celi
nami. 

SLABA TOLAŽBA, DA JE MARI
HUANA MANJ šKODL.HVA KOT 
PA TOBAK. Ameriški učen,iak dok
tor Johns piše v zmmrtveni razpra• 
vi, da ,ie mamilo marihua:,,;i, ki .ie 
izredno razširjeno med ameriško 
mladino, man.i škodljivo kot pa to
bak zato. ker si ne zasužnji užival• 
ca. Namreč, kdor uživa to mamilo, 
ga hhko opusti, medtem ko se ka• 
jen,ia tobaka nihče ne more zlahka 
odvaditi. Nadalje zagovarja ma.ri• 
huano kot zdravilo za nekatere du
ševne motnie. Zmerno uživan.ie ma• 
rihuane za večino ljudi ni škodljivo, 
meni raziskovalec. Vendar priporni• 
n,ia, da bo treba to mamilo popol• 
noma preskusiti ter ra71skati, pre
den bi ga smeli razglasiti, da sploh 
ni nevarno. 
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MLADINA V BOJU 
ZA OSVOBODITEV PRIMORSKE 

ganizacija) smo zgrabili stražarja in za. 
vzeli upravo jetnišnice. V pisarno je 
vdrl naš toviariš iz Renč, preolb1ečen v 
paznika. Z naperjeno puško je prisili:l 
osebje, da se je vdalo - upravnika pa, 
da je po telefonu poklical na upravo ita
lijanskega krajevnega odposlanca.. Ta je 
potem posredoval, da je bi:la izpuščena 
večja skupina političnih zapornikov. Iz
pustitev je med drugim odločno zahteval 
tudi zaporni zdravniik dT. MHan žumer. 
Med z:apomilki je bil zelo pril:jubljen, 
saj je vsem pomagal po svodih najbo'.Lj
ših močeh. Povedal bi še, da je bilo v 
tem zaporu kakšnih petdeset Slovencev 
in nekaj Hrvatov. BiH smo dobro orga
nizirani in imeii celo politične ure, na 
katerih so predavali starejši, preikalje
ni revolucionarji. 

Ivan Gabrijelčič, nekdanji ~tendant 
partizanske bolnišnice Pavla v lv.:rzli rupi 

Solkan, rojstni kraj narodnega hero
ja Jožeta Srebrniča, ima zanimivo zgo· 
dovino. Pred vojno je bil predmestje 
Gorice, zdaj pa je četrt Nove Gorice ... 
Letos, ko praznujemo trideseto obletni
co OF, sem obiskal domačima Ivana Ga
brijelčiča iiz Solkana in ga povprašal, 
kaiko je pred vojno delovaila in se boje
vala za osvoboditev Primorske naša 
mladina. 

Ob spominu na tiste dni je v mod
rih očeh Ivana Gabrijelčiča iz So1kana 
zažarel preblisk in z nasmehom je za. 
čel pripovedovati: 

- Tedaj sem bil še fante, saj sem 
imel komaj kakšnih šestnajs,t let. Po to
likšnem času ni tako lahko obujati le
pih, pa tudi grenkih spominov. Izmed 
devetindvajsetih mladincev in mladink, 

ki smo tedaj začeli uresničevaiti naloge 
OF s programom mladinske organizaci
je je vsak tretji žrtvoval živi1jenje za 
lepšo prihodnost nas in naših otrOLlt. 

JU!lija 1941 je prišel na obisk k sorod· 
nilmm v So1kan Franta Komel iz Nove
ga mesta. Svojega bratranca Antona 
Rijavca, nekega tovariša in mene je za
čel učiti borbene partizanske pesmi, kot 
»Nabrusimo kose«, »Internacionalo« in 
druge. Dal nam je tudi partizanske ča
sopise, ki smo jiih z zanimanjem p,rebi
rali. Spomnim se, da se je še v času obi
ska s kolesom odpel:jal v LjUJbljano in 
prinesel novo gradivo. 

Tako smo prvič globlje spoona;Li po
men OF iin partizanski boj! 

Odbor OF je bil v Solkanu ustanov
ljen že v začetku leta 1942. član tega 
odbora Alojz Jug je na pobudo poznej
šega narodnega heroja Antona Velušč· 
ka-Matevža, začel organizirati mladino 
iz Solkana. Sodelovalo je šestindvajset 
mladincev, organiziranih v trojke. Vodil 
Jih je petčlanski mladiinski odbor. Sesta
vljali so ga: Anton Mihelj, Valentin 
Bensa, Jože Drašček, Anton Rijavec in 
jalZ. Pisa;li smo po zidovih, trosili leta
ke, zbirali orožje in podobno. Letake s 
slovenskim in italijanskim besedilom 
smo razmnoževali v mizarski delavnici 
Valentina Bense. Ciklostil smo sestavi
li sami iz starih delov. Letake smo tro
sili tudi pred vojašnicami in na krajih, 
kjer so se ob prostem času sprehajald 
italijanski vojaki. Opozarjali smo jih, 
da je imperialistična vojna nesmiselna 
in da fašizem spričo čedalje močnej
šega narodnoosvobodilnega gtbanja ter 
zmag zaveznikov ne bo mogel 2Jmagal;i. 
Posebno dobro se spominjam karil~atu
re na nekem letaku in na njem nari
sanega bežečega fašista, ki ga po glavi 
tolče s kladivom močna pest, druga ro
ka pa mu s srpom spodnaša noge. Ta
ko smo z raznimi domislicami vplivali 
na moralo italijanskih vo}akov. Spomi
njam se tudi, da je mladinec Tomaž Po
beraj snel v Gorici črno fašistično za
stavo in namesto nje obe,s!i,1 na dTog 
rdečo - večji kos tkanine. Drugič smo 
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: V PRIHODNJI ŠTEV!LKI: 

1 PARTIZANSKO SOLSTVO 
: NA SLOVENSKEM 

med predstavo v kinodvorani vojaku za. 
plenili pištolo, saj smo pridno :i,b1rali 
tudi orožje. Naše troj'ke so trosile leta
ke na precej obsežnem območju, ce1o do 
Tržiča in Palmanove, v Gorici pa po 
glavni uliici in drugod. Gesla in zname
nja OF smo mladinoi pisali in risali tu
di po zidovju kina »Moderno«, pri ur· 
šrulinkah, v ulioi Mamelli ter drugod. 

Naša organizacija je imela pet revol
verjev z naboji in dvajset kilogramov 
ra2Jstreliva za miiniranje. Imeld smo na
men pognati v zrak daljnovodni. steber 
na solkanskem polju. Za nov polet nas 
je razvnela prva mladinska konferenca 
julija 1942. Zbrali smo se ob Soči pod 
Solkanom. Vodil nas je daines že pokoj
ni Boris Droč iz šempetra pri Gorici. 
žal je kmalu potem prišlo vmes izJdaj
stvo in ta;ko je bilo 27. oktobra 1942 are
tiranih šesbindvajset članov naše orga
nizacije. Po nekaj dneh mučenja in za
sliševanja so nas odpeljali v zapor 
v Zdravščino, kjer je bilo približ· 
no dvestopetdeset slovenskih političnih 
jetnikov. Mučenja in zasliševanja so se 
stopnjevala, vendar iz nas niso mogli ,z· 
tisniti priznanja. Tako so na primer An
tona Rijavca ob soočenju v Gorici mu
čili z razbeljenim bajonetom in ga z 
dolgimi iglami zbadai1i v podplate. 

Februarja 1943 so nas vklenjene v ve
rige in močno zastražene z drugimi po
litičnimi zaporniki vred odpeljali v Rim, 
kjer so nas postavi1li pred posebno so
dišče. Takrat so vSii. rimski časniki po
ročali o prihodu oko1i tristo ujetih >>ri
beUov« (upornikov) ... Ko so nas pri
gnali v mesto. se je na obeh straneh ce
ste vse do zapora Regina Coeli zbrala 
množica radovednežev, da bi videli 
»bandite«, kot nas je imenovalo ::aso
pisje. Ko pa so videli v,kovane golobra
de fante, še skoraj otroke, kako s po
nosno dvignjenimi glavami korakajo m 
prepevajo revolucionarne pesmi, si Je 
marsikdo naskrivaj obrisal soizne oči. 
Le fašisti in s sovraštvom zastruplje:1.a 
ter zapeljana mestna mladež so pljuva. 
1i na nas in nas sramotili. 

V Rimu smo bili nekaj mesecev. 
Potem nas je posebno sodišče pre

dalo pristojnemu vojaškemu sodišču v 
Trstu, češ da sodimo tja, ker so pri ~ 
ob aretaciji našli orožje in ker smo za. 
kriivili dejanja, ki jih mora pretresati 
v~aški tribunal. V Trstu so nas najprej 
zaslišali in nato odpeljali v zapor Ro
veretto v gornjem Poadižju. Tam smo 
dOčakali 8. september 1943 in z njim 
polom fašistične Italije. že istega dne 
so to obmejno mestece z:asedle nemške 
čete. Streljanje smo slišali tudi mi v 2!8.· 
poru. Nemci so lovili italijanske voja· 
ke, ki so odvrgli orožje in htteli domov. 
Upali smo, da nas bodo izpustili in da 
se bomo potem prebili v domači kraj 
ter pomnožili partizanske vrste. To pa 
se ni zgodilo in pomagati smo si mo
rali sami. 

Po skrbno premišljenem načrtu (tu
di v zaporu je namreč del,ovala naša or-

Po vrnitvi iz Roveretta smo odšli k 
partizanom. Bojevali smo se v raznih 
enotah do osvoboditve Trsta in Gorice. 
Po končani vojni so nekateri ostali v 
JLA. Tisti, ki so se vrnili domov, so 
vneto pomagali obnavljati domovino in 
gradiiti Novo Gorico. Tu, na temeljih no· 
vega primorskega središča, sta se kova
la bratstvo in enotnost med vsemi jul'O· 
slovanskimi narodi. Prihajale so mla
dinske brigade iz vse države in delov
ne brigade prostovoljcev iz vrst primor
skih množic. Tako zdaj tu stoji - ob 
eni najbolj odprtih mej v Evropi N. Go
rica. Pri tem pa ne smemo nikdar po
zabiti žrtev. Zato naj iz vrst m1'adincev 
omenim naslednje tovariše oziroma ~o
varišice, ki so darovali življenja za lep
šo prihodnost: štefan Trnovec, (podle· 
gel mučenju v tržaškem zaporu) Miloj
ka štrukelj (padla kot gojenka partij
ske šole v Cerknem), Bruno Obedič, 
Ludvik šulLgoj, Valentin Pavletič, An
ton Gorjan, Vili Cotič, Avgust Rijavec 
(za njim se je izgubila sled v enem i:Z· 
med nemških koncentracijskih tabo
rišč) in Boris Droč (umrl kmalu po voj
ni za posledicami trpljenja v ta.borišču). 

JUST PERAT 

ZAKAJ JE PADLA 
ŠPANSKA REPUBLIKA 
čeprav ne manjka del, ki op1;:u

jejo špansko vojno, ;e ta knJiga 
vredna prav pose,bne pozorn,.>sti. 
Avtor, Alojz Ravbar ,e petnaJst let 
zbi,ral gradivo zanjo -;tiri leta so 
rokopiis pregledovali zgodov·:iarji in 
udeleženci vo ne v šoaniJi. Zat0 
smemo trditi, da je upor::;.b11 prak
tično vse ral'lpoložljivo .;(>"9.ui "° 

V bistvu gre za prikaz gla:vnih 
subjektivnih in obJeKtivnib dejav
nikov, ki so privedli do ryadca druge 
španske republike. Ta ni t-1la samo 
posledica vmešaivanja Italije in Nem
čije in »nevmešava?Ji'a« Francije, 
Velike Brit!l-nije in ZDA K ra'llj)adu 
so priipomogle tudi napaike vodite
ljev republike, r110prtije med poli• 
tičnimi strankami Ljudske fronte in 
brezobzirni boj za oblast znotrru; 
nje. 

Avtor je za delo sprejel I. Kaju
hovo nagrado za leto 1970. 

Knjiga ima 707 strani, je lepo 
opremk ena, vezana je v platno in 
stane 162.- dinairjev. Dobite jo pri 
ZAVODU BOREC v Ljubljani -
Beethovnova 10, pri poverjenikih 
in v knjigarnah. 

1 
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1 
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Osvobodilna frcnt.a je kot vseljudsko revolucionarno gllbanje posvečala 
posebno skrb v2Jgojd mladine in organizaciji šolstva . .::1:e spomladi 1942. leta 
je Izvršni odbor Osvobodilne fronte izdal odlok o poslovanju šolstva na slo
venskem osvobojenem ozemlju, s katerim je šolstvo zaščitil in dal navodilo 
za delo na šolah. Takrat se blizu Goteniškega Snežnika pojawjo tudi prve 
partizanske šole. Po kapitulaciji Italije nastanejo ob~ osvobojena ozem
lja na Dolenjskem, Notranjskem in Primorskem, s tem pa tudi pogoji za na
črten razvoj partizanskega šolstva. Dne 11. septembra 1943 je bil v gradu So
teska in v okviru upravne komisije osnovan Odsek 2Ja narodno vzgojo in pro
sveto, ki ga je vodil profesm Jože Zemljak. Odsek je imel ctva oddelka: za 
srednje šolstvo, ki ga je vodil prof. Viktor Smolej, in za osnovno šolstvo 
pod podstvom Jožeta Jurančiča. V mesecu dni po kapdtulaciJi Italije je od
sek organiziral na osvobojenem ozemlju osnovno in srednje šolstvo. Na Pri
morskem so začele šole nastajati množično in samoniklo. Narodnoosvobo
dilni svet za Primorsko je v Stomažu izdal okrožnico, naj odbori OF začno 
odpirati šole povsod, kjer je to mogoče, 31. oktobra 1943 pa je izdal odlok 
o volitvah petčlanskih roditeljskih svetov. Podoben odlok, veljavein za vso 
Slovenijo, je izdal Slovenski narodnoosvobodilni svet na zasedanju v črnom
lju. 

: POČITNIŠKI DOM ZB 

Presenetljiv je bil odziv ljudstva na klic OF za ustanovitev šol. Zlasti 
na Pmnorskem, kjer skoraj 20 let ni bilo slovenskih šol, srečujemo čudovite 
primere samoukih učiteljev in hlastanja za slovensko besedo. Povsod tam, 
kjer je narodnoosvobodilna vojska osvobodila slovenske kraje, ali pa tam, 
kjer so delovali odbori OF, so postavili organe ljudske oblasti, kot ena prvih 
dejavnosti pa je bila ureditev šol. V večini primerov so na teh šolah po
učevala preprosta kmečka dekleta, k:i sicer niso bile usposobljene učiteljice, 
pač pa aktivistke, prežete z idejami osvobodilne fronte. 

Temu poglavju v zgodovina narodnoosvobodilnega boja smo se odločili 
posvetiti vrsto reportaž, ki jih pripravija Silvo Teršek. Veseli bomo, če nam 
boste priskočili na pomoč in nas opozorili na posebno zanimive primere par
tizanskega šol~tva. 

• ,,DUŠAN TURK" V PACUGU 1 V našem uredništvu se je zg,lasH tam še shramba, sarutarije in prha na 
Franc Slemenšek iz združenja borcev S{){llčnO gretje. Dom je odprt vsako :eto 

1 »Dušan Turk« v Ljubljani. Povedal je, od l. maja do 30. septembra, tako da v 
da si je to združenje že pred trinajs,ti- njem vsako sezono letuje v 10-dnevnih 
mi leti zadalo nalogo, omogoči.ti cene- izmenah do 150 ljudi. Letovanje za nek-

i no letovanje na morju za svoje člane in danje borce tega združenja je takore
njihove ožje svojce. S pomočjo občinske- kOč brezplačno, plača.jo samo turistič
ga odbora ZZB NOV Ljubljana-Center no takso, plin, elektrilko iltl vodo, druge 

1 in raznih podjet~j so leta 1959 v Pacugu Slt~ošk~ krije zd~nje z _do:11odki ~ 
pri Piranu kupil staro na pol podr- prrred:itev. NekdainJi b0rct iz drugih 
to hišo in jo s prostovoljnim delom združenj plača.jo po 5 dinarjev na osebo. 

1 usposobili za letovanje. Potrebno je bi- Ta skromni zapis je nastal kot oda 
lo mnogo požrtvovalnega dela, da so mev na našo reportažo »Kako letujejo 
uredili okolico. Lani so nabavili še jogi- ne!kdanji borci«. Povedati moramo, da 

1 je, tako da imajo nekdanji borci, ki imajo borčevske organirzacfje v Ljublja· 
pridejo sem na dopust, vso udobnost. ni in Mariboru to dobro urejeno. Zlast.i 

Počitniški dom združenja borcev bi nas zanimalo kako letujejo nekda-

1 »Dušan Turk« v Pacugu ima na razpo· nji borci iz Savinjske doline, Kozja.n
lago tri sobe, dve s po štirimi postelja- skega in vzhodne Dolenjs,ke, z Gorenj
mi in eno z dvema. Tam poleg je še lepa skega, pa s Primorskega od Bovca in 

1 veranda, ki služi za obednico in za dnev- Cerknega tja do Brkinov. Prosimo na
ni prostor, pa velika, udobna in oprem- še. bralce in sodelavce, da nam to o:;po.. _________________ , 
ljena kuhinja, kjer sj lahko vsaka dru- roče ali opišejo! 
ži:na pripravi jedi po želji. Potem je S.F. 
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Nagraieni prispevek 

MATERI TREH PADLIH SINOV 
Pogledala sem v pnlogo De· 

la, da bi videla, katera oddaja 
je na sporedu po dnevniku. 
Naslov Monitor mi ni nič po
vedal, čeprav sem oddaje iz 
tega televizijskega ciklusa že 
gledala. »Ah, najbolje bo, da do 
Honda malo zadremljem!« sem 
dejala in se zavalila v nasla
njač. 

Sem pač taka, zanimajo me 
detektivske zgodbe in pika. Ni
sem edina, se tolažim. Vem, 
da je to slaba tolažba. Zaradi 
takšnega ravnanja nam zmanj
kuje časa za tiste oddaje, ki 
bi jih morali gledati. Ne le 
gledati, tudi zamisliti bi se 

morali ob njih. Ena izmed tak
šnih je bila oddaja »Matere« 
avtorjev Sandija čolnika in An
gela Miladinova, kateri sem da
nes posvetila ta moj skromni 
zapis. 

že pred začetkom oddaje 
sem zaspala. Iz rahlega sna 
me je prebudila žalostna glas
ba. Odprla sem oči in zagle
dala obraz matere in solze na 
njenih licih. Ne, to niso bile le 
solze, to je bila ljubezen ... 
Srce se mi je stisnilo od ža
losti in prisluhnila sem bese· 
dam, ki jih ne bom pozabila, 
dokler bom živa. 

Pred mojimi očmi so se ni-

NOČNI SPOPAD 
Oče mi je povedal: 

Bilo je mrzlega februarskega 
večera leta 1944. 

Sedeli smo v kuhinji. Nena
doma sem zaslišal rožljanje 
orožja. Pogled skozi okno mi 
je povedal vse. »Nemci!« sem 
tiho dejal. Oče je kriknil: »Vr
zi dokumente in vse, kar diši 
po partizanščini v peč!« Potem, 
ko sem izvršil ukaz, je oče 
plašno odšel v vežo in odprl 
vrata. Nemec ga ie udaril s 

puškinim kopitom. Oče se je 
z bolestnim krikom zvrnil po 
tleh. »Kje imaš svojega ban
ditskega psa?« ga je v sloven
ščini vprašal prevajalec. »Pri 
naši hiši rii nobenega bandita, 
temveč samo pošteni ~judje!« 
je oče ponosno odgovoril. Na· 
mesto odgovora je dobil tak· 
šen udarec, da je omedlel. 

Takoj zatem so Nemci pri· 
drveli v kuhinjo. Hotel sem 
uiti skozi okno, a je bilo že 
prepozno. Eden izmed prišle
kov mi je zvezal roke in odpe
ljali so me v mrzlo noč. Na 
trgu, kamor so me prignali, je 
bilo zbranih že več otrok v sta
rosti od trinajst do šestnajst 
let. Nagnetli so nas na tovor
njak in odpeljali na konec va
si, kjer stoji cerkev. Bil sem 
prepričan, da nas nameravajo 
ustreliti in zakopati na tamkaj
šnjem pokopališču. No, moja 
slutnja se k sreči ni uresničila. 

Nenadoma smo v bližnjem 
gozdu zaslišali streljanje topov 
in takoj zatem so že padle 
prve granate v našo bližino. 
»Le streljajte, svinje banditske, 
ko bomo imeli v cerkvi posto
janko in okrog nje utrdbe, bo
ste že dvignili svoje ušive ri
ti!« je kričal eden izmed nem
ških oficirjev. Te besede so v 
meni rodile sklep. »švabi so 
nas torej pripeljali zato, da 
jim skopljemo utrdbe!« sem 
momljal kar na glas. Nemci 
so namreč hoteli z utrjeno po
stojanko preprečiti partizanske 
nočne napade, ki so jim priza
dejali že ogromne izgube. Skle
nil sem, da bom o tem obvestil 
partizane. žal sem kmalu ugo
tovil. da ie moia rnisel n bePU 
neizvedljiva, saj smo bili ves 

dan in vso noč pod strogim 
nadzorstvom. 

Nekaj dni je bilo povsem ti· 
ho. Tudi čas nam je kar hitro 
mineval, saj smo imeli veliko 
dela. Nekega večera, ko smo 
se ravno odpravljali spat. smo 
zaslišali zunaj strel. Nemci na 
prižnici nanj niso bili pozorm, 
saj je bilo povsem mogoče, da 
bi se kateremu izmed njihovih 
vojakov pred cerkvijo sprožila 
puška. Nedolgo zatem je spet 
počilo. !:<:er to ni moglo biti 

več golo naK1JUčJe, so Nemci 
usmerili na jaso reflektorje. 
Zagledali so obrise postav, ki 
so se plazile proti cerkvi. Te· 
daj je tudi zagrmelo z vseh 
strani. 

Skozi okno so priletele gra· 
nate in se raztreščile na cer
kvenem tlaku. Dečki smo pre
plašeno skočili pod klopi ali pa 
se skrili za oltar. Le malo 
časa je preteklo, ko je zagr· 
mela nova salva. Poleg sebe 
sem zaslišal tiho molitev, malo 
stran pa strašen krik. »Nekoga 
je zadelo!« sem zakričal. Kljub 
streljanju smo se zapodili k 
ranjenemu. Fant je tiho hropel. 
Ko' nas je zagledal, je dejal: 
»Ali sem hudo ranjen?« »Ne, 
nisi!« smo ga potolažili, da bi 
mu vsaj malo olajšali zadnje 
minute življenja. »če bom le 
umrl, potolažite mi mater in 
očeta, da bi prehudo ne jo· 
kali!« je nadaljeval. Spomi
njam se, da sem ga pobožal 
po bledem licu. Nenadoma se 
je zaradi hudih bolečin ves 
skrčil in zavpil: »Mama!« Umrl 
je, mi pa smo potem še dolgo 
jokali. 

Medtem so se Nemci vdali. 
Partizani so jih slekli in jih 
napodili. Zadržali so samo ofi· 
cirja. Preplašen jih je prosil, 
naj ga spustijo. »Nikomur ni
sem storil nič žalega!« je tar
nal. Te besede so enega izmed 
partizanov pošteno razkačile. 
Zgrabil je puško in z njenim 
kopitom udaril nemškega ofi
cirja po glavi tako močno, 
da se je mrtev zvrnil po tleh. 

Partizani so nas spustili na 
dornove. sami pa so se tiho od
daljili v varno zavetie !!'Ozdov. 

RAJKO čEH 

zali liki mater, ki jim je dru
ga svetovna vojna vzela njiho
ve najdražje! 

Posebno se mi je vtisnila v 
spomin podoba matere, kate
re sinovi so bili izobraženi. 
Najstarejši je študiral medici
no. Srednji je končal trgovsko 
akademijo. Tudi najmlajši je 
obiskoval šolo. Pri sebi nisem 
imela beležke in bi vam ne 
mogla povedati točnejših po· 
datkov. Vem pa, da so ti mladi 
fantje vedeli, kaj je njihova 
dolžnost. Oče jim je umrl, ko 
so bili še čisto majhni. Bil je 
zaprt v goriških zaporih, kjer 
je leta 1936 umrl za posledi· 
cami fašističnega nasilja. Rasli 
so ob materi in dorasli v ču
dovite fante. Vojna jim je vze
la življenja. »Ne pomnim, kdaj 
sem spala ... !« Tako nekako 
je dejala ona, ki je živela samo 
za svoje sinove. 

Danes je ta mati osamljena. 
Le malokdo jo obišče. »Ljudje 
imajo dovolj svojih skrbi!« je 
povedala. Samo takrat ni sa
ma, kadar stoji ob gomili svo· 
jih sinov, jim prižiga svečke 
in jih zasipa s cvetjem. Da, to 
je partizanski materi najlepša 
pot in kdo ve kolikokrat jo bo 
še prehodila. 

»Le kdo bo hodil potem, ko 
mene ne bo?« je vprašala. 

Draga mati! 
Vašega naslova ne vem. če 

prebe!'ete te vrstice, prosim, 
oglasite se mi. Rada bi vam 
krajšala čas s pismi in tudi 
obiskala bi vas kdaj. Morda 
bova skupaj odšli na grobove 
tistih, na katere smo vsi po· 
nosni 

Po licih so mi tekle solze še 
potem, ko sem zvečer gledala 
zvezdice na nebu in mislila na 
mater, ki je nekoč imela tri 
čudovite fante. 

NATALIJA KAJIN 

B~AT 
BRATA 

Kot nekdaj ljudje pr~d Tur
ki, tako so imeli domobranci 
med narodnoosvobodilnim bo
jem zavetje v cerkvi na Veliki 
Slevici. Nedaleč od tod je vas 
Mala Slevica. Neke noči se je 
doma ustavil partizan, ki je 
imel dva brata pri domobran
cih. Sestra, ki praiv tako ni 
marala partizanov, je braita in 
njegove tovariše izdala. Utru
jeni borci so se nič hudega 
sluteč umaknili na skedenj, da 
bi se odpočili. Kmalu zatem 
so jih domobranci obkolili, 
Partizani o vdaji, ki so jim 
jo ponudili odpadniki, niso ho
teli nič slišati. Poskakali so iz 
obkoljenega skednja in začeli 
streljati. Nihče se ni rešil. Ne
kaj so jih pobili, ranjene pa so 
odgnali s seboj. S partizani so 
grdo ravnali, privezali so jih 
na avtomobil in jih vlekli po 
prašni cesti. »Vsa je bila kr
vava ... «, se še danes spomi
njajo domačini. 

PETIDR ZAGOR ,-------
1 č{~;~~l,~~uf 1JLI 
1 )fe.~<z::~~ -

SREČANJE 
PIONIRJEV 

ZGODO
VINARJEV 

V Kamniku, kamor smo se 
pripeljali z avtobusom, so nam 
takoj ob prihodu pripeli listi· 
če, na katerih je pisalo: »Drugo 
republiško srečanje pionirjev 
zgodovinarjev v Kamniku od 
25. do 26. junija 1971.« 

Nato smo skupaj z našimi 
gostitelJi odšli na grad, kjer 
smo prisluhnili pozdravnemu 
govoru m s ploskanjem nagra· 
dili kamniške pionirje, ki so 
za svoje likovne izdelke na te· 
mo narodnoosvobodilnega bo
ja prejeli nagrado. Prvi dan 
našega bivanja v Kamniku smo 
si ogledali tudi muzej narodno
osvobodilnega boja in razsta· 
vo likovnih izdelkov mladih 
zgodovinarjev iz vse Slovenije, 
ki je nosila naslov »Vstaja v 
mojem kraju«. Po ogledu raz
stave smo odšli na domove go· 
stiteljev, kjer smo prespali. 

Drugi dan smo S1 ogledali 
mesto. Veličastne razvalme nek
danJega gradu in freske so živ 
spomenik preteklosti. Tudi 
slog, v katerem je bila zgra
jena stavba v središču Kam· 
nika, nam govori o tedanji 
razvitosti mesta. 

Potem smo odšli na Venko 
planino, kjer nas je čakala vr
sta presenečenj. Iz gondole 
smo si z zanimanjem ogledova
li lepo pokrajino in kar žal 
nam je bilo, da smo se morali 
ločiti od nje. Najprej smo se 
odpravili v tamkajšnje gostiš
če, kjer· sta nam naša vodite
ljica in pokrovitelj srečanja 
povedala, da se bomo po okrep
čilu srečali z borci. 

Nestrpno smo čakali ta tre
nutek, saj se z nekdanjimi par
tizani ne srečaš vsak dan. Kon
čno smo ugledali nasmejane 
borce z rdečimi nageljni in 
rožmarinom na prsih. Posedli 
so na svoja mesta in se nam 
predstavili: Starovasnik, Zorc, 
Podbevšek, Jerman in Potoč
nik. Poslušali smo jih in poza
bili na vse. Pripovedovali so 
nam o svojih doživetjih. Ob 
koncu so nam zaželeli dosti 
sreče v življenju. »Ljubite do
movino in če bo potrebno -
glejte, da jo boste branili, kot 
smo jo branili mi!« je dejal 
eden izmed njih. 

ILONKA čELHAR 
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IPodpisi nekdanjih borcev, ki bodo Ilonko čelhar ifo dolgo časa • spominjali na srečanje pionirjev zgodovinarjev v Kamniku 
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KRAf.1LJANJE 
Draga urednica! 

Ne morem in ne morem 
si oprostiti, da sem tako 
pozabljiva. Danes sem br
skala po predalih. Med na
slovi, ki jih imam shranje 
ne, sem našla tudi tiste 1z 
Kamnika. No, pa sem se 
spomnila, da o srečanju 
mladih zgodovinarjev ni· 
sem nič napisala. Zbrala 
sem ves svoj pogum in na· 
pisala priložen zapis. Vem, 
da je od srečanja v Kam 
niku minilo že več kot me
sec in pol! Upam, da mi 
tega ne boste preveč zame
rili in prispevek tudi ob 
javili. Pošiljam vam tudi 
vabilo, ki sem ga dobila 
in na katerem so podpisi 
nekdanjih borcev. Prosim. 
če mi ga vrnete, saj mi je 
dragocen spomin na ljudi, 
ki sem jih srečala na Veli 
ki planini. 

Lepo se vam zahvalju· 
jem za pozdrave iz Zadra 
in objavo prispevka. Pro 
sim, če mi oprostite, ker 
vam prejšnji mesec nisem 
nič pisala. Nisem imela ča
sa, ker sem hodila delat 
v >1Javor« in tudi doma 
nisem držala križem rok. 

Prejmite iskren pozdrav! 
ILONKA čELHAR 

Prestranek 18 
p. Prestranek 

Dra~a Ilonka! 

Prav je, da si tega ne 
oprostiš. No, ker si med 
počitnicami pridno delala 
in prispevku priložila va
bilo s podpisi, ki sem ga 
s l)ridom uporabila. ti te• 
ga le ne bom preveč za 
hudo vzela. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

Spoštovana Milena! 

Na začetku pisma vas 
lepo pozdravljam. Pišem 
vam prvič. Imenujem se 
Vasilija Trbižan in doma 
sem iz Kostanjevice na 
Krasu. Letos sem končala 
osemletko in sedaj mislim 
nadaljevati šolanje na pe
dagoški gimnaziji v Tol 
minu. 

Borčevsko glasilo »TV -
15« pridno prebiram, saj 
smo nanj naročeni že vr 
sto let. Najraje imam mla 
dinsko stran, kjer moji vr 
stniki in vrstnice pišejo o 
žalostnih dogodkih iz voj
nih dni. Tudi jaz sem na 
pisala spis z naslovom 
»Naš kraj v narodnoosvo· 
bodilnem boju«. V šoli so 
me klicali Vasja in sem se 
tako tudi podpisala. To 
sem vam povedala zaradi 
tega, da ne bi prišlo do 
zmešnjave. Veste, za ta 
spis sem dobila nagrado 
na natečaju, ki sta ga raz
pisala zavod »Borec« in 
republiški odbor ZZB NOV 
Slovenije. Za knjigo, ki 
sem jo prejela za omenje· 
ni spis. se zavodu »Borec« 
nailepše zahvaljujem. 

Oprostite napakam, saJ 
nisem še navajena tako do
bro sukati peresa kot Alen
ka iz Grosuuljega. Vam. 
tovarišica Milena, želim 
še veliko usnehov pri ure· 
janiu mladinske strani 
»TV-15«. če nisem pravilno 
napisa:a vašega naslova, 
mi prosim sporočite, ka· 
ko se glasi. Ko bom v Tol
minu. se bom spet oe-lasila 
in napisala tudi kakšen 
prispevek 

Lep pozdrav! 
VASILIJA TRBižAN. 

Kostanievica na Krasu 101 
p. Kostanievica na Krasu 

Draga Vasilija! 
Naslov si pravilno za

pisala, napak je bilo malo 
in tudi zaradi imena ne 
bo zmešnjave. Samo -
september je in verjetno 
si že v Tolminu. Kaj mo
raš storiti, pa sama do
bro veš. 

Lepo pozdrc1,vl,jena! 
l\'IILENA 
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BESEDE IN DEJANJA NAJEMNIKI, LEGIONARJI, PLAČANCI. (6) 
KRONIČNA BOLEZEN 
NAŠIH ŽELEZNIC 

Tudi v tednu od 15. do 21. avgu
sta gospodarstvo ni bilo rešeno skr
bi glede vagonov za prevoz blaga. 
i.\-lanjkalo je 5150 vagonov ali dnev• 
no 735 vagonov za prevoz blaga. 
Torej se število manjkajočih vago
nov ni zmanjšalo, temveč povečalo 
v primerjavi z enim tednom prej. 
Najbolj kritičen je bil položaj na 
področju 2TP Sarajevo, nato pa 
2TP Zagreb, Ljubljana in Beograd. 

Dnevnik - 24. VIII. 19'l"l 

POKOJNINE ZASTAJAJO 
Milijarda in 76 milijonov starih 

dinarjev, kolikor se letno izplača 
upokojencem, znaša 8,4 odstotka na• 
r.;dnega dohodka. Za Jugoslavijo je 
to mnogo, a za upokojence malo. 
Samo na območju ožje Srbije živi 
65.000 upokojenev, katerih dohodki 
ne zadostujejo za zagotovitev tako 
imenovanega »življenjskega minimu• 
ma«, ker ne presegajo 500 dinarjev 
mesečno. N:i splošno, pokojnine ni• 
kakor ne pridejo v isti korak z 
dvigom plač in življenjskih stro
škov. 

Večernje novosti 
- 23. VIII. 1971 

NAJPREJ IZVOZ, 
NATO ... 

Sklad za pospeševanje proizvod• 
nje in izvoza koruze je zahteval od 
ZIS, naj odobri izvoz 300.000 ton 
koruze letošnjega pridelka. Motiv 
za izvoz je v dobrem pridelku in 
ugodnih cenah. Toda ta predlog bi 
kazalo soočiti tudi z resnim po• 
manjkalo krme v letošnjem letu 
in z dejstvom, da smo do konca .iu· 
nija uvozili že 310.000 ton koruze! 
Slovenija in Vojvcdina pa zahteva
ta uvoz še 300.000 ton koruze. 

Kaj torej storiti? 

BUMERANG 

Delavska enotnost 
- 21. VIII. 1971 

Precej prahu je dvignil sklep pod• 
jetja Bor, da iz svoje tovarne ke
mičnih izdelkov v Prahovo ne bo 
dobavljalo INA, to je tovarni umet
nih gnojil v Kutini, surovine (tri
plex), dokler le-ta ne plača dolgov 
za prejšnje dobave. Kutinska tovar
na je ustavila proizvodnjo in sedaj 
trdijo, da bo vse območ.ie Slavonije 
ostalo brez tega gnojila in da bo
sta INA in kmetiJstvo pretrpeli ve
liko škodo. 

Zanimivo je, da je prav INA letos 
v začetku leta bila prvo jugoslovan• 
sko podjetje, ki je zaradi neporav• 
nanih dolgov svojim odjemalcem po
vsem upra,•ičeno, ustavilo dobavo 
bencina. šele ko so ti poravnali 
dolgove, so nadaljevali z dobavami. 

Nimamo namena s tem opozarja
ti na sklepanje o bumerangu, mar• 
več reči, da dobrega pravila igre 
ne gre zavreči, pa čeprav prizade• 
ne katerega od njegovih pobudni• 
kov. 

Ekonomska politika 
- 23. VIII. 1911 

ZAOSTAJANJE 
STANOVANJSKE 
GRADNJE 

V prvem polletju letošnjega leta 
je bilo v Jugoslaviji zgrajenih 16 % 
manj stanovanj, kot v enakem raz. 
dobju lanskega leta. Statistični po
datki kažejo, da smo v prvih šestih 
mesecih povečali števllo stanovanj 
le za 11.487. Pri tem pa je ostalo 
nedograjenih prek 75.000 stanova.oj, 
kar pomeni 5 % . voo kot v enakem 
razdobju preteklega leta. 

Gospodarski vestnik 
- Z"I. VIII. 197'1 

Prav v ti'Sltrlh letih, se prav.i rpo koncu 
rifske vojne, je med piilpa,dni.kli_ španske 
tJU.jske legije začelo narašča.ti neziadovo]Jjstvo 
z vfa<do in nasp!oh z režimom v Madrtl:du. 

Zaoelo se je z nenadnim odpokldoem us
t.ainovilte}ja in povelijnika legije Miilll,na As
traya - iz čurdniib disci!Plinsikru.'1 ramlog,ov -
ter ilmenova.n,iem nema.nega· pollkovmka Va• 
leoouela. Legionarji n<JVega pove]ijmka -ni.SO 
nič kaj prist'(mo ~rejeli, vendar pa so ga 
pozneje začeli občudovati zaradi neustraš
nega pog,u,ma - MPOSled pa je pa:del v 
nekem spopadu. 

Padlega poveljniika »Terc:ia« je mimster 
za vojsko na1clJomes,ti[ z oficirjem, kd je bil 
med le~OIOOlrji ilZredno popuhlJrel!l: s polkov
nillrom Franoom. Ta je bil medltem povišan 
v generala in docela je irzJpodr:iinlfi svojega 
nekidanjega pre,dstojtnik.a M:iiHllll'la Astmya, kil 
je med :tifSko vojoo ~bil oko in roko. 

Drug ra,z;J,o,g za nairaščajočo naipetiost med 
legiionarj,i in vllldo je bil ukaiz o pretrganju 
ofenzivnih operacij in uaridaw !egjOl!laTjev 'Y 
trd.njawe - v trenutku, ko so biild prepri
čani, da je zrna.ga v njihQIViih rokalh. 

Nai!)etoSt je nekloLiko pQpUs.tiaa med dli!k· 
taituro generala Prnna de Rivere, pot.em pa 
se je spet ramnela ob padiou monarhide v 
letu 1931. Rep,ubli:ka.in®ke vlade so si priza
devala raaipustilti tujsko legijo, razen tega pa 
so se sploh »preveč vmeša,V8Jle« v organi
zacijo oboroženiih sil. Ko so leta 1934 iz. 
bruhnili. delavSlk.i neredi v As,tu,riji, je bfilo 
treba poklioaiti na pomOČ JegiOil'lalrje iz Ma
roka. Ti so krvavo zaduAfJli upor, Sli na,k,o
pali sovrašWo rudarjev in ljudd iz Ljudske 
fronrte, ki so bii1i na oblasti. 

DOKUMENTACIJSKI 
ARHIV 
NA DUNAJU 

Na Dunaju obstaja arhiv z doku
menti avstrijskega odpora. V voct,s,r,vu 
tega arhiva so zastopane vse skupine m 
smeri avstrijskega odpora, v njem pa 
sodelujejo tudi mnogi znanstveniki in 
posamezniki. 

Lani je več sto skupin šolarjev m mla
dinskih skupin, kakor tudi na tisoče po
sameznikov obiskalo ta arhiv in 'a0Sta
vo dokumentov o avstrijskem odporu, 
tudi spominske prostore žrtev nacional
socializma v zg_rt14bi, k.ieJ',,Je.- roed II. 
svetovno vojno poslovalo vodstvo gesta
pa. 

V arhivu dokumentov študira .nnogo 
avstrijskih in drugih študentov vpraša
nje protifašističnega odpora. Arhiv je ob 
pomOči Zveze sindikatov poslal več sto 
šolskim knjižnicam razne knjige o od
porniškem gibanju. iFlm o avstrijskem 
odporu so predvajali v televiziji in na 
mnogih prireditvah. Pred kratkim je 
arhiv prejel dve pomembni priznanji. 

Dokumentarni arhiv sodeluje s mč· 
nuni ustanovami v tujini in z nj-imi iz. 
menjuje tudi gradivo. Zato ni nič 'md· 
nega da so tako arhiv, kakor tudi nJe
govi sodelavci tarča napadov neofaši
stičnih orgainizacij in časnikov. Le-ti 
se zavedajo, da dejavnost arhiva z vse. 
mu njegovimi dokumenti ni pomembna 
samo za zgodo'Vino, mairveč služi boju 
proti vsem namenom in poizkusom ne
ofašističnih sil. 

Na nedavnem letnem občnem zboru 
uslužbencev arhiva avstrijskega odpora 
je govoril predsedni:k a,vtsrijskega par
lamenta, nekdanji borec odpora Otto 
Probst o pomenu odporniškega boja za 
republik.o Avstrijo. Spom:lnjBlti se tega 
je danes še posebno aktualno. 

JOHANN MttLLER 

CENIK MALIH OGLASOV 
Poizvedbe, vabila, objave, obvestila. zahvale in podobno - do 10 vrstic 
- 10 dinarjev. Ce · znaša besedilo več kot 10 vrstic, stane vsaka na
datm.la vrstica l.511 din 
Objave s komercialno vsebino: do 10 vrstic 30 dinarjev, vsaka na-
dat.111ja vrRtica s dinarjev . _ _ 
Pravni nasveti so za oarocnike brezplačni. drugun zaracunavamo 
de.,anske stroške. a največ do 15 dinarjev _ .. . 
Osmrtnice (kratke nekrologe) objavljamo brezplacno, DJihOvill tekstov 
in pripadajočih fotog-rafij ne honoriramo in ne vračamo. 

Ravl!lo enote v Marolru - predvsem pa 
tujsko legijo, ki je bila dobro irzlurjena, 
reljna boja .in sovramo T!IQlI)Olož.ena do Mad
l'llda - so generali, lq jlim je. poveljeval 
r'rail.00, ltzlkorilstilli za U(!)Or zqper vlooo. Ta.
ko je i2lbruhridla drmvljai11Ska vojna, v karerd 
je Franco oddgrail glaivno vlogo., 

Nacionallds1li so bild spl"Va v ve1i!k:iih te
Ž3V81h :in videti je bill,o, da bodo propadli: 
imeli so vebi.lke teža/ve s prevorom af:niške 
vojske čez GibraLtaTsko ožino. Toda afri.ska 
vojska je ipI1ilšla v domovdnO :iln tujska le-

Vhod v legionarsko oporišče »Juan de Au
stria« v Aiunu. 

gcija je v najhujših ootikalh (tedaj je tmela 
že 18 »bander«) odi:grala izredno pomembno 
vlogo. 

Držmljanska vojna se je zaradi neenot
nosti v reoubliškem ta.boni in izredne 
broobrižoosti sveta (med.narodne brigade so 
se morale uma.kni.ti, zato pa sta Frarr.,oo ne
moteno pomagala Mussolini in Hiitler; > tron· 
čala z mi,ag,o Franca. Po vojni so se ".tirje 
» Terc:ios« vxmillii v Maroko in se oostani1li v 
svojih oporišči!h. Nekaj enot pa je bi1o pas. 
lanih v talko imenovaino provinoo šipa;nsike 
Sahare aLi Rio de Oro, ki je biila s pogodbo 
iz leta 1900 dodeljena španij,i in kjer so pie• 
mena domači.'1 Mavrov in Tua,re,gov kaizalB 
znamenja sovraimosti. 

Ko - je Maroko postail neodwsna kralje, 
vina, so Spanci obdržali v posesti CeUJto in 
Meliillo ter nekaj otokov v b!Jižinii sredooem. 

ske obaile. Tam so še claioos oporišča »Ter
oie«: »Gran Capiita,n« v Melilli., »Duque de 
Alba« v Ceuti, pa »Alejffildro Famesio« itd. 
Ba.ZJO »Don Juan de Ausitria« so preseLiiLi v 
presto1nioo španske Saiha.Te Aitm, ena llmned 
,,bander«, Iti prd,pada »Alejllll'lldiru Fairnes.iiu«, 
pa je v dl"1.1Jgelll sred!hšču te španske posesti, 
in siJcer v pristaindišču Vdlla Cisneros. 

2:iiviljenje ~ legionarjev v R,i,u de 
Oro prav gotovo nri pri:jetino. Ozemlje je 
pušča1vS11ro, podnebje il7lredl!lo nepriijetno za. 
radi veMGte vrooine. Dobasva qpreme, tilvooa 
in drugega je izredno temvna. Vse, tudi vo
do, je treba pr.iipeljati od dlrtllgod, toda na 
tem področju je toliko drugih nan'8M1,ih bo
ga,st.ev (doslej sicer izrabljajo le fosfate), 
da Madrid tam V'Zd:ržuje tJUjsko leg1iijo, torej 
vojsko, kil je posebej ilzu.rjena za neusmHjen 
boj. 

Dva.najst pram:l šiparu;,kih legi<marjev: 

l. Edina in poglavttina rullloga legiooarja 
je, da zmanjša raiida,Ljo med seboj iin so
v~ni:kom, talko da ga lahko naipade z ba
jonetom. 

2. Leg,ionarji morajo prisečii, da ni'kda,r 
ne bodo zapustili ranrjenega tova,r:iJšr. na bo
jctšou, pa čeprav bi 00,to morall V'Si pasti. 

3. Prmga pr,ijaiteljstva med legi0111arji je 
sveta. 

4. Ob kliou »A mi la Legion« morajo 
vsi prihtteti na pomoč legi0111arj.u, kii se po 
krilviioi ali po pravici znajde v težavah na 
kateremkobi Jm-aj.u. 

5. Med pohodom legionar ne sme nilkdar 
reDi, da je utrujen: raje n,a,j se zgrudi mr· 
t.ev. 

6. Legionau- se ne sme ilzogruti =benemu 
de1u, pa čeprav bi oo.mdi tega tr!pel laikoto 
in žejo in čeprav bi ga premaigovala ms.pa.. 
nost. 

7. Kjer je legionar, t:aim s.ta Leg;jja in 
Slaiva. 

8. Legionru- mora oprav,ljati svojo dolž
nost vse do smrti. 

9. Legija se mora botjevaiti, ne da bi 
štela dneve, mesece aJi leta. 

10. Smrt v boju je največja čast. Cloveik 
u,mre samo enkirat, smrt ga rešii sleherne 
bolečine in ni straŠl!la, kot je vi.deti. Straš· 
nejiše je življenje strahoa>etca. 

11. ZastaJva legi'j& bo tiolako slaimejša, 
lrol:ilkor bo~j bo prepojena s krvjo legionar
jev. 

12. VSi legi,o,narji so pogumni in =k 
narod ima slavno ime. V legija je mogoče 
do:kazat,i, katera derela je najiveč vredlna. 

NadaljevaJnde prmodnjiič 

t 
<ID -DARWIL 

·v vseh je vgrajen sptci~ tnchan_ize.m izredne pr!cizn~ti. Najnove~· 
t1ri urah DARWIL..., urajen DARBLOCK, kUčiti vsako DARWIL uro 
proti udarcem in preiresom. DARWIL Su~nvtomitik ~ow STAit 
cronomcter je pojenj elegance in,tol!nosti. DARWIL LORD 71 Speclal 
fiat DARBLOCK •. DARWIL LADY 71 DARBLOCK· !ensku mo,fa 
1970.' CENERALNo·iv1cARSKO ZASTOPSTVO 

NUDIMO PO SVETOVNIH XONKURENCNIH CENAH NAJVEČJO. 
IZBIRO NAKITA IZ 14, 18 IN 22 KARATNEGA KONTROURANE• 
GA, ZLATA,. 

l'rOdaja s posebno garancijo! N'a zalogi vedno 600 modelov ur J?A~• 
WIL in AR.BITA, Ure znamke I>ARWIL In ARETTA lahko kupite 
-tudi v specializiranni trgovinah in velefrgovinah v Jugoslaviji,. Servisi so 
v vseh. večjih mestih Jugoslavije, DARWIL ~ TRST, PIAZZA S, AN• 
TONIO NUOVO 4/1-II 


